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Vážení spoluobčané,  
milí přátelé,

velikonočními svátky se už definitiv-
ně přihlásí jaro. Většina z  nás je má 
spojené s pomlázkou a s malovanými 
vejci, pro křesťany to však jsou nej-
důležitější svátky v  roce, neboť jsou 
spjaty s  ukřižováním Ježíše a  jeho 
vzkříšením. 
Na Velikonoce si každopádně užijeme 
volný pátek i  pondělí, čeká nás tedy 
příjemný prodloužený víkend. A  jeli-
kož tradice zakazuje na  Velký pátek 
zahradničit, nabízí se zvážit, zda místo 
jarních prací na zahradě spíš třeba ne-
vyrazit na výlet. Míst, kam se vypravit, 
je v okolí Horních Počernic bezpočet.
Provětrat hlavu by si v  průběhu Ve-
likonoc každopádně měli všichni 
deváťáci. Ty totiž na  sklonku pove-
likonočního týdne čekají přijímačky 
na  střední školy. Vzhledem k  tomu, 
že jde o  populačně nejsilnější roč-
ník za posledních třicet let, dostat se 
na vysněnou školu bude těžší než kdy 
jindy. Dětem tedy přeji hodně štěstí 
a rodičům pevné nervy.
A i kdyby to nevyšlo přesně tak, jak si 
člověk plánoval, není důvod smutnit. 
I  když to tak v  první chvíli nevypa-
dá, i  dílčí neúspěch může znamenat 
do budoucna něco dobrého. Třeba se 
teenager dostane na školu, která ne-
byla jeho první volbou, ale později se 
ukáže, že ho nakonec nasměrovala 
lépe než například gymnázium, kam 
mířil původně.
U nás v Horních Počernicích se budou 
děti hlásit jen na naše osmileté gymná-
zium v Chodovické ulici. Také páťákům, 
kteří se rozhodli studovat příštích osm 
let v naší čtvrti, tedy přeji u přijímacích 
zkoušek hodně úspěchů i  nezbytného 
štěstí. Rád zdůrazňuji, že naše školy 
jsou výkladní skříní Horních Počernic 
a platí to i pro gymnázium, které právě 
letos slaví třicet let své existence.
V  každém případě nám všem přeji, 
aby nám přicházející jaro rozjasnilo 
mysl a  rozehnalo chmury po  letošní 
dlouhé a náročné zimě. 
Je nám to třeba!

Petr Měšťan n
starosta

S L OVO
S TA R O S T YSetkání s panem 

ministrem Bartošem  
nad rozvojem  
Horních Počernic
V minulém měsíci se uskutečnila na MMR mnou iniciovaná schůzka s panem minis- 
trem Bartošem, kam mě doprovodil i místostarosta pro dopravu Richard Stára. Spo-
lečně jsme hovořili o rozvoji Horních Počernic a některých palčivých problémech, 
které nás trápí a zůstávaly dlouhou dobu neřešeny. 

Jednalo se zejména o  problematický bý-
valý vojenský areál na Bílém Vrchu, jehož 
stav je neutěšený a nebezpečný. Jedná se 
o  areál, v  němž jsou velmi komplikované 
vlastnické vztahy a sama městská část má 
svěřenu správu opuštěné budovy v hava-
rijním stavu. Areálem na Bílém Vrchu se tak 
nutně musíme zabývat. Jednání o  mož-
ném využití tohoto významného brown-
fieldu, který je z hlediska územního pláno-
vání veden jako zastavitelné území, bylo 
velmi konstruktivní. Pan ministr je se sta-
vem areálu seznámen a chápe, že jakékoliv 
jeho odstranění či přestavba by zásadním 
způsobem zatížilo rozpočet městské části 
a bylo by tedy vhodné, kdyby i za pomo-
ci MMR mohla naše městská část získat 
na  vyřešení majetkových vztahů v  dané 
lokalitě a odstranění či rekonstrukci areálu 
dotaci a v dané lokalitě realizovat nájemní 
bydlení. Ostatně nájemní bydlení v Horních 
Počernicích bylo dalším tématem, které-
mu jsme se věnovali. MMR vnímá výstav-
bu nájemního bydlení jako svou prioritu, 
na  čemž jsme se shodli. Stejně jako my, 
vnímá potřebu smysluplné výstavby v ze-
leni s propojenou infrastrukturou a občan-
skou vybaveností. Rozhodně nechceme jít 
cestou výstavby druhého Černého Mostu. 

I  v  tomto směru nám pan ministr přislíbil 
součinnost jeho resortu. Závěrem jsme 
pana ministra informovali o dlouhodobém 
záměru naší městské části rozšířit dům 
s pečovatelskou službou v ulici Třebešov-
ská a  záměrem zřídit denní stacionář pro 
seniory. K  obojímu, byť malými krůčky, 
směřujeme. Stranou naší pozornosti pak 
nezůstal ani strategický plán dalšího roz-
voje cyklostezek či revitalizace koupaliště 
Eliška včetně zbudování nového zázemí.

Petr Měšťan n
starosta

Kanalizace a  rekonstrukce komunika-
ce Ve  Slavětíně je investiční akcí MHMP. 
V  roce 2022 byly alokovány prostředky 
na  celou tuto akci. Na  podzim roku 2022 
byla vysoutěžena firma, ale bohužel, mi-
nulá rada MHMP nebyla schopna tuto in-
vestici schválit. Je pravdou, že na rok 2023 
je zatím v příslušné kapitole 10 mil. Kč, to 
je cca 25 % celkové ceny investice. Mo-
mentálně na MHMP probíhá přerozpočto-
vání investičních akcí neprofinancovaných 
z  roku 2022, což znamená, že se hledají 

prostředky na dokrytí investic, ve kterých 
chybí finační prostředky. Není však vůbec 
žádnou pravdou, že by se kanalizace tento 
rok nezačala stavět. Pořád je tato investi-
ce pro vedení MČ prioritou. Občané, kteří 
bydlí Ve  Slavětíně, se po  dlouhých letech 
čekání chybějící občanské vybavenosti 
dočkají. Vedení MČ dělá vše pro to, aby se 
začalo stavět co nejdříve. Až budeme vedět 
další informace ohledně výše zmiňované 
stavby, budeme vás obratem informovat.

Radní Městské části Praha 20 n

Kanalizace Ve Slavětíně
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Vážení občané, vnímám napětí mezi vámi 
v souvislosti s bezpečnostní situací v Hor-
ních Počernicích, které je přiživováno ně-
kterými přispěvateli na  Facebooku. Pova-
žuji tedy za  nezbytné se k  bezpečnostní 
situaci vyjádřit, a to na podkladě relevant-
ních a  aktuálních informací. Protože i  pro 
mě a celé vedení městské části je důležité, 
aby v Horních Počernicích bylo bezpečno, 
bezpečnostní situaci aktivně monitorujeme 
a řešíme. V nedávné době proběhlo jedná-
ní komise bezpečnostní rady MČ za účasti 
zástupců Policie ČR i Městské policie hl. m. 
Prahy a uskutečnilo se i jednání se zástupci 
cizinecké policie. Na těchto jednáních jsem 
byl seznámen s bezpečnostní situací v Hor-
ních Počernicích z pohledu těchto institucí. 
Zaznělo, že jakkoliv dochází v meziročním 
srovnání k nárůstu kriminality v rámci celé 
České republiky, je zapotřebí na meziroční 
srovnání nahlížet s určitou rezervou, neboť 
roky 2020 a 2021 byly v souvislosti s epide-
mií covid-19 a dlouhému období lockdownu 
zcela specifické. Přijatá opatření v  souvis-
losti s covid-19 měla vliv na nižší krimina-
litu. Na toto období ale nevzpomínám rád, 
byť omezení pohybu osob, uzavření restau-
rací a klubů se významně projevilo zejména 
v oblasti, kterou bych si dovolil nazvat po-
uliční kriminalitou (drobné krádeže, vanda-
lismus atp.). Ani po této době se však náš 
život nevrátil do normálu a začali jsme se 
potýkat s důsledky války na Ukrajině a pří-
livem uprchlíků. Množství obyvatel žijících 
v Horních Počernicích se tak téměř ze dne 

Bezpečnostní situace 
v Horních Počernicích

na den znatelně navýšil. Z uvedeného by se 
zdálo logicky učinit závěr, že toto musí mít 
nutně dopad na zvýšení kriminality v Hor-
ních Počernicích. S ohledem na to, co bylo 
uvedeno výše a co zaznělo na zmíněných 
jednáních, tomu tak není, a naše městská 
část patří k  nejbezpečnějším městským 
částem Prahy (je druhou nejbezpečnější) 
a  v  porovnání s  posledním „normálním“ 
rokem 2019 lze rok 2022 označit za  stej-
ný, ne-li o něco klidnější. Nárůst kriminality 
oproti roku 2019 lze zaznamenat zejména 
v oblasti spáchaných podvodných jednání, 
kde však převažuje kriminalita na interne-
tu. Co se týká lokace, kde dochází nejvíce 
k  majetkové kriminalitě (především drob-
né krádeže a autokriminalita), jde o území 
v  okolí prodejen Hornbach Černý Most, 
Makro a Sconto Černý Most, které se sice 
nacházejí mimo území Horních Počernic, 
spadají však do působnosti Místního oddě-
lení Horní Počernice a evidují se v její stati-
stice. Pochopitelně je nejen mým zájmem, 
aby bezpečnost v ulicích Horních Počernic 
byla co nejvyšší, a proto ve spolupráci s po-
licejními složkami vytipováváme vhodná 
místa pro rozšíření kamerového systému 
a  zapojili jsme se do  náborové kampaně 
Policie ČR – místního oddělení, protože 
jak Policie ČR, tak policie městská se po-
týká s  nedostatkem policistů a  strážníků. 
Ke  zvýšení bezpečnosti nepochybně při-
spěje i kombinovaná hlídka městské policie 
tvořená motorizovanou jednotkou a  pěší. 
S  cizineckou policií jsme se domlouvali 

na spolupráci ohledně problematiky cizinců 
a kontrol legálních i nelegálních ubytoven, 
které nás trápí a na jejichž zvýšených kont-
rolách máme velký zájem.
 
Vážení občané, závěrem si dovoluji na vás 
apelovat, abyste nám s bezpečnostní situa-
cí v Horních Počernicích sami pomohli, a to 
v tom směru, že sami minimalizujete poten-
ciálně rizikové situace (ponechaná otevřená 
okénka v automobilu, osobní věci položené 
na jejich sedačkách – auto není trezor či po-
nechané kabelky v nákupních vozících bez 
dohledu nebo otevřená okna tzv. na  ven-
tilačku). Současně na  vás apeluji, abyste 
nebyli ke svému okolí lhostejní, a v případě, 
že se stanete svědky nebo dokonce přímo 
oběťmi kriminálních činů, abyste učini-
li oznámení na  Policii ČR nebo městskou 
policii. Tato oznámení mohou přispět k lep-
ší bezpečnosti v  našich ulicích, neboť jsou 
podkladem pro přidělení počtu strážníků 
a policistů do naší městské části.

Petr Měšťan n
starosta

Nové senior auto pro Horní Počernice
Minulý rok jsme začali debatovat o pořízení nového automobilu pro naši sociál-
ní službu, která zdarma vozí naše seniory na lékařská vyšetření. Po vyhodnocení 
zkušeností s využíváním stávajícího elektro automobilu vzešly požadavky, jak by 
takový nový vůz měl vypadat. Stěžejním požadavkem byl větší zavazadlový pro-
stor a snazší nastupování a vystupování z vozu. Samozřejmostí bylo, že vůz má být 
opět na elektrický pohon pro šetrnost k životnímu prostředí. Jelikož vývoj těchto 
vozů pokračuje rychle kupředu, jsou dnes možnosti výběru větší, než tomu bylo 

v minulosti. Vedení městské části se proto 
rozhodlo pořídit vůz kategorie MPV, který 
všechny uvedené požadavky splňuje. Proto 
vám nyní představujeme nové senior auto. 
Jedná se o Toyotu Proace City Electric, 
kterou nám jako prvním v České republi-
ce dodala společnost Emil Frey ČR, s. r. o. 
Věříme, že našim seniorům bude dobře a 
dlouho sloužit a našim řidičům se bude po-
hodlně řídit. 

Vedení MČ Praha 20 n

Technická správa komunikací (TSK) zahá-
jila rozsáhlé stavební práce v ulici Bystrá 

v Městské části Praha 20 – Horní Počernice. 
Vznikne zde nový podjezd pod železniční  
tratí. Součástí bude i rekonstrukce části  
komunikace. Stavba se nachází v uličním  
prostoru místní komunikace Bystrá v úseku  
mezi křižovatkami s ulicemi Náchodská  
a F. V. Veselého/ 
U tabulky, a to včetně těchto křižovatek.  
Přestavbou projde také prostor křižovatky 
s ulicí Jiřího ze Vtelna včetně navazujícího 
úseku této komunikace.

Podjezd vzniká v koordinaci s optimali-
zací železniční trati (Lysá nad Labem – 
Praha-Vysočany), kdy dojde v  dané lo-
kalitě k vybudování nového železničního 
mostu (podjezdu), který nahradí stávající 
úrovňový přejezd. V důsledku toho bu-
dou zahloubené ulice Bystrá a Jiřího ze 
Vtelna. Celková délka stavebních úprav 
je v úseku ul. Bystrá cca 550 m, v ul. Jiří-
ho ze Vtelna se jedná o úsek cca 100 m.

Samotný most je navržený jako jedno-
polová rámová železobetonová kon-
strukce. Nosná konstrukce rámového 
mostu bude železobetonová deska 
vetknutá do  opěr (pilotové stěny). Rám 
plní funkci integrovaného mostu. Uliční 
profil v místě mostu zahrnuje dva jízdní 
pruhy, oddělený pás pro chodce na jed-
né straně a  oddělený pás pro cyklisty 
na straně druhé.

Zahloubení komunikací vyvolá potřebu 
zajištění okolních pozemků pomocí zá-



Po  provedení přípravných prací budou 
za omezení provozu na dálnici D11 (režim 
2 + 2) částečně ubourány opěry OP 1 a OP 
2. Po  navrtání kotevních trnů do  zbýva-
jící spodní stavby budou vybetonovány 
dvě masivní krajní opěry včetně úložných 
prahů pro ložiska nové nosné konstrukce. 
Největší změnou oproti původnímu uspo-

řádání mostu je absence středového pilíře, 
nová nosná konstrukce je navržena jako 
jednopolová a tvoří ji dvě dvojice ocelových 
plnostěnných nosníků se spřaženou žele-
zobetonovou deskou tloušťky 30–50 cm. 
Přípravné práce pro osazení nosné kon-
strukce budou probíhat za omezení provo-
zu na dálnici D11 v režimu 1 + 1, samotné 

osazení proběhne během  krátkodobých 
úplných uzavírek provozu max. na 30 mi-
nut během jedné noci.
Po  betonáži spřažené železobetonové 
desky a ukládce izolačního souvrství bu-
dou vybetonovány železobetonové římsy 
šířky 2 m resp. 3 m osazené zesíleným 
ocelovým zábradlím, jejichž části budou 
sloužit i jako chodník pro pěší. 
Součástí výstavby nového mostu bude 
mj. i  trvalá přeložka veřejného osvětlení 
vodovodního řadu, který bude umístěn 
v  závěsech pod konzolou pravé římsy. 
Z  celkové délky úpravy 136 m připadá 
50 m na most, na zbývajících 86 m obou 
předpolí bude v rámci výstavby upravena 
komunikace, chodníky a  provedeny te-
rénní úpravy.
Nedílnou součástí stavby je i zajištění roz-
sáhlé náhradní výsadby.

COLAS CZ, a. s. n  
oblast mosty  

a monolitické konstrukce  
www.colas.cz

Most Božanovská
Předpokládané zahájení prací na demolici spodní stavby (dopravní omezení na D11) 
je dle zápisu z UK ze dne 3. 2. 2023 plánováno na víkend 18. 3. – 19. 3. 2023. V případě 
výhledu nepříznivých klimatických podmínek je zahájení prací na uzavírce možné až 
od 1. 4. 2023. 
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Předpokládané hlavní termíny HGM výstavby k dnešnímu dni:

1. Demolice spodní stavby: do 20. 4. 2023
2. Montáž podpůrných konstrukcí a osazení nosné konstrukce: do 31. 8. 2023
3. Betonáž nosné konstrukce: do 30. 9. 2023
4. Zprovoznění mostu: do 20. 12. 2023
5. Dokončovací práce: do 30. 4. 2024      

V Horních Počernicích vznikne v ulici Bystrá nový podjezd
rubních konstrukcí, s čímž souvisí úprava, 
respektive nové napojení na  okolní po-
zemky. Zárubní zdi jsou tvořeny železo-
betonovými vrtanými pilotami. Mezery 
mezi pilotami jsou vyplněny na celou výš-
ku stěny betonem vyztuženým kari sítí. 
Líc zdi je navržen z betonových prefabri-
kovaných pohledových tvarovek. Objekty 
opěrných zdí umožňují zahloubení chod-
níku a cyklistické stezky i mimoúrovňové 
křížení s  železnicí. Povrch vozovky bude 
z  hutněných asfaltových směsí. Součástí 
stavby jsou částečné úpravy křižovatek 
s ul. Náchodská a U tabulky/F. V. Veselého. 
Křižovatka s ul. Jiřího ze Vtelna je v nově 
navrženém uspořádání.

Součástí této rozsáhlé přestavby bude 
rovněž úprava systému odvodnění včet-
ně retence a  napojení na  stávající deš-
ťovou kanalizaci, dále pak doplnění ve-
řejného osvětlení, přeložky kabelových 
vedení, vodovodu a  plynovodu. V  rámci 
stavby budou doplněny chybějící ko-
munikace pro pěší a cyklisty a navržena 
obnova, resp. doplnění zeleně. Součástí 
stavby je rovněž doplnění zastávek auto-
busu MHD. 

Dopravní omezení a objízdné trasy

Stavební práce budou probíhat v  období 
od  24. 2. 2023 až do  roku 2025. Stávají-
cí dopravní omezení jsou naplánována 
do  31. 7. 2024 a  rozdělena na  jednotlivé 

fáze podle stavebních prací, s  ohledem 
na zajištění příjezdu k průmyslovým are-
álům a na hřbitov. Úsek komunikace kři-
žující železniční přejezd bude uzavřený 
po celou dobu výstavby.

Jsou navrženy dva objízdné směry k  ul. 
Náchodské a směrem k dálnici D10:

•	 pro osobní vozidla a  nákladní vozidla, 
jejichž výška nepřesahuje 3,4 m: z cen-
tra po ul. Náchodská a dále ulicí Ve Žlí-
bku. V  opačném směru ulicí Ve  Žlíbku 
a dále po ul. Náchodská směr centrum,

•	 pro nákladní vozidla, jejichž výška pře-
sahuje 3,4 m: z centra po ulici Chlumec-
ká, Pražském okruhu D0, Novopac-
ké (D10, exit 3) a  dále ulicí Ve  Žlíbku. 
V opačném směru – směr centrum uli-
cí Ve  Žlíbku, Novopacké (D10, exit 3), 
Pražském okruhu D0, ulicí Chlumecká 
a dále směrem do centra.

Během uzavírky ul. Bystrá budou odklo-
něny linky MHD č. 209 a č. 220:

•	 Odklon linky 209 povede obousměrně 
ulicemi F. V. Veselého a Ve Žlíbku. Bě-
hem výluky nebudou v  obou směrech 
obsluhovány zastávky Vojická, Nádraží 
Horní Počernice, Lukavecká, Komá-
rovská. Po dobu výluky se obousměrně 
zřídí zastávky Paceřická a Františka Ve-
selého. Na  dočasně zřízených zastáv-

kách budou využity existující zastáv-
kové označníky. V  rámci výluky bude 
dočasně zřízen druhý směr zastávky 
Paceřická v  momentálně nevyužívané 
zastávce, resp. v zálivu naproti stávající 
zastávce Paceřická. Přenosný zastávko-
vý označník zajistí ROPID.

•	 Výluková trasa linky 220 povede 
z  Chlumecké ul. odbočením na  Praž-
ský okruh, D10 (Novopacká), výjezdem 
do ul. Ve Žlíbku, dále ul. F. V. Veselého, 
U Tabulky, Bystrá, Vlastibořská, Do Čer-
tous, Ve  Žlíbku (po  mostu přes dálnici 
D10), odbočením na  D10 (Novopacká), 
Pražský okruh, ul. Chlumecká do  zast. 
Černý Most. Během výluky nebude 
obousměrně obsluhována zastávka 
Chvaly. Obslužnost zastávek v  P3 par-
ku zůstane zachována a autobus bude 
zajíždět do  zastávky „Logistická zóna 
Horní Počernice“.

Zhotovitel:  
Sdružení „Bystrá – SUBTERRA + FIRESTA   
https://opravujeme.to/action/1228/

Vážení občané,
prosíme vás o  trpělivost se současnou 
situací dopravních staveb na území naší 
městské části.
Ano, je to nepříjemné, ale v  budoucnu 
se nám to určitě vyplatí!

Radní MČ n
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Cyklolávka přes Novopackou 
Jak jsme vás informovali v  minulém čís-
le Hornopočernického zpravodaje, vede 
po území Horních Počernic páteřní cyklo-
trasa A50, která obsluhuje severovýchod-
ní výsek hlavního města a  do  budoucna 
vytvoří kolem Prahy souvislý okruh. 
V rámci této cyklotrasy započne během 
realizace letošní etapy stavby „Optima-
lizace železniční trati Vysočany (včetně) 
– Mstětice (mimo)“ výstavba podjezdu 
(nejen) pro cyklisty pod Stoliňskou ulicí. 
Všechny dotčené orgány již vydaly k zá-
měru souhlasná stanoviska a  na  Odbor 
výstavby a územního rozvoje ÚMČ Pra-
ha 20 byla podána žádost o vydání spo-
lečného povolení.  
Cyklotrasa ze Satalic nepovede do Po-
černic po  mostě Bystrá, jehož rekon-
strukce je v  nedohlednu, ale překoná 
Novopackou samostatnou lávkou. Od ní 
bude pokračovat po bývalé silnici (nyní 
ulice Před Tabulkou) do Stoliňské do již 
zmíněného podjezdu pod železniční 
tratí. 
Budoucí podoba cyklolávky je na  vizu-
alizacích společnosti TOP CON SERVIS,  
s. r. o., která záměr vyprojektovala. Hlav-
ní nosná konstrukce lávky bude složena 
z  trojice ocelových oblouků s  rozpětím 

polí 42 m + 50  m + 42  m s  šikmými 
závěsy se spřaženou železobetonovou 
mostovkou. 

Základní parametry: 
-	 Šířka průchozího prostoru 3,00 m
-	 Délka lávky 235 m
-	 Celková šířka lávky 4,30 m

Odhadované náklady ve výši 62 mil. Kč 
budou upřesněny v  dokumentaci pro 
skutečné provedení stavby. 

Všechny dotčené orgány a samosprávy 
již v  dané věci vydaly kladná stanovis-
ka, která jsou součástí žádosti o vydání 
společného územního a stavebního po-
volení. Projektovou přípravu a  zajištění 
všech povolení zaštiťuje městská část 
Vinoř. Pokud se v  letošním roce podaří 
získat povolení, je možné, že se s reali-
zací započne již v  roce 2024. Vše závi-
sí na  finančních možnostech hlavního 
města Prahy. 

Radní MČ n

ODPADKY PATŘÍ DO KOŠE  
NE DO PŘÍRODY!

1. 4. 2023 
startuje dobrovolný úklid Počernic

Více info na www.facebook.com/UMCHorniPocernice/ a www.pocernice.cz. 

Akce trvá do 30. 4. 2023

•   Zapojit se může každý kdo má chuť do práce a nechce  
při procházkách naší městskou částí narážet na odpadky.

•   Pytle i rukavice k dispozici na podatelnách úřadu  
(Jívanská 635 a 647).

•   Naplňte pytel, zašlete nám fotografie z úklidu 
na email komunikace@pocernice.cz nebo vlož-
te fotku do komentářů pod příspěvkem na FB.

•   Odměna čeká na každého, kdo se zapojí.

Přijďte s námi oslavit 

DEN ZEMĚ 
NEDĚLE 23. 4. 2023 OD 14:00  

U RYBNÍKU ELIŠKA.

PROGRAM:  
TVOŘENÍ A HRY 

TÉMATICKÝ KVÍZ V LESE
OPÉKÁNÍ BUŘTŮ (BUŘTY S SEBOU)



Rada MČ doplnila členy komisí rady MČ, a to paní Marcelu Kou-
salíkovou členem redakční rady, pana Lukáše Drábka členem 
komise pro územní rozvoj a pány Alfréda Krause a Miroslava 
Kadlece členy komise majetkové, investiční a energetické.

Finance (rozpočet, dotace, granty, dary)

Rozpočtová opatření
Rada MČ:
1)	 přijala do rozpočtu účelovou neinvestiční dotaci z rozpočtu 

MF ČR na úhradu výdajů vzniklých v souvislosti s volbou 
prezidenta České republiky ve výši 478,2 tis. Kč; účelovou 
neinvestiční dotaci z rozpočtu hl. m. Prahy na provozování 
sběrného dvora ve výši 8 891,0 tis. Kč; účelové neinvestiční 
dotace z rozpočtu hl. m. Prahy na podporu registrovaných 
sociálních služeb poskytovaných občanům hl. m. Prahy pro 
rok 2023 ve výši 934,0 tis. Kč; účelové neinvestiční dotace 
z rozpočtu hl. m. Prahy na podporu registrovaných sociál-
ních služeb poskytovaných občanům hl. m. Prahy pro rok 
2023 (pečovatelská služba) ve výši 1 902,0 tis. Kč; účelové 
neinvestiční dotace z  rozpočtu hl. m. Prahy v  rámci Pro-
gramu primární prevence ve  školách a  školských zaříze-
ních pro rok 2023 ve výši 144,1 tis. Kč; účelové neinvestiční 
dotace z rozpočtu hl. m. Prahy na podporu aktivit v oblasti 
pomoci lidem bez domova na lokální úrovni ve výši 312,0 
tis. Kč; vrácenou nevyčerpanou dotaci poskytnutou z do-
platku podílu z  obdrženého odvodu z  výherních hracích 
přístrojů a  jiných technických herních zařízení v  celkové 
výši 130,1 tis. Kč. 

2)	 schválila úpravu rozpočtu v souvislosti s vrácením finanč-
ních prostředků z  akce EU – Šablony III FZŠ Chodovická 
ve výši 21,2 tis. Kč.

Dotace
Rada MČ nesouhlasila s poskytnutím dotace z  rozpočtu MČ 
Praha 20 spolku Nepuri, z. s., na podporu celoroční činnosti 
spolku Nepuri, z. s., (aktivity žadatele se nekonají na  území 
MČ, nejsou, určeny pro občany MČ a z akcí žadatel očekává 
zisk). 
Rada MČ schválila poskytnutí dotace z  rozpočtu MČ spolku 
SPORTŠKOLA, z. s., na  cyklistické příměstské tábory 2023 
ve  výši 15  000 Kč; spolku Klub historických vozidel Horní 
Počernice, z. s., na pořádání akce Veterán Párty 2023 ve výši 
60  000 Kč; Středisku křesťanské pomoci Horní Počernice 
na podporu sociální služby Azylový dům Střediska křesťanské 
pomoci Horní Počernice ve výši 130 000 Kč; spolku Kickbox 
klub, z. s., na příspěvek na sportování dětí a mládeže – proná-
jem tělocvičny bojových sportů v Horních Počernicích ve výši 
200 000 Kč a na podporu sportovního turnaje v kickboxu – 
Novoroční Pražský pohár 2023 ve výši 20 000 Kč; spolku SC 
Xaverov Horní Počernice, z. s., na  podporu dětí a  mládeže 
v oblasti sportu – fotbal ve výši 750 000 Kč; organizaci Se-
miramis, z. ú., na projekt „Terénní program Horní Počernice" 
ve výši 75 000 Kč.
Dary
Rada MČ schválila poskytnutí finančního daru ve výši 5 000 Kč 
na činnost neziskové organizace Zdravotní klaun, o. p. s.

Školství a kultura

Jmenování nového ředitele Chvalského zámku
Rada MČ jmenovala s účinností od 1. 5. 2023 paní Mgr. Patri-
cii Krobovou na vedoucí pracovní místo ředitelky Chvalského 
zámku, příspěvkové organizace;

Sociální věci

Rada MČ i letos schválila uzavření smlouvy se společností Etin-
celle úklidová, s. r. o., na úklid veřejných prostor a zapojila se 
tak do podpory zaměstnávání osob se zdravotním hendikepem. 

Sport

Rada MČ schválila technickou podporu spočívající v odklízení 
sněhu z venkovního hřiště s umělou trávou, které patří spolku 
SC Xaverov Horní Počernice, z. s.

Majetek

Majetkoprávní jednání
Rada MČ schválila výpůjčku částí obecních pozemků parc. č. 
1990, parc. č. 1984, parc. č. 1991, parc. č. 1981/4 a parc. č. 1987/1 
Klubu historických vozidel Horní Počernice, z. s., na dobu urči-
tou, dne 22. 4. 2023, za účelem pořádání akce „VETERÁN PÁR-
TY 2023“; pronájem části obecního pozemku parc. č. 4320/1 
u koupaliště na dobu určitou od 1. 5. 2023 do 31. 8. 2023, panu 
V. B., IČ: 17890641, za účelem provozování stánku s občerstve-
ním, za cenu 30 000 Kč/předmět a doba nájmu (4 měsíce), tj. 
107 Kč/m2/měsíc.
Rada MČ souhlasila s prodejem dílu „c“ o výměře 0,29 m2, od-
děleného od obecního pozemku parc. č. 3907 soukromým oso-
bám za celkovou kupní cenu 3 448 Kč, tj. za cenu dle cenové 
mapy 2023, tj. 11 890 Kč/m2, z důvodu sjednocení vlastnických 
vztahů k pozemku a stavbě na pozemku umístěné.
Rada MČ souhlasila s  úplatným nabytím pozemku parc.  
č. 1588/19 o výměře 44 m2, z vlastnictví soukromé osoby za cel-
kovou kupní cenu 44 000 Kč (tj. 1 000 Kč/m), za účelem sjed-
nocení vlastnických vztahů ke stavbě a pozemku pod stavbou.
Veřejné zakázky
Rada MČ přijala rozhodnutí o vyloučení účastníků zadávacího 
řízení v  podlimitní veřejné zakázce „Tělocvična v  ulici Jívan-
ská" a  současně schválila zadání podlimitní veřejné zakázky 
na  stavební práce „Tělocvična v  ulici Jívanská" společnos- 
ti CL-EVANS, s. r. o., IČ 26768607, s  nabídkovou cenou 
114 561 200,30 Kč bez DPH, dle doporučení hodnotící komise.
Rada MČ schválila vypsání výběrového řízení na veřejnou za-
kázku malého rozsahu na  služby „Sekání travnatých porostů 
na území Horních Počernic pro rok 2023" s hodnocením nabí-
dek podle výše nabídkové ceny.

Doprava

Rada MČ vzala na vědomí informace o zpracovaném pasportu 
komunikací a  zpomalovacích prahů (retardérů) na území MČ 
a uložila pracovní skupině se tímto materiálem dále zabývat.

Životní prostředí

Rada MČ přijala informace o možnostech změny sáčků na psí 
exkrementy a pověřila Odbor místního hospodářství prověře-
ním možností financování realizování pilotního projektu.
Rada MČ souhlasila s povolením provozu pro zařízení ke skla-
dování, sběru, úpravě, využití nebo odstranění odpadů podle  
§ 21 odst. 2 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech pro provozov-
nu CZA01435 Odpady-Janeček, s. r. o., IČ: 4896645 na pozemku 
parc. č. 4036/168. 
Rada MČ vzala na vědomí závěr zjišťovacího řízení k záměru „Za-
řízení pro sběr a úpravu odpadu pneumatik, Horní Počernice", 
že provozování tohoto zařízení na drcení pneumatik nemůže mít 
významný vliv na životní prostředí, a proto nepodléhá posuzo-
vání podle zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní 
prostředí a rozhodla o podání odvolání proti tomuto závěru.

Úřad MČ

Rada MČ schválila Aktualizaci Sazebníku úhrad za poskytování 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístu-
pu k  informacím s účinností od 1. 3. 2023, kterou po více jak  
6 letech reagovala na  aktuální výši nákladů spojených s  po-
skytnutím informací. Způsob výpočtu stanovuje zákon, a není 
možné se od něj odchýlit.

Informace z radnice
A K T UA L I T Y7
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Poděkování
V ulici Březecké v zeleném pásu podél trati na pozemcích 
Správy železnic, státní organizace, vysázeli a udržovali míst-
ní občané okrasné rostliny, čímž tento kout Horních Počernic 
na vlastní náklady výrazně zkultivovali. 
V rámci „Optimalizace železniční trati Praha Vysočany – Mstě-
tice“ musela bohužel vysazená zeleň ustoupit stavbě. Podařilo 
se však domluvit spolupráci se společností EUROVIA CS, a. s., 
která spolu s pracovníky Odboru místního hospodářství ÚMČ 
Praha 20 zajistila šetrné vydobytí dřevin, takže se většinu ze-
leně podařilo zachovat pro další využití. Náleží jim za tuto akci 
velké poděkování. Poděkování také patří panu Kopičovi a paní 
Jarolímové, místním občanům, kteří některé rostliny darovali 
Městské části Praha 20. Zeleň bude dále využita k výsadbě na 
území naší městské části.

Vojtěch Šimáček n
vedoucí Odboru místního hospodářství

Přistavení velkoobjemových kontejnerů BIO na  1. pol. 2023
1. pol. 2023 BIO VOK

místa Místo přistavení duben květen

1. místo parkoviště u křižovakty Mezilesí – Běchorská za benzinovou pumpou BIO 23. 4.

2. místo Ratibořická u odbočky k DDM a ZUŠ BIO 23. 4.

3. místo křižovatka Jeřická – Chvalkovická BIO 16. 4. BIO 23. 5.

4. místo Křovinovo nám. BIO 16. 4. BIO 23. 5.

BIO – kontejnery na bioodpad, větve, listí, trávu – odvoz vždy v neděli od 9.00 do 12.00 hodin (označeno žlutě)

Seznam lékařů v Horních Počernicích
a jejich ordinační doby

SVANMED, s. r. o.
MUDr. Ondřej Švanda
MUDr. Štěpánka Švandová  
MUDr. Jana Švandová
Lhotská 2072/3, tel: 281 922 815
e-mail: ordinace.svandova@gmail.com
www.ordinace-svandova.cz

V minulém čísle vyšly chybné ordinační hodiny u dvou ordinací. Omlouváme se a napravujeme chybu:

Ordinační doba

Po 13.00 – 17.00
(nemocní)

17.00 – 18.00
(objednaní)

Út 7.30 – 12.30
(nemocní)

13.00 – 14.15
(objednaní)

St 7.30 – 12.30
(nemocní)

13.00 – 14.15
(objednaní)

Čt 7.30 – 12.30
(nemocní)

13.00 – 14.15
(objednaní)

Pá 7.30 – 11.30
(nemocní)

12.00 – 14.15
(objednaní)

NEUROLOGIE – MUDr. Hana Trnovská
Lhotská 2071/1, tel.: 603 739 683, 
Neurologie Trnovská
Neurologická ordinace MUDr. Hany Trnovské 
(neurologie-trnovska.cz)

Ordinační doba

Po 8.00 – 12.00 13.00 – 16.00

St 8.30 – 12.00 13.00 – 15.30

Pá (pouze zvaní) 9.00 – 11.00

ORTOPEDIE – MUDr. Michal Trnovský, s. r. o.
Lhotská 2071/1, tel.: 281 928 894, e-mail: trnda.m@volny.cz,  
MUDr. Michal Trnovský – kontakt (webnode.cz)

Ordinační doba

Út 8.00 – 12.00

Čt 8.00 – 15.00

Pá 8.00 – 12.00
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Senioři
Program Klubu  
seniorů HP

duben 2023
úterý 4. dubna  
FILMOVÉ PŘEDSTAVENÍ 
Promítání (nejen) pro seniory „OSTROV“ 
Divadlo Horní Počernice 
Poskytujeme příspěvek na vstupné, je 
nutné se před začátkem představení nahlásit 
u  H. Duškové do 13.15 hod., která následně 
zakoupí vstupenky. Začátek ve 14.00 hod.

středa 5. dubna KLUBOVNA-NÁCHODSKÁ 
Přednáška Mgr. J. Cepáka, Ph.D.    
Pracovník NM Praha, „Rezervace v centru  
Prahy“, začátek ve 14.00 hod.

středa 12. dubna KLUBOVNA-NÁCHODSKÁ 
Začátek ve 14.00 hod.

čtvrtek 13. dubna  VYCHÁZKA  
Pochod kolem Hrádku Václava IV. 
Roztyly-Kunratice cca 5 km, sraz v 9.00 hod. ve 
stanici metra Č. M., vede L. Kopsová.

pátek 14. dubna  VYCHÁZKA
Prohlídka historických prostor Senátu 
(pro předem přihlášené), vstup zdarma, začátek 
ve 14.00 hod.
Výstava Josef Mánes člověk-umělec-legenda 
Valdštejnská jízdárna, sraz ve 12.30 hod. ve 
stanici metra Č. M., vede L. Frouzová.

pondělí 17. dubna VYCHÁZKA
Hvězda – Veleslavín cca 5,1 km
Sraz v 10.00 hod., vestibul metra Českomorav-
ská, vede Mgr. K. Janušová.

středa 19. dubna KLUBOVNA-NÁCHODSKÁ 
Přednáška první pomoci – MP – M. Švandrlíková
Oční onemocnění – zhoršení zraku ve vyšším 
věku, šedý a zelený zákal. Začátek ve 14.30 hod.

úterý 25. dubna VÝLET
Zámek Slatiňany 
Kolín – Chrám sv. Bartoloměje
Odjezd v 8.00 hod. od nádraží H. Počernice.

středa 26. dubna KLUBOVNA-NÁCHODSKÁ
Přednáška J. Brunnera.
Počernické kriminální případy z počátku minu-
lého století. Začátek ve 14.00 hod.

čtvrtek 27. dubna VÝSTAVA
Muzeum AVIA Panenské Břežany
Sraz ve 13.15 hod. ve stanici metra Č. M., vede 
J. Kočí.

Cvičení v Sokolovně  
Ve čtvrtek od 9.00 hod. a od 10.00 hod., vede 
Ing. I. Osvaldová – cvičitelka tělesné zdravotní 
výchovy.

Za výbor:
Jaroslav Kočí, tel.: 776 038 118

Helena Barcalová, tel.: 281 927 099
Libuše Frouzová, tel.: 607 172 008

Informace pro jubilanty
V naší městské části blahopřejeme jubilantům ve věku 80, 85 a 90+. Těm, kteří 
se dožívají věku 75, 81 až 84 a 86 až 89 let, zasíláme blahopřání. Všechny tyto 
jubilanty uveřejníme ve společenské rubrice Hornopočernického zpravodaje. 
Pokud o blahopřání či zveřejnění vašeho jména v této rubrice NEMÁTE zájem, 
zavolejte, prosím, na číslo: 271 071 657 Martině Krátké nebo pište na e-mail:  
vitani@pocernice.cz.

Milan Hejkrlík n
vedoucí Odboru živnostenského a občanskosprávních agend

Beck Antonín
Benešová Jaromíra
Bican Jaroslav
Bláhová Jana
Bőhmová Milena
Burianová Marie
Čermáková Olga
Černohouzová Draho-

míra
Český Ladislav
Dostálková Barbora
Hanáková Helena
Herianová Jitka
Hermann Lubomír
Hodač Stanislav
Horáková Taisa
Charvát Karel
Jaklová Zdeňka
Jehlářová Františka
Kabát František
Kavanová Jarmila
Kavická Marcela
Kerplová Miroslava
Klement Pavel

Kmoníček Jaromír
Křivánek Miroslav
Kučerová Hana
Kvasničková Vlasta
Kyschková Květuše
Lazáková Jana
Lhotková Naděžda
Livorová Věra
Málková Dagmar
Mayer Pavel
Mazurová Jiřina
Nedorost Jiří
Němec Bohumil
Nenadálová Alena
Nigrinová Zdenka
Nosek Jiří
Novák Vladimír
Novotný Josef
Paseka Lumír
Petřík Petr
Pištěk Jaroslav
Podr Jiří
Pospíšilová Věra
Sarvašová Ludmila

Schovánková Miluše
Smažíková Libuše
Soukupová Zdenka
Spálenka Jiří
Stuchlíková Jaroslava
Šátralová Brigitta
Šimandlová Milena
Škaldová Miroslava
Škorpil Jaroslav
Šlegr Karel
Šoukal Leo
Šturmankinová Anna
Švejnohová Jiřina
Tichotová Eva
Tomášová Jaroslava
Tučková Marie
Urban Josef
Urbanec Miroslav
Vacková Miluše
Vávrů Vojtěch
Víznerová Hana
Volejníková Venuše
Vomáčka Jaroslav
Žilina Jiří

Dne 7. 2. 2023 se stal státním občanem 
České republiky pan Bohdan Fedyc-
kyj, občan Ukrajiny. Pan Fedyckyj žije 
v České republice již 8 let, pracuje jako 
vývojář testovacích systémů.

Martina Krátká n
matrikářka

Blahopřejeme:

Nový občan  
Počernic
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Bezpečnostní situace  
v Horních Počernicích  
z pohledu statistiky

Vážení čtenáři, 
k  tématu bezpečnosti v  Horních Po-
černicích přináším data, která nikomu 
z nás velkou radost neudělají. Mapa kri-
minality vypovídá, že meziročně za  le-
den došlo na  území naší městské části 
k  nárůstu o  téměř 30 % trestných činů 
a přestupků. V lednu 2023 došlo k 7 krá-
dežím vloupáním, 8 krádežím, 5 podvo-
dům, 3 případům jiné majetkové činnosti,  
1 dopravní nehodě, 2 činům toxikomanie 
a 154 různým přestupkům. Celkem tedy 
180 evidovaných trestných činů a  pře-
stupků. V lednu 2022 jich bylo 141. Bohu-
žel, žádná sláva, co říkáte?
A srovnání se sousedy? Na  trojnásobně 
větším Černém Mostě (Praha 14) bylo 
v lednu evidovaných 352 trestných činů 
a přestupků. V menším Zelenči jich bylo 
za stejné období pouhých 15.
Bezpečnost a  krizové řízení má u  nás 
už čtvrtým rokem v  gesci starosta Petr 
Měšťan z ODS s podporou TOP 09. Čer-
stvě zvolený primátor Bohuslav Svoboda 
ze stejné strany má v kompetenci oblast 
ochrany obyvatelstva a krizového řízení.
Doufám proto, že dojde ke  spolupráci 
hlavního města a  jeho městských čás-
tí tak, aby téma bezpečnosti skutečně 
rezonovalo a  pro zlepšení podobných 
statistik se udělalo maximum. Jsem si 
jistý tím, že nejen obyvatelé naší měst-
ské části si klid a pocit bezpečí pro své 
domovy rozhodně zaslouží. O  téma 
bezpečnosti se samozřejmě chci za-
jímat i  nadále a  doufám, že postupem 
doby budu přinášet lepší zprávy.
Děkuji a přeji vám radostné a klidné Ve-
likonoce a hezké jarní dny. 

Petr Růžička,  
zastupitel HOP a PRO Počernice

Redakční rada si vyžádala stanovisko k výše 
uvedenému příspěvku v souladu s §4 záko-
na 46/2000 Sb. tiskový zákon.

Statistika nuda je, má však cenné 
údaje

Výše uvedený příspěvek pana Petra Rů-
žičky je příkladem, jak by se nikdy nemělo 
pracovat s informacemi a současně příkla-
dem, jak nesprávná interpretace dat může 
znít téměř poplašně. 

Výše uvedený příspěvek může v  někom 
vyvolat pocit, že v naší městské části do-
chází k  dramatickému zhoršení bezpeč-
nosti. To ale není v žádném případě pravda. 
Pravdou naopak je, že naše městská část 
patří k nejbezpečnějším v celé Praze. 
Celorepublikově dochází k  mírnému zvý-
šení trestné činnosti převážně majetkové-
ho typu. Na vzestupu jsou typicky podvody 
na internetu nebo prostřednictvím telefo-
nu, kdy se podvodník vydává za  pracov-
níka banky a nutí poškozeného ke sdělení 
citlivých údajů o  jeho platební kartě nebo 
bankovním účtu. Pravdou tedy je, že oproti 
roku 2022 stoupl počet trestných činů o 4 
(z  toho jedna dopravní nehoda se zraně-
ním). To je ta část statistiky, která se sku-
tečně týká bezpečnosti. 
Podívejme se nyní na přestupky. Tam počet 
vzrostl o 38. To je důsledkem zvýšené po-
zornosti, kterou policie věnuje dopravním 
přestupkům. A zde je třeba říct, že největší 
podíl na  dopravních přestupcích má ne-
správné parkování a vjetí do zákazu vjezdu. 
Naše městská část velmi úzce spolupracuje 
jak se státní, tak i městskou policií. Má tak 
veškerá potřebná data k tomu, aby mohla 
bezpečnostní situaci hodnotit a  případně 
vás, občany Horních Počernic, upozornit 
na její případně zhoršení.

       Petr Měšťan, starosta

Podpora hasičů na nule?

Jsem členkou Sboru dobrovolných hasi-
čů Praha-Chvaly. Můj prapradědeček byl 
jedním z  jeho zakládajících členů. Půso-
bili tu i další blízcí lidé z mé rodiny. Nikdo 
se tak nemůže divit, že mám ke  spolku 
mimořádný vztah. Jsem hrdá na  to, jak 
usilovně se snaží oživit své aktivity. Klu-
ci zdarma a ve volném čase odčerpávají 
vodu ze zatopených sklepů nebo jezí-
rek v parku, odklízejí sníh v LRS Chvaly, 
pomáhají lidem likvidovat následky pří-
rodních kalamit u  domů a  v  zahradách, 
ochotně přijdou na akce pro děti. Snaží se 
v Horních Počernicích pomáhat, co to jde. 
Působím i  jako zastupitelka. Na  posled-
ním zastupitelstvu interpelovala kolegy-
ně Jana Hájková pana radního Stýbla 
s dotazem, proč hasiči nedostali finanč-
ní dar na ples? Žádali jako spolek. Žádali 
na ples i v loňském roce a tehdy, v období 
před volbami, peníze dostali. Letos ne-
dostali nic. Pro srovnání – Spolek přátel 
Gymnázia Praha 9 získal plnou podporu 
pro svůj maturitní ples. 

Radní odpověděl, že gymnázium je pří-
spěvkovou organizací hl. m. Prahy. Ne-
mohli proto žádat o dotaci, ale o finanční 
dar. Napsala jsem panu radnímu, že se 
mýlí. V případě gymnázia nežádalo o dar 
jeho vedení, ale spolek. Stejně jako hasiči 
jsou spolek, kde je pro členy každá pod-
pora velkým oceněním. Přála bych si, aby 
radní svůj postoj vůči žádosti hasičů pře-
hodnotili. Doufám, že jsme sebevědomou 
městskou částí, která dokáže podpořit 
své studenty i hasiče. Podporu a zájem si 
určitě zaslouží.

Daria Češpivová,  
zastupitelka HOP

Síla informace

Zastupitelé mají ze zákona právo se 
v  obecním periodiku vyjadřovat k  dění 
v obci. Máme tak nějak za to, že je třeba 
vás informovat. Informaci potřebuje buď 
ten, kdo něco neví, anebo ten, kdo dění 
správně nechápe. Což vlastně zname-
ná, že vás podezíráme z  nevědomosti, 
anebo nedostatku správného úsudku. 
A pak je tu ještě otázka míry užitečnos-
ti informace. Popravdě, kdy naposledy 
vám naše informace pomohly změnit ži-
vot tak, abyste byli šťastnější? Latinské 
slovo informatio (in formatio) zname-
ná „uvnitř formovat“, vtiskovat něče-
mu podobu, tvarovat, utvářet, ale také 
přetvářet. Informování je tedy doslova 
„utváření mysli“. A sem patří jak bohu-
libé vzdělávání a učení, tak pragmatické 
a  účelové ovlivňování toho, co si mys-
líme. Informatika rozlišuje mezi daty 
a informacemi. Přičemž definice říká, že 
data jsou prostým záznamem hodnot. 
A teprve jejich prezentováním v určitém 
kontextu se z nich stávají informace. Čí-
selný údaj 120/80 patří mezi data. Po-
kud ale ozřejmíme, že jde o komínovou 
redukci, stane se z něj informace. Jenže 
ono může jít také o rozměr motocyklo-
vé pneumatiky, anebo krevní tlak pa-
cienta! Informaci z  dat získáme teprve 
jejich interpretací. Tedy když je obalíme 
„příběhem“. A ten je v rukou vypravěče 
– informátora (mimochodem tohle slovo 
je doloženo od 16. století, a to ne zrovna 
v  lichotivém významu). A  jsou to právě 
příběhy, a ne data, co utváří naši mysl. 
Proto je dobré (alespoň) občas hledat 
data, a informace z nich si vytvářet sami.

Martin Velíšek,  
Počernice JINAK
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V Horních Počernicích  
zaplatíte víc než na magistrátu

Za  co? Za  informace. Za  poskytnutí in-
formací podle zákona č. 106/1999 Sb., 
o  svobodném přístupu k  informacím, 
zaplatíte nově na  radnici v  Horních Po-
černicích 320 Kč! Kolik jste u  nás platili 
původně? Právo na  informace jste měli 
do 15 minut zdarma, dále za každou za-
počatou hodinu 150 Kč. Radní schválili 
podle mého soudu radikální zvýšení.
Kolik si za stejnou práci v případě rozsáh-
lejšího vyhledání informací pro občany 
účtuje za hodinu magistrát? Budete pře-
kvapení. Pouhých 250 Kč! Zajímalo by mě, 
zda magistrátní úředníci pracují jinak? Vy-
hledávají snad informace rychleji? S lepší 
orientací? Asi ne, problém je jinde.
Podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobod-
ném přístupu k informacím, lze na radnici 
a  další instituce posílat dotazy, které se 
týkají výběrových řízení, veřejných za-
kázek, přidělování darů a  dotací, jednání 
v oblasti dopravy a dalších témat, jaká lidi 
ve  veřejném prostoru zajímají. „Stošest-
ka“ dává každému z nás právo se na jejich 
průběh zeptat. Dává nám možnost vyžá-
dat si od různých úřadů patřičné podklady 
a ověřit postup. Vyšší poplatek za služby 
v  případě rozsáhlejšího vyhledávání má 
proto jediný cíl. Odradit občany. Odradit je 
od toho, aby se zajímali. 
Radní v Horních Počernicích aktualizova-
ný sazebník schválili na jednání 16. února 
2023. Transparentnosti tím dali na  frak. 
Vzpomínáte, jak se tímto pojmem před 
volbami usilovně oháněli?

Alena Štrobová,  
zastupitelka Hnutí občanů Počernic

Projekt „Bytové domy - Rezidence 
Čertousy" se vrací k dalšímu pro-
jednání! 

Zastavené Územní řízení projektu „By-
tové domy – Rezidence Čertousy" se 
na základě rozhodnutí Magistrátu hl. m. 
Prahy vrací k novému projednání. 
Stavební úřad bude znovu rozhodovat 
o  řízení, kterému se věnuje minimálně 
od roku 2014.
Důvodem je schválení smlouvy o  spo-
lupráci, kterou koncem loňského roku 
podpořili zastupitelé ODS a TOP 09 s pod-
porou nezávislých kandidátů Horních Po-
černic, Šance pro Počernice a  Počernice 
JINAK. V minulém volebním období, těsně 

před volbami, uskupení Počernice JINAK, 
které mělo v  zastupitelstvu dva zastupi-
tele (Vladimíra Hoška a Mgr. Jakuba Mou-
drého) smlouvu o spolupráci nepodpořilo. 
I  v  této otázce je dnes vše JINAK. Nejen 
občané Čertous by se proto měli zastupi-
telů výše uvedených uskupení ptát, jakým 
způsobem mají představu, že budou řešit 
dopravu v této lokalitě. Předpokládaných 
132 bytů může znamenat až 300 nových 
občanů a  podobný počet automobilů. 
Já jsem na  tuto otázku od  prosincového 
jednání zastupitelstva, kde jsem dotaz 
vznesla, odpověď nedostala. Přitom je 
nesporné, že jakýkoliv nový developer-
ský projekt představuje zvýšenou potře-
bu občanské infrastruktury a je jedno, zda 
stavíme nový bytový dům nebo komerční 
objekt. Připusťme, že stavba, která je pro-
jednávána, s sebou přináší jistou zátěž pro 
dosavadní infrastrukturu. Je proto zcela 
na místě se (nejen) o problémech v oblasti 
dopravy a parkování, bavit už dnes.
Krásné jarní dny přeje

Jana Hájková,  
zastupitelka Místní pro Horní Počernice

Měření kvality 
ovzduší v Praze  
přináší znepokojující 
informace

Nezisková organizace 
Senzorvzduchu, z. s., 
zveřejnila výsledky roč-
ního sledování koncen-
trace oxidu dusičitého 
(NO

2
) v pražském ovzdu-

ší. Jaké jsou výsledky? 
Úroveň NO

2
 ve všech ob-

lastech hlavního města 
Prahy, kde byly rozmís-
těny měřicí přístroje, 
překračuje doporučení 
Světové zdravotnické 
organizace (WHO) týka-
jící se znečištění. Čes-
ké normy jsou volnější, 
ale i  tak byly hodnoty 
na většině měřicích sta-
nic nadlimitní. A  co je 
zásadní - výsledky mě-
ření v  Praze dokazují, 
že oficiální stanice pro 
monitorování znečištění 
dopravou nejsou umís-
těny na nejvíce zasaže-
ných místech. 

Investoři a tvůrci dokumentace EIA pak za-
chraňuji hodnocení míry znečistění ovzdu-
ší tím, že v  lokalitách, kde nebylo měření 
provedeno, používají tzv. mapy pětiletých 
průměrných koncentraci, což je nepřijatel-
né pro stanovení skutečné hodnoty zne-
čistění ovzduší. (Tyto pětileté průměry ne-
mají oporu v evropské legislativě, naopak 
jsou s ní v rozporu, neboť limity znečistění 
ovzduší jsou stanovovány pro jeden rok.) 
Výsledky projektu ukazují, že kvalita 
ovzduší v Praze je často horší, než uvá-
dějí oficiální údaje. Ve  východní části 
Prahy, na  Balabence, koncentrace NO

2
 

přesahuje doporučení WHO, ale splňuje 
tuzemské limity. V  této části Prahy leží 
též oficiální měřicí stanice, jejíž data jsou 
využívána i pro stavby v okolí Počernic. 
O skutečné míře znečistění v Počernicích 
ale zjevně víme příliš málo. Potřebujeme 
měření znečistění ovzduší přímo u kruhu 
na východní straně Prahy.

Josef Beránek,  
Milan Herian,  

Jiří Beneda,  
zastupitelé Společně pro Počernice
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Ano, máte plné ruce práce! Vaše 
ruce jsou plné požehnání – vašimi 
dětmi. Ano, život je bláznivý a  je 
plný přebalování, vození dětí na fot-
bal nebo balet – plný zdánlivě nikdy 
nekončícího praní a  úklidu a  domá-
cích prací. Některé z vás ještě navíc 
jezdí do  práce. Bůh vám důvěřoval 
a  obdaroval vás vzácnými dětmi. 
Užívejte a  milujte je a  co je nejdů-
ležitější – ať jsou vaše ústa a  život 
plné slov, která budují, povzbuzují 
a  milují. Ať si užíváte společný čas, 
kdy máte možnost se svými dětmi 
sdílet o smyslu života, o smyslu ka-
ždodenního žití, o našem Bohu. Kéž 
se modlíte za  své děti a  se svými 
dětmi. Kéž je váš dům plný Boží pří-
tomnosti. Nebuďte mladé a neklidné, 
najděte klid v  duši, spatřete krásu 
v sobě. Buďte plné důvěry, že Bůh je 
ten, který obdarovává mateřstvím 
a dává skvělý a úžasný život. Přijmě-
te ho! Buďte u svých dětí influence-
rem číslo jedna. Vaše ruce jsou plné 
požehnání!

Ulrike Lillard n
Life Church

Pro všechny maminky 

Ať věříte, nebo ne, přijďte se podívat 
do kostela v kavárně. Každou neděli 
od 9.30 hodin je bohoslužba a násle-
duje posezení u kávy, čaje, kde může-
me diskutovat, modlit se spolu, nebo 
se „jen“ seznámit. Najdete nás na Křo-
vinově náměstí 11/16.

Dále zveme děti (6–12 let) na pří-
městský tábor Pocahontas, který 
proběhne 3.–7. 7. 
Pokud vytvoříte pětičlenný fotbalový 
tým, jste vítáni na Počernické kopačce 
6. května.
Více informací ke všem pozvánkám na-
jdete na: www.ecmhopo.cz nebo napiš-
te na: horni.pocernice@umc.cz.

Dominika Kružíková n
Evangelická církev metodistická

Kostel v kavárně
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Chvalský zámek...

Výstavy:

Imaginárium Divadla bratří Formanů 
a jejich přátel na Chvalském zámku
21. 1. – 11. 6.
Imaginárium putuje po světě již 10 let a má 
za  sebou řadu úspěšných prezentací čes-
ké loutkové tvorby nejen u  nás, ale také 
v zahraničí, např. v Itálii, Německu, Dánsku 
nebo Francii. Naše výstava citlivě reaguje 
na  prostředí Chvalského zámku a  přiná-
ší nová zákoutí, vynálezy, hračky, objek-
ty a  interaktivní instalace. Vznikla živelně 
a  organicky intenzivní spoluprací pestré 
skupiny výtvarníků a  přátel Matěje For-
mana, ve  které je každý z  umělců silným 
individuem s  vlastním výtvarným rukopi-
sem, avšak zároveň je součástí celku. Každý 
za sebe a ze sebe, všichni společně za jeden 

svět, za svět tvůrčí a nespoutané předsta-
vivosti, výtvarného umu, radosti a hravosti.
Protože je návštěva výstavy Imaginárium 
zážitkem na  delší chvilku, vytvořili jsme 
ze zámecké Kočárovny voňavou a  tvoři-
vou odpočívárnu! Přes týden tvořivá od-
počívárna a o víkendu vždy mezi 10. a 17. 
hodinou i  voňavá kavárna U  KONĚ PŘE-
CHVALSKÉHO.

Výstava v Prodejní galerii:  
Vladimír Nosek – Na hranici světla
3. 4. – 30. 4. 
Vladimír Nosek se v posledním desetiletí 
věnuje především klasické koláži v osobi-

tém pojetí s nezaměnitelným rukopisem. 
Pracuje s  geometrií a  grafickým citem, 
které občas oživí surrealistickým prvkem 
nebo avantgardním motivem. 

Doprovodný program:

12. 4. od 19.00 hod. 
Benefiční koncert The Tap Tap
Srdečně vás zveme na benefiční koncert 
The Tap Tap. Podpořme společně dob-
rou věc!
The Tap Tap je hudebním souborem, 
který v  roce 1998 založil a  stále vede 
Šimon Ornest. V souboru hrají převážně 
studenti a  absolventi Jedličkova ústa-
vu a projektu STUDEO, ale také hostující 
profesionální hudebníci.

Kapela hraje pravidelně na  velkých čes-
kých festivalech, reprezentuje ČR v  za-
hraničí a  spolupracuje s  řadou umělců 
mezi nimiž jsou např. Dan Bárta, Xindl X, 

David Koller, Matěj Ruppert, Vojta Dyk či 
Tomáš Hanák.
Vstupné na koncert 500 Kč. 
V předprodeji na recepci Chvalského zám-
ku a na www.goout.net.

ne 16. 4. od 10.00 do 16.00 hod. 
Dílničky – výtvarný workshop  
v zámecké Kočárovně
Další ze série výtvarných workshopů  
v zámecké kočárovně s tvůrci Imaginária 
povede Veronika Podzimková.
Vstupné v rámci vstupného na výstavu.

ne 23. 4. od 15.00 do 15.45 hod.  
Loutkové divadelní představení  
na zámku – divadlo TOY MACHINE
CIRKUSÁRIUM
Loutkové představení Cirkusárium je vy-
tvořené na  počest kočovných loutkářů, 
jenž se se svými pimprlaty do dalekých dá-
lek vydávali. Tvořili si trikové loutky, které 

dokázaly svými pohyby a  kejkly udivovat 
nejedno zahraniční publikum. Dále je Cir-
kusárium věnováno všem ohroženým ži-
vočišným druhům a rádi bychom apelovali 
na výjimečnost a nenahraditelnost každé-
ho živočicha na této planetě.
Vstupné na představení: 130 Kč

ne 14. 5. od 10.00 do 16.00 hod. 
Dílničky – výtvarný workshop v zá-
mecké Kočárovně
Dřevěné ovečky Terezy Komárkové jsou 
důležitými průvodci výstavou Imaginá-

Na Chvalské tvrzi 857/4, Praha 20
Tel.: 281 860 130, E-mail: infocentrum@chvalskyzamek.cz
www.chvalskyzamek.cz

Chvalský zámek stojí na svém místě stovky let. Vystřídal ce-
lou řadu majitelů a správců. Několikrát jen těsně unikl zániku. 
Naštěstí vždy proto, aby byl následně obnoven v  ještě větší 
kráse!
1. května to bude přesně 15 let od  posledního znovuzrození, 
kdy se zámek po náročné rekonstrukci otevřel veřejnosti. Bude 
to 15 let od chvíle, kdy Chvalský zámek začal plnit zcela novou 
funkci kulturní instituce, která se snaží návštěvníkům přinášet 
kulturní prožitky, radost a úsměv na tváři.
K  tomuto výročí jsme pro vás připravili novou brožuru po-
jednávající o  historii Chvalského zámku, která mapuje dějiny 
od prvního osídlení na území Horních Počernic až po součas-
nost. Za  přípravu textové části děkujeme Josefovi a  Růženě 

Beránkovým, za  grafic-
kou podobu Kamilu Ta-
tarovi.
Díky finanční podpo-
ře soukromých subjektů 
Na  Chvalské tvrzi půso-
bících – hotel Chvalská 
tvrz, restaurace Sezóna, 
restaurant Mondi a  Ate- 
lier Fiala bychom vám 
rádi během května nabídli brožuru za jedinečnou cenu 99 Kč. 
Křest knihy proběhne na  akci Čarodějnice a  následně bude 
v prodeji na Infocentru Chvalského zámku.     
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Z programu  
na duben/květen

...kulturní památka

rium. Kousek přímořské idylky v podobě 
malované dřevěné rybičky si můžete 
odnést z jejího workshopu i vy.

ne 21. 5. od 15.00 do 16.00  
a od 18.00 do 19.00 hod.
Jedinečné divadelní představení 
ALADIN od Divadla bratří Formanů 
ve Chvalské stodole
Jak přenést na  jeviště jednu z  nejkrás-
nějších pohádek Tisíce a  jedné noci? 

Barvitý příběh chlapce Aladina a  sta-
tečné a moudré Šeherezády zpracovalo 
způsobem sobě vlastním Divadlo brat-
ří Formanů, které se, na  svých cestách 
světem, zastaví s pohádkovým palácem, 
karavanou velbloudů a  obrovským slo-
nem i u nás, ve Chvalské stodole. Vřele 
doporučujeme! 
Vstupné na  představení: 290 Kč. V  před-
prodeji na recepci Chvalského zámku a na: 
www.goout.net.

ne 11. 6. od 15.00 do 17.00 hod.
Kejklíři přijeli! Svatojánský kostý-
mový bál na zámeckém nádvoří 
Bližší informace na: www.chvalskyzamek.cz. 

AKCE VE STODOLE  –  duben/květen

Burza rybiček – prodejní výstava 
akvarijních ryb
sobota 1. 4., 15. 4., 6. 5. a 20. 5.  
od 9.00 do 12.00 hod.
Akci pořádá Smart Green, s. r. o. 
Vstupné na místě: 40 Kč, ZTP a děti do 15 let 
v doprovodu dospělé osoby vstup zdarma. 

Koncert The Tap Tap
středa 12. 4. od 19.00 do 20.00 hod.

Vstupné na koncert: 500 Kč. V předprodeji 
na  recepci Chvalského zámku a na: www.
goout.net.

Jarní ples 
úterý 16. 5. od 15.00 hod.
Ples se uskuteční pod záštitou MČ Pra-
ha 20. Vstup na akci zdarma.

Swingový koncert  
k poslechu i tanci –  
The Mole ś Wings Orchestra
středa 17. 5. od 19.00 hod. 
The Mole’s Wing Orchestra vyniká mezi 
současnými swingovými uskupení-
mi. Repertoár tvoří swingové hity 30.  
a  40. let věhlasných autorů americké 
swingové éry jako Artie Shaw, Benny 
Goodman, Count Basie či Glenn Miller.

Divadlo bratří Formanů: ALADIN
neděle 21. 5. od 15.00 a od 18.00 hod.
Vstupné: 290 Kč. V předprodeji na recepci 
Chvalského zámku a na: www.goout.cz.

Tančírna
pátek 26. 5. od 19.00 hod. 
Přijďte si zatancovat nebo se jen potkat 
s  přáteli a  prožít příjemný večer s  hud-
bou. Sál i nápojový bar s lehkým občers-
tvením se otevírá v 18.30 hod. 
Vstupné na místě: 150 Kč.

Festival studentských orchestrů
sobota 27. 5. od 15.00 hod.
2. den festivalu bude zahájen v  15.00 
hod. ve Chvalské stodole. 

V  případě zájmu o  pronájem prostor 
Chvalské stodoly kontaktujte, prosím, 
produkční Annu Kašparovou na  e-mailu: 
anna.kasparova@chvalskyzamek.cz.

n

Čarodějnice na Chvalské tvrzi
ne 30. 4. od 14.00 do 22.00 hod. 
32. ročník Čarodějnic je tady! Společně 
s  MČ Praha 20 jsme pro vás připravili 
nabitý kulturní a  hudební program, bo-
hatý stánkový prodej občerstvení a  ná-

pojů, a chybět nebudou samozřejmě ani 
kolotoče, skákací hrad a  další oblíbené 
pouťové atrakce. Můžete se těšit na malý 
a velký oheň, opékání buřtů a volbu nej-
hezčí čarodějnice!  

V odpoledním programu od 14.00 hodin 
uvidíte dětská hudební, taneční i  spor-
tovní vystoupení místních spolků Artimo, 
Sokol, SHM, DDM a ZUŠ. Čarodějnický sa-
lon nabídne malování na obličej. 
Hudební program pro nejmenší uvede in-
teraktivní projekt Myš a Maš, který před-
staví pásmo autorských písní nejrůzněj-
ších hudebních žánrů od reggae po jazz, 
řadu soutěží a her pro děti.
Večerní program zahájí legendární bej-
bypunková kapela Kašpárek v  rohlíku, 
která propojuje zábavu dětí a dospělých. 

Tančíte rádi společně se svými dětmi? 
Tohle je tedy vaše příležitost!
A  teď pozor, jako hlavní hvězda večera 
letos vystoupí všem dobře známá čes-
ká rocková kapela z Valašského Meziříčí 
v čele s Petrem Fialou, jejíž historie sahá 
až do  roku 1983. Ano je to tak, vážení 
a milí, můžete se těšit na kapelu Mňága 
a Žďorp! 

Vstupné: 150 Kč. Děti do 120 cm – vstup 
zdarma. Vstup se psy zakázán. 

12. 4. 2023 / 19.00 / CHVALSKÁ STODOLA
Předprodej na recepci Chvalského zámku a na www.goout.net
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Divadlo Horní Počernice
Právě hrajeme
sobota 1. dubna v 15.00 hod.
Příhody včelích medvídků
Divadlo Krapet
Divadelní zpracování známého televizního 
večerníčku.

sobota 1. dubna v 18.00 hod.
Dungeons & Dragons: Čest zlodějů
Připravte se na fantastický svět plný mon-
ster, kouzel, humoru a  také na svéráznou 
partičku hrdinů, které nejde nemilovat. Jak 

ovšem potvrzuje Hugh Grant, představitel 
hlavního záporáka, ani tahle sestava nemá 
úspěch v cestě za „pokladem“ předem za-
ručený. 

úterý 4. dubna ve 14.00 hod.
PROMÍTÁNÍ NEJEN PRO SENIORY
Ostrov
Režie: Rudolf Havlík
Hrají: Jiří Langmajer, Jana Plodková
Manželé těsně před rozvodem se octnou 
po havárii letadla na opuštěném ostrůvku. 
Komedie z exotické dovolené, kterou byste 
nechtěli zažít. 
Vstupné: 80 Kč 

středa 5. dubna v 19.30 hod.	
Vanda Hybnerová, Jitka Sedláčková, Dáša 
Zázvůrková, Eva Leinweberová a kol.
Můžem i s mužem 2
VIP Art Company
Napsaly a  hrají: Vanda Hybnerová, Jitka 
Sedláčková, Dáša Zázvůrková, Eva Leinwe-
berová

čtvrtek 6. dubna v 16.00 hod.
RODINNÝ FILM NA PRÁZDNINY
Bella a Sebastián: Nová generace
Milovaná klasika o  přátelství malého 
chlapce a velkého bílého psa přichází v no-
vém zpracování. 10letý Sebastián neo-
chotně tráví prázdniny na horách se svou 
babičkou a tetou. Potká Bellu, obrovského 
psa, se kterou její majitel nepěkně zachá-
zí. Sebastián, připravený bojovat proti ne-
spravedlnosti a ochránit svého nově nale-

zeného přítele, tak prožije nejšílenější léto 
svého života 

čtvrtek 6. dubna v 19.30 hod.
Buď chlap!
Hrají: Jakub Prachař, Tereza Ramba, Ondřej 
Sokol, Sabina Remundová, Ester Geislerová 
a další
Dobrodružná komedie o  nenaplněné 
dětské lásce a  odhodlání udělat pro ni 
cokoliv. Pavlovi sice táhne na  čtyřicet, 
ale pořád ještě úplně nedospěl. Využívá 
pohodlný mama hotel a chybí mu odva-
ha dělat v životě to, co by ho skutečně 
bavilo. Rozhodne se odjet na výcvikový 
tábor do  Tater, kde se má stát pravým 
chlapem.

středa 12. dubna v 19.30 hod.
*CO VIDěly oči zdí
Bez NO
Komedie o lidech, kteří najednou nikam 
nemohou a musí být spolu. Vzdor globální 
krizi, každý řeší i své osobní problémy. Ov-
šem nejsou na takový nával naše domovy 
malé?

čtvrtek 13. dubna v 19.30 hod.
Možná řeknu ano
Hrají: Susan Sarandon, Diane Keaton, Ri-
chard Gere a další
Mladý pár pozve rodiče na zásnubní veče-
ři. Nic neprobíhá podle plánu: ukáže se, že 
rodiče se dobře znají z minulosti. Večer je 
plný zvratů a tajemství, která převrátí plá-
novanou útulnou večeři naruby.  

sobota 15. dubna v 16.00 hod.
Úžasný Mauric
Ze světa úžasné Zeměplochy a z knihy Ter-
ryho Pratchetta přichází na filmové plátno 
originální hrdinové. 

neděle 16. dubna v 19.30 hod.
Tim Firth
Holky z kalendáře
DS Právě začínáme
Režie: Jana Sůvová, Klára Šimicová

Hrají: K. Šimicová, J. Keilová, J. Sůvová, E. 
Bartoňová, I. Ptáčková, S. Vytlačilová, Z. 
Víznerová a další
Život i přátelství svérázných členek váže-
ného dobročinného „Spolku moderní ženy“ 
naruší hledání možností, jak sehnat peníze 
pro nemocnici a lépe zpeněžit prodej jejich 
každoročního kalendáře. 

pondělí 17. dubna v 19.30 hod.
A. R. Gurney 
Sylvie
3D company / Agentura Familie
Režie: Martin Vokoun
Hrají: Anna Stropnická / Jaroslava Košková, 
Ondřej Volejník / Otakar Brousek ml., Miluše 

Bittnerová / Klára Cibulková, Václav W. Kraus 
Romantická komedie o  tom, že láska je 
jenom jedna. Do  partnerského vztahu se 
pomalu vkládá nuda a stereotyp. A pak se 
objeví SYLVIE! Je krásná, okouzlující, mla-
dá, oddaná, poslouchá na  slovo a  je s  ní 
zábava. Co udělá její příchod se zajetými 
manželskými kolejemi?
Možná budete překvapeni!

úterý 18. dubna v 19.30 hod.
Navždy mladí
Pozdní osmdesátá léta v  Paříži. Skupinu 
mladých herců právě přijala prestižní diva-
delní škola. Společně se vydávají na cestu 
životem a začínající kariérou plnou učení, 
hraní, lásky, strachu, touhy prožívat vše 
naplno a také prvních tragédií. 

středa 19. dubna v 19.00 hod.
Ucpanej systém
Přímý přenos derniéry představení z Dej-
vického divadla.

pátek 21. dubna v 19.30 hod.
Tři mušketýři: D´Artagnan
Výpravná a literární předloze věrná filmo-
vá adaptace známého románu Alexan-
dra Dumase. Tvůrci věnovali pozornost 
výběru lokací, výpravy i  herců. Jedním 
z hlavních záměrů bylo odlišit se od pro-
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dukcí, které sázejí na  počítačové efekty 
a natáčení v uzavřených studiích. Ve filmu 
se objeví tisíce komparzistů, základem je 
však důraz na  příběh oblíbených hrdinů 
i antihrdinů, které ztvárnil současný fran-
couzský herecký výkvět.
Film promítáme s českým dabingem.

sobota 22. dubna v 15.00 hod.
Václav Čtvrtek, Ludmila Razimová
Maková panenka a motýl Emanuel
Liduščino divadlo
Činohra s  písničkami a  bohatou výpravou 
o  krásné makové panence, která zažije 
na louce řadu dobrodružství. Naštěstí na ni 
dává pozor zamilovaný motýl Emanuel, 
který ji dokáže vždy zachránit i potěšit.  

neděle 23. dubna v 18.00 hod.
Expediční kamera
Filmová přehlídka přináší nejlepší cestova-
telské a dobrodružné filmy z mezinárodní 
i domácí produkce. Program přehlídky na-
jdete na: www.divadlopocernice.cz.

úterý 25. dubna v 19.30 hod.	
Sestry v sedle
Pětice trochu bláznivých jeptišek chce za-
chránit místní chátrající domov důchodců 
stůj co stůj. Dokonce i za cenu toho, že se 
zúčastní cyklistického závodu, který nabízí 
prémii pro vítěze. Jediný problém je, že jim 
to na kole moc nejde. 

středa 26. dubna v 19.30 hod.
Sexem ke štěstí
(zadané představení)

pátek 28. dubna v 19.30 hod.
Jakub Kolár
*Jen pro zvané
Divadelní soubor Hostivice
Konverzační komedie.

sobota 29. dubna v 15.00 hod.
Pohádka o strašidelném nádraží
Divadlo Láryfáry
Pohádka plná písniček, strašení a  kouzel. 
Ale nemusíte se bát, děti si neužijí jen stra-
šení, ale hlavně spoustu legrace.

úterý 2. května ve 14.00 hod.
PROMÍTÁNÍ NEJEN PRO SENIORY
Služka                 
Hrají: Anna Geislerová, Vica Kerekes, Karel 
Dobrý, Zuzana Mauréry, Cyril Dobrý, Dana 
Droppová, Radka Caldová a další
Výpravný historický film podle stejno-

jmenného úspěšného románu Hany La-
sicové, který je volně inspirován životem 
rodiny Vašáryovy. Vstupné 80 Kč

úterý 2. května v 19.30 hod.
Jeseníky – království horské divočiny
Přírodopisný dokumentární film, který vy-
práví příběh fascinujícího koloběhu života 
jedinečné horské přírody Jeseníků. Od di-
vočících řek a  potoků, přes rozsáhlé lesy, 
rozervané skály, houpavá rašeliniště až 
po nehostinné alpinské bezlesí. Tam všude 
potkáme unikátní rostliny a zvířata, přizpů-
sobená drsnému prostředí hor. 

středa 3. května v 19.30 hod.
Peter Quilter
Tak já letím
Filmová a divadelní agentura
Režie: Petr Svojtka
Hraje: Anna Polívková

Komediální one-woman show, která vás 
přesvědčí, že vše se dá přežít s nadhledem, 
sebeironií a humorem. 

čtvrtek 11. května v 18.00 hod.
*Koncert mezinárodního orchestru
Mezinárodní orchestr je složený z žáků pěti 
hudebních škol – ZUŠ Horní Počernice, ně-
mecké Dithmarscher Musikschule, Hudeb-
ní školy F. Chopina ve  Varšavě, umělecké 
školy Pagiriai Vilnius a umělecké školy Ru-
domina Vilnius.  

pátek 12. května 19.30 hod.
Zahájení festivalu  
Divadlo v přírodě
Kostýmovaný průvod od  Divadla Hor-
ní Počernice až do  Divadla v  přírodě. 
Přidejte se k  nám a  oslavte společně 
s námi nejstarší přehlídku amatérského 
divadla pod širým nebem v Česku. 

sobota 13. května v 16.00 hod.
*Božská komedie
Představení je součástí 9. ročníku festivalu 
Orientální tanečnicí v každém věku.

neděle 14. května v 19.30 hod.
Jakub Zindulka
Manželský čtyřúhelník na horách
Agentury Fanny
Režie: Jakub Zindulka
Hrají: Ivana Jirešová, Dana Homolová, Vla-
dimír Kratina, Martin Sitta
Osudy čtyř protagonistů z komedie Man-
želský čtyřúhelník, která se dočkala přes 

200 repríz, nedaly spát ani Fanny agen-
tuře, ani autorovi. Jakub Zindulka se tedy 
zamyslel nad tím, co z  našeho běžného 
života se do prvního dílu nevešlo. Kdo má 
vynášet smetí, proč se chlapi nikdy nep-
tají na cestu a jak se správně vymačkává 
zubní pasta?

pátek 19. května v 18.30 hod.
Královská opera: Figarova svatba
Záznam operního představení v  nejvyšší 
možné zvukové i obrazové kvalitě.
Mozartova komická opera vás svými zvraty 
překvapí i potěší. Hudební ředitel Královské 
opery Antonio Pappano diriguje meziná-
rodní obsazení.
Vstupné 250 Kč, vstupné pro studenty a se-
niory je 200 Kč.

pátek 26. května v 17.00 hod.
*Hudební odpoledne 2023
Festival studentských orchestrů pořádaný 
ZUŠ Ratibořická.
Vstup volný.

sobota 27. května v 16.00 hod.
Baletní studio Balletina
*Popelka
Tančí žáci baletního studia Balletina
Pohádka o Popelce, která potěší jak malé-
ho, tak velkého diváka. Představení dopro-
vází klasická hudba J. Strausse a S. Proko-
fjeva.  	

Změna programu vyhrazena.
Filmová představení jsou do programu do-
plňována průběžně. Aktuální program na-
jdete na: www.divadlopocernice.cz.
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Místní veřejná knihovna,  
Kulturně komunitní centrum Horní Počernice
Náchodská 754, Praha 9

Naši milí návštěvníci, 
díky vašemu projevenému zájmu o besedu se spisovatelkou Marií Körne-
rovou, která se konala na podzim, můžeme v dubnu navázat na šňůrku akcí 
další perličkou. Zavítá mezi nás oblíbená autorka detektivek paní Iveta 
Svobodová.
Komunitně kulturním centrum rozšiřuje dále svoji činnost mimo jiné i po-
řádáním Tvořivých dílniček pro děti, které povede Helena Hamplová. Po-
drobnosti naleznete dále v článku a na webových stránkách knihovny, kde 
si můžete udělat i rezervaci.

Marcela Treščáková n
Za kolektiv knihovny a KKC

Kulturně komunitní centrum 
Horní Počernice
Bezplatná psychologická poradna vede-
ná Mgr. Kateřinou Čížkovou, BCBA
každou středu od 13.00 do 17.00 hod. 
Do  poradny je třeba se předem objednat 
na telefonu: 728 480 434.
Bezplatná právní poradna vedená 
Mgr. Jiřím Arnoštem
každé úterý od 13.00 do 17.00 hod.
Do  poradny je třeba se předem objednat 
na telefonu: 702 050 758.
Bezplatná dluhová poradna vedená Pe-
trem Schneedörflerem
každé pondělí od 12.00 do 16.00 hod.
Do  poradny je třeba se předem objednat 
na telefonu: 728 310 005.

Bezplatné otevřené hodiny angličtiny 
s  rodilým mluvčím vedené Jonem-Pau-
lem Ottem
každé úterý od 15.00 do 16.30 hod. 

Program na duben 2023

Zarezervujte si místo na naších akcích přímo 
na našem webu: https://www.knihovnapo-
cernice.cz/kulturne-komunitni-centrum/.

11. dubna od 15.00 do 17.00 hod.
Tvořivé dílničky pro děti:  
Veselá drůbež 
Tvořivé dílničky zahájí svou činnost výro-
bou slepice. Bylo první vejce, nebo slepi-
ce? To nevíme. 
Co ale víme, je, že po  Velikonocích jsou 
vajíčka to poslední, co chce někdo jíst na-
tož pak malovat. 
Užité techniky:	 kašírování, malování 
akrylovými barvami, stříhání, lepení lepi-

dlem a tavnou pistolí.
S  sebou: pracovní košili nebo 
tričko, nůžky.
Pro děti od 8 do 12 let. 
Dílničky povede Helena Ham-
plová.

13. dubna od 17.30 hod.   
Autorský večer Ivety Svobodové
Zveme vás na  autorský večer s  českou 
spisovatelkou oblíbených detektivek, 
které jsou inspirované reálným zákla-
dem. Je autorkou detektivních románů 
Postavení mimo hru, Kruh se uzavřel, Po-
divné přátelství, Misionář, Přestaň se bát, 
Podivné přátelství, Jak přízrak.
Na  setkání bude možnost koupit si její 
knížky a také si je nechat podepsat.

20. dubna od 17.30 do 19.30 hod.
Zážitky z cest: Írán 
Írán je kontroverzní země s  přísným is-
lámským režimem a nemá ve světě ná-
lepku destinace, do které by se lidé zrov-
na hrnuli. A je to škoda. Přijďte a zažijeme 
spolu ruch hlavní metropole, podíváme 
se k  moři, přespíme v  poušti, poznáme 

města a  jejich památky, navštívíme ča-
jovny, potkáme spousty zvědavých, mi-
lých lidí, ale hlavně nasajeme atmosféru 
Blízkého východu. 
O zážitky se s námi podělí Marie Pastor-
ková.

25. dubna od 17.00 do 19.30 hod.
Macramé workshop: Nákupní taška
Na  dubnovém workshopu si vyrobíme 
praktickou tašku - síťovku, která se vám 
bude hodit na nákup nebo třeba k vodě. 
Workshop je vhodný pro začátečníky 
i  mírně pokročilé, vše potřebné se nau-
číte na místě. 
Kromě výuky macramé na  vás čeká 
drobné občerstvení, příjemná tvůrčí at-
mosféra a báječná relaxace.
Workshop vede Barbora Šmídová.

27. dubna od 18.30 do 21.00 hod.
Seminář: Touha naší duše
Jako na  jaře klíčí ze semen rostlinky, 
tak i v nás je spousta tužeb a přání. Jak 
nechat v  sobě růst to, co nám přinese 
opravdové naplnění a nejenom povrchní 
úspěchy a chvilkové uspokojení.
V  semináři budou použité techniky ar-
teterapie, vizualizace, meditace, hudby 
a pohybu. Netrapte se, že neumíte malo-
vat – nezáleží na výsledku, ale na prožitku.
Seminář vede Ing. Maria Půrová. 
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A to slůvko zázrak patří do titulu knížky, 
kterou jsem u  příležitosti slavnostního 
otevření rekonstruovaného Chvalského 
zámku tenkrát napsal. A to ve vzpomínce 
na skvělého kolegu v polistopadové prá-
ci pro Horní Počernice Jana Girla, který 
zastával funkci tajemníka zdejšího úřa-
du, po  listopadu prvního. A  ještě v době, 
kdy jsme nebojovali o  záchranu zámku, 
ale o  jeho převod do  našeho vlastnictví, 
tedy počátkem devadesátých let, jsme 
s Janem a dalšími kolegy z počernického 
zastupitelstva procházeli nádvoří zám-
ku a  vyhýbali se neskutečnému nepo-
řádku. Pohled na stěny zámku byl tristní. 
Ale přesto se chtělo hledat naději řešení 
do budoucna. A v tu chvíli Jan Girl pronesl 
památnou větu: „Víš Ivane, to by se musel 
stát zázrak, aby se nám to někdy povedlo.“ 

Nastala léta usilovného pátrání

Spolu s  obětavou a  nebojácnou zastupi-
telkou Hanou Bezchlebovou, jinak chval-
skou patriotkou, jsme hledali v  soudním 
archivu na  Ovocném trhu, v  archivech 
Univerzity Karlovy a v dalších archivech. 
Pozitivním objevem byl nález záznamu 
v  evidenci kulturních památek a  soupisu 
tzv. restitučně očištěného majetku dří-
ve spravovaného Státním statkem hl. m. 
Prahy. Chvalský zámek jsme tam k  naší 

velké radosti našli. Psal se rok 1992 a Za-
stupitelstvo Horních Počernic poté požá-
dalo tehdejšího primátora Milana Kondra 
o to, aby se zasadil o převod této kulturní 
památky ze státu do  majetku hlavního 
města Prahy. Za  pouhé čtyři a  půl mě-
síce přišlo rozuzlení. Ministr kultury ČR 
Jindřich Kabát podepsal dne 20. 4. 1993 
rozhodnutí o převodu Chvalského zámku 
s dotčenými pozemky do majetku hlavní-
ho města Prahy. Následovala naše žádost 
o svěření majetku do správy naší městské 
části, čemuž Zastupitelstvo hl. m. Prahy 
vyhovělo svým usnesením z 8. září 1994. 
A zámek byl náš!   

Pomohli i podnikatelé  

Dalších přes deset let přineslo pomalou, 
skoro sporadickou obnovu Chvalského 
zámku s celým okolním areálem a dalšími 
budovami. Příliv finančních prostředků vázl, 
městská část Horní Počernice nenacházela 
prakticky žádnou podporu u  samosprávy 
i  státní památkové péče v hlavním městě 
Praze a  chátrání staveb v  areálu neusta-
lo. Naše městská část měla navíc zásadní 
prioritu v budování chybějící infrastruktury 
v celém rozsáhlém území Horních Počer-
nic. Zatímco srovnatelná nemovitá kul-
turní památka – nedaleký Ctěnický zámek 
u Vinoře v péči pražských památkářů sys-

tematicky procházel 
náročnou rekonstruk-
cí a  rostl do  krásy, 
Chvalský zámek spíše 
paběrkoval. Úkolem 
zdejšího úřadu byla 
mimo jiné také ná-
hrada několika bytů 
bývalých zaměstnan-
ců státního statku. 
Přesto byla z  prvních 
dotací od  hlavního 
města Prahy rekon-
struována severní 
stěna zámku, později 
provedena rekon-
strukce celé střechy 

zámku. První větší dotace v  řádu milionů 
korun byly zásluhou pochopení našich po-
třeb tehdejšího primátora arch. Jana Kasla, 
později jeho nástupce Pavla Béma. Do are-
álu navíc vstoupili úspěšně podnikatelé – 
v jedné z okrajových staveb byla nákladem 
Jana Rejlka zřízena velmi úspěšná pizzerie, 
manželé Koudelovi rekonstruovali zničený 
objekt tzv. márnice na oblíbenou restaura-
ci Mondi, Richard Stára se pustil do velmi 
náročné rekonstrukce a přestavby objektů 
koníren a dalších stájí na hotel s restaurací 
Sezóna a dalšími sály. Postupnou obnovou 
byl rekonstruován z  prostředků městské 
části objekt špejcharu, kde již v roce 1995 
byla v rámci Hornopočernických slavností 
zřízena provizorní vinárna, kam vstoupili 
se svým kulturním programem a  notnou 
zásobou dobrého vínka naši přátelé z mo-
ravské vísky Bořetice. Později byl suterén 
špejcharu upraven na  stylovou restauraci 
Legenda. I venkovní plochy dostaly novou 
tvář – po vložení nových inženýrských sítí 
do země byly provedeny definitivní úpravy 
komunikací, parkovacích míst a  zelených 
ploch v  areálu. Na  výstavbě sítí v  areálu 
se podílela firma Červenka, která získala 
v  části budov své dočasné sídlo. V  celém 
areálu byla oživena a doplněna zeleň, ná-
kladem soukromých dárců prostřednictvím 
vzniklé nadace Chvalského zámku byly 
osázeny nové stromy a keře. Celý program 
obnovy staveb i architektonickou koncepci 
korigoval pro městskou části Ing. arch. Jiří 
Danda – k jeho úspěšným projektům patří 
rekonstrukce malého špejchárku u vstupu 
do areálu – zpočátku informačního centra 
Horních Počernic, později sídla městské 
policie u nás. Na přelomu tisíciletí se poda-
řilo rozvinout plánovaný program nového 
společenského městského centra Chval-
ský zámek a okolí. Ovšem na rekonstrukci 
Chvalského zámku stále nebylo. Nicmé-
ně celý areál již žil a bylo radostí sledovat 
žáky Chvalské školy procházející po střední 
dlážděné komunikaci a pod dobovými lam-
pami veřejného osvětlení. Areál také dostal 
své pojmenování a  nové uliční tabule – 
„Na Chvalské tvrzi“. Orientačními modrými 
čísly pak byly označeny jednotlivé budovy 
v areálu.

Chvalský zámek –  
15 let od zázraku  
v Horních Počernicích
A zase používám to kouzelné slůvko zázrak, když mám tu čest uvést tento Horno-
počernický zpravodaj, věnovaný především 15letému výročí obnovení Chvalského 
zámku v naší městské části. Bylo to opravdu v květnu 2008, kdy byla v Horních Po-
černicích mimořádně velká sláva, možná sláva, jaké tady dosud nikdy nebylo. 
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Poklepání na základní kámen

Počínaje rokem 2003 byl zahájen dotační 
program Evropské unie v České republice 
označený jako JPD 2. Zatímco první naše 
žádosti v  tomto programu – rekonstruk-
ce kina na divadlo a rekonstrukce malého 
špejchárku na  Chvalech nebyly úspěšné 
a staly se spíše zdrojem poučení pro dal-
ší léta, podaná přihláška na  rekonstruk-
ci a  program využití Chvalského zámku 
v  roce 2005 získala potřebné hodnocení 
a  podporu a  dlouholetý cíl samosprávy 
Horních Počernic se mohl těšit z  naplně-
ní. Záměr schválilo zastupitelstvo městské 
části jednohlasně včetně závazku spolufi-
nancování podílu ve  výši 5 % celkového 
rozpočtu. Ke zpracování potřebné projek-
tové dokumentace na rekonstrukci zámku 
byl vybrán ve  výběrovém řízení zkušený 
památkářský architekt Ing.  arch. Šantavý. 
Jeho práce pak byla opěrným kamenem 
programu na  komplexní záměr rekon-
strukce Chvalského zámku, který dostal 
slibný název „Nové městské centrum Pra-
ha 20 – kulturní památka Chvalský zámek“. 
Součástí projektu byl i dílčí program vyu-
žití zámeckého nádvoří na letní scénu. Pro 
snazší realizaci celého projektu poskytlo 
hlavní město Praha naší městské části pře-
klenovací úvěr ve  výši 30 milionů korun. 
V létě 2006 bylo provedeno náročné výbě-
rové řízení na zhotovitele stavby v celkové 

hodnotě 72 milionů korun. Vybrána byla 
stavební firma Sapros, s. r. o., s nejvýhod-
nější nabídkou. Staveniště bylo předáno 
1. září 2006, slavnostní poklepání na  zá-
kladní kámen provedli dne 24. září téhož 
roku pražský primátor Pavel Bém a před-
stavitelé městské části starosta Ivan Liška 
a  místostarosta Tomáš Kádner. Místnímu 
zastupitelstvu byly podávány pravidelné 
informace o plnění programu rekonstruk-
ce. Současně byla vedena jednání s Národ-
ním muzeem o  spolupráci při programu 
využití zámku. Celá rekonstrukce zámku 
probíhala navenek bez zjevných problé-
mů, ve  skutečnosti však bylo na  stavbě 
starostí dost. Bylo nutné řešit řadu změn 
projektu, některé vícenáklady i  operativ-
ní změny mezi projektanty, investorem 
a  zhotovitelem. Po  celou dobu realizace 
akce plnila úspěšně roli zástupce investora 
Ing. arch. Pochmannová. Vedle vrcholících 
stavebních prací začaly pro městskou část 
starosti zcela jiného rázu, prováděl se vý-
běr nábytku do zámku, personální zajištění 
jeho správy i kulturní funkce, pokračovala 
jednání o výstavním programu i přípravách 
na slavnostní otevření zámku, jehož termín 
byl stanoven na  1. května 2008. V  únoru 
téhož roku byl Chvalský zámek úspěšně 
zkolaudován a  1. dubna se v  zámeckém 
sále konala první svatba.

Kardinál Vlk a primátor Bém ' 
přestřihli pásku

Nadešel den slavnostního otevření zám-
ku – 1. května 2008. Celý areál byl pra-
covníky místního hospodářství vzorně 
uklizen po  večerních Čarodějnicích a  Fi-
lipojakubské noci. Slavnostní ceremoniál 
začal v  11 hodin bohoslužbou v  kostele 
Sv. Ludmily, kterou celebroval pražský 
arcibiskup a  primas český kardinál Milo-
slav Vlk. Úderem dvanácté hodiny polední 
došlo ke  slavnostnímu přestřižení pásky 

primátorem Pavlem Bémem a  kardiná-
lem Miloslavem Vlkem a do zámku začaly 
proudit davy nadšených občanů z Horních 
Počernic i okolí. Památnému aktu a oslav-
ným projevům na pódiu byli přítomni kro-
mě místních zástupců samosprávy i sta-
rostové partnerských měst Brunsbüttel 
a Mions pánové Hansen a Serres a členové 
Parlamentu ČR Tomáš Kladívko a Dan Ro-
van. Významným hostem ceremoniálu byl 
místní občan a světoznámý vědec profe-
sor Antonín Holý. Celé odpoledne probí-
haly prohlídky zámku, instalovaných vý-
stav a uměleckých vystoupení. Večer byl 
zakončen slavnostním koncertem Stamit-
zova kvarteta v  zámeckém sále. Krásný 
májový večer pokračoval bujarým veselím 
ve zdejších restauracích. V pátek 
2. května 2008 nastal všední den, dveře 
zámku se otevřely k pravidelným výstav-
ním a  uměleckým účelům. A  čas běžel 
dál, dnes si připomínáme již patnáct let 
od těchto slavnostních chvil.

„Co rok, to slepičí krok“ aneb vzpo-
mínka starosty z roku 1994

Pro nás, kteří nesli osud Chvalského 
zámku od  samého začátku až do  slav-
nostního otevření v  roce 2008 na  svých 
bedrech, bylo osmého září 1994 vpravdě 
památným dnem. Výsledkem jednání Za-
stupitelstva hlavního města Prahy bylo 
schválení vyhlášky hl. m. Prahy, kterou 
se doplňuje Statut hl. m. Prahy – II. část, 
obsahující seznam nemovitého majetku 
svěřeného pražským městským částem. 
A tak vedle nemovitostí v Karlíně, Vyso-
čanech či Modřanech zbylo místo v tom-
to seznamu i  pro náš Chvalský zámek. 
Důležitý krůček k  pozdějšímu úspěchu 
byl na  světě! Když jsem se tehdy vra-
cel z  jednání pražského zastupitelstva, 

počet  
návštěvníků

otevřeno  
pro veřejnost

počet 
výstav

počet akcí  
celkem

z toho  
koncerty

2008 12 273 18 40 15
2009 16 697 23 30 11
2010 18 779 30 43 10
2011 16 730 19 35 4
2012 21 493 30 34 3
2013 25 131 32 31 3
2014 27 569 29 42 4
2015 22 301 25 40 5
2016 22 431 13 47 5
2017 21 404 22 44 3
2018 23 020 19 51 6
2019 26 219 19 49 7
2020 11 782 covid 15 30 3
2021 9 184 covid 19 39 5
2022 22 817 covid 19 35 7
2023 9 086 k 28. 2. 2023 4 4

306 916 336 594 91

15 let činnosti Chvalského zámku
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Jak vzpomínáte na první léta zámku 
po roce 2008?
Patří k  nejkrásnějším rokům mého pro-
fesního života. Vše se tvořilo za pocho-
du, lehce živelně, objevovali jsme nové 
možnosti, ale hlavně jsme velmi užívali, 
když se nám podařilo udělat radost na-
šim návštěvníkům. Potěšit jejich srdce, ať 
už krásnou výstavou či nějakou hezkou, 
zajímavou akcí. A když jsme pak od nich 
obdrželi zpětnou vazbu, poděkování, že 
se jim u nás na zámku líbí, byla to ta nej-
lepší odměna za naši práci.

Co bylo Vaším největším zážitkem  
v době Vašeho působení ve funkci?
Asi samotné otevření zámku, kdy od rána 
stála dlouhá fronta lidí přes celý areál 
Chvalské tvrze. Tenkrát jsme to odha-
dovali na  cca 3  000 návštěvníků. A  ji-
nak velmi ráda vzpomínám na  koncerty 
na zámeckém nádvoří či ve stodole. Pro 
mne nezapomenutelný je Hradišťan s Ji-
řím Pavlicou. A  samozřejmě i  divadelní 
představení Luby Skořepové: Mydlibaba 
a ty druhé.
 

Co naopak Vás nejvíce zklamalo, rozzlo-
bilo?
Asi nejvíc mne mrzí, že po mém odchodu 
došlo k ukončení spolupráce s Národním 
muzeem, tedy ukončení výstavy Ludmily 
Jiřincové, kterou jsme měli od Národního 
muzea zapůjčenou, a která dodávala na-
šemu zámku na prestiži.
 
Jak vidíte budoucnost Chvalského zámku 
v Horních Počernicích?
Jak jinak než skvěle. Letošní rok máme 
našlápnuto opravdu dobře. Díky p. Sed-
láčkovi, který stojí za všemi zámeckými 
výstavami, se podařilo získat ke  spolu-
práci Divadlo bratří Formanů. Jejich Ima-
ginárium má opravdu skvělou návštěv-
nost.

n

a věřte náležitě opojen radostí a nadše-
ním, napadlo mě se u  brány Chvalského 
zámku zastavit. Jen tak, s pocitem čers-
tvého zámeckého „pána“. Přistoupil jsem 
ke staré dřevěné zámecké bráně a opřel 
jsem se do vložených dvířek. Nepovolily. 
Respektoval jsem ten odpor a snad jsem 
v  tu chvíli chtěl odejít. A  ejhle, škvírami 
v bráně jsem náhle zahlédl jakýsi pohyb 
v  ruinách nádvoří. Zbystřil jsem pozor-
nost a  zaostřil pohled skrz bránu. Věru, 
ten pohyb nebyl zdáním. A  viděl jsem 
nejen lidskou nohu zacházející za  stě-
nu zámku, ale i  dvě slepičky. Nadšeně 
jsem zavolal do dveřního prostoru: „Haló, 
haló, je tam někdo? Otevřete mi.“ Příliš 
ochoty jsem nezaznamenal. Po  chvílích 
tajemného klidu útlá ruka pootevřela 
dvířka brány a  umožnila střet pohledů 
– mého a postarší blondýnky. Za  rozpa-
čitým pohledem následoval stručný dia-
log. Mé skromné představení zástupce 
obce s  čerstvým vavřínem „nabyvatele“ 
a naopak sebejisté vyjádření nic netušící 
„obyvatelky“ zámku i  majitelky menšího 

hejna slepic. „Co byste rád, mladý muži? 
Á, to jste vy, pane starosto! Já jsem Ková-
čová a tady mám své slepičky a taky na to 
mám papír!“ Neznal jsem tu ženu, leč ona 
mě ano. Nezkoumal jsem proč ano a proč 
ne a  snažil jsem se zachovat zdání jisté 
serióznosti, v tu chvíli jistě patřičné. „No 
dobrá tedy, paní Kováčová, já se na  ten 
papír podívám, ale ty slepice budou mu-
set stejně brzy pryč! Zámek teď patří obci 
a my ho chceme opravit a to s těmi slepi-
cemi asi nepůjde dohromady.“ Paní Ková-
čová projevila mé osobě i slovům důvěru 
a zcela vážně se mě tenkrát zeptala, jak 

dlouho tedy s  těmi slepičkami v  zámku 
může počítat. Odpověděl jsem nadmíru 
vážně: „No tak do čtrnácti dnů paní Ková-
čová vám je tady necháme, ale pak musí 
pryč.“ Bylo září 1994, a ta oprava nepřišla 
za 14 dnů, ale za 14 let. A ty slepičí kroky 
se staly symbolem pomalého, ale jistého 
postupu celkové opravy Chvalského zám-
ku až do  rozhodujících a  zásadních roz-
hodnutí o více než deset let později!

Ivan Liška n

Potěšit srdce návštěvníků
Při vzpomínce na rok 2008 na Chvalském zámku a první dny po otevření se nemohu 
vyhnout pár otázkám první kastelánce zámku paní Jaroslavě Schmidtové.

Tradiční akce:
Festival historických tanců
Čarodějnice
Muzejní noc
Kinobus
Svatoludmilská pouť
Velikonoční a adventní trhy
Živý betlém
Zavírání Vánoc
Počernická světýlka
Masopust
Veterán Párty
Pohádkové neděle s princeznami
Historické slavnosti

Soutěže:
S vílou Ohnivkou
Chvála pečení
Fotografická soutěž
Výtvarná soutěž
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Od  poloviny 14. století byly Chvaly pro-
dávány a  dědičně postupovány bohatým 
pražským měšťanům. Mezi prvními je uve-
den rychtář Starého Města pražského Bo-
řita. Jeho syn Václav prodal ves Chvaly roku 
1359 Heydlinovi Neggelovi. V roce 1400 se 
držitelem Chval stává bohatý pražský kra-
mář Kříž a  po  něm jeho synové a  vnuci. 
Do té doby nejsou žádné písemné zázna-
my o chvalské tvrzi jako takové. Až v roce 
1428 píše vdova po Václavu Křížovi testa-
ment, v němž všechno své právo na Chva-
lech a  na  tvrz řečenou Chvaly postupuje 
dceři Anně a  jejímu manželovi Janu Ro-
kycanskému. V  roce 1436 nabyl chvalské 
jmění Habart z  Hartenberka a  v  držení 
je měl ještě v  roce 1462. Další záznam je 
o majiteli Chval Václavu Firšicovi z Nabdína 
s  manželkou Kateřinou z  Vícova. Poměr-
ně podrobně historie píše o osudech této 
dámy, kterou údajně Firšic uzmul zlatníkovi 

z Malé Strany Mikuláši Puchovi z Glaucho-
va. Následný soud vedl pan Vilém z  Per-
nštejna na  Helfenburce. Jeho rozsudkem 
musel Firšic panu Puchovi ženu vrátit, a to 
do dvou nedělí do Puchova domu na Men-
ším Městě pražském (dnes Malá Strana). 
Od roku 1507 je v držení Chval připomínán 
Zikmund Bares z Kamenice, který je roku 
1513 prodal staroměstskému měšťano-
vi Václavu Strabochovi za  700 kop grošů 
českých. Dědictvím se pak Chvaly s  tvrzí 
dostaly do rodiny Karyků z Řezna. Michal 
Karyk roku 1546 přijal měšťanské právo 
na  Starém Městě pražském. Jeho synové 
Jan, Mikuláš, Ondřej a  Zikmund byli roku 
1556 přijati do stavu vladyckého a v erbu 
měli pokosný pruh se třemi hvězdami. 
Mikuláš Karyk měl v držení také Čertousy 
a Sluhy. Po jeho smrti r. 1586, prostřednic-
tvím jeho dcery Marie jako dědičky, se stal 
držitelem Chval a tvrze její manžel Jeroným 

Čejka z  Olbramovic, hejtman 
kraje kouřimského. Roku 1614 
od paní Marie koupil za 24 tisíc 
kop míšeňských statek Chvaly, 
tvrz a ves s dvorem poplužním 
a  mj. i  dvůr poplužní v  Čer-
tousích Eustachius Betengel 
z  Neuenperka. Betangelové 
byli erbovní rodina na Starém 
Městě pražském. Eustachius 
Betengel již roku 1616 za stej-
ný obnos prodal vše Jiřímu 
Vtelenskému, rytíři ze Vtelna. 
Jiří Vtelenský pak roku 1620, 
zejména za  svůj aktivní podíl 
na  stavovském povstání, byl 
26. listopadu 1622 odsouzen 
konfiskační komisí ke  ztrá-
tě poloviny svého majetku. 
Chvalský statek, tvrz a popluž-
ní dvůr byly poté, 3. prosince 
1622, prodány císařskému ra-
dovi a místosudímu apelačního 
soudu, doktoru práv Janu Da-
nieli Kapperovi z Kappersteina 
za  15 tisíc zlatých rýnských. 

Jan Daniel Kapper tolik peněz neměl, a tak 
si uvedený obnos půjčil od jezuitské koleje 
u Sv. Klimenta se zárukou statku chvalské-
ho s tvrzí. Kapperové měli v erbu tři kapry 
s  jedinou hlavou uprostřed na  červeném 
štítě. V  listopadu 1625 byl Jan Daniel Ka-
pper na cestě do Dolních Počernic zavraž-
děn rytířem Adamem Zápským. Ten byl 
k  vraždě přemluven manželkou zavraž-
děného, jejímž byl milencem. Po  přiznání 
na právu útrpném byli oba pachatelé po-
praveni v lednu 1626. Kapperův syn a dědic 
Jan Daniel nebyl schopen splácet dluh ani 
úroky z důvodů důsledků třicetileté války, 
pustošení polí, vypálení vsí a  pobití části 
obyvatel. Jeho dluh stále narůstal, a proto 
byl posléze statek Chvaly s tvrzí, již znač-
ně zpustlou, bezúplatně postoupen dne 
18. září 1652 jezuitské koleji u sv. Klimenta 
k rukám rektora Jiřího Molitora.
V  historickém vývoji našich původních 
obcí se tak rok 1652 stal významný tím, 
že jezuitský řád se stal nade vším jedinou 
feudální vrchností. Hospodářské a  majet-
kové záležitosti spravovali jezuité s velkou 
pečlivostí a  tak lze předpokládat, že tvrz 
i  další objekty dvora řádně poopravovali. 
A  v  tomto období lze také předpokládat 
vznik malé kaple sv. Anny v sousedství tvr-
ze. Od  roku 1695 vedli jezuité v kapli du-
chovní správu. Od roku 1711 zde započalo 
vedení matriky. 
Po  úderu blesku při letní bouři roku 1734 
tvrz vyhořela. Dílem jezuitů byla tvrz ná-
sledně přebudována do  podoby dvou-
poschoďové zámecké budovy v novorene-
sančním stylu. Mimo jiné se v záznamech 
o  této stavbě z  poloviny osmnáctého 
století uvádí, že pod budovou jsou něko-
likaposchoďové sklepní prostory, kde je 
zazděný vchod do podzemní chodby, která 
měla směřovat k  sousední Vinoři. V  úpatí 
přebudované tvrze začalo vznikat jakési 
podhradí, jehož součástí byl i pivovar, pře-
stavovaný v letech 1874 – 1875. Po zrušení 
jezuitského řádu v roce 1773 přešel zámek 
se dvorem pod správu c. k. Zemského stu-
dijního fondu a  v  jeho místnostech začali 
úřadovat úředníci studijního fondu. Po od-
chodu jezuitů ze zámku byl do  zřízené 
samostatné lokálie vyslán páter Josef Jan 
Pánek. I na základě jeho žádosti a souhlasu 
obce Chvaly povolil Krajský úřad kouřim-
ský stavbu hřbitova na  Chvalech. Hřbitov 
byl vysvěcen dne 25. listopadu 1777 viká-
řem Jiřím Paroubkem z Líbeznic. Pro mož-
nost pohřbívání požádaly Horní Počernice 
a Čertousy o vyjmutí z vazby k Jirnům. Při-
faření ke  Chvalům bylo potvrzeno dekre-
tem konzistoře z  24. března 1778. K  datu 
26. října 1786 byl přifařen i Xaverov.

Pokračování v příštím čísle.
Ivan Liška n

Historický vývoj 
Chvalského zámku  
a kostela sv. Ludmily 
Stavební komplex zámku (původní tvrze) a kostela jsou nejstaršími dochovanými 
památkami z historie osídlení na našem území. Ves Chvaly je poprvé písemně do-
ložena v souvislosti s Vyšehradskou kapitulou z roku 1070. Její existenci roku 1088 
pojistil král Vratislav II. velkou majetkovou nadací. V latinsky psané fundační listině 
je jmenováno 65 vsí a osad, z nichž 15 je součástí dnešní Prahy, v tom mimo jiné i šest 
popluží ve Chvalech. 
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V naší městské části působí hned šest církví 
a nás zajímalo, co pro ně znamenají Veliko-
noce. Na otázky odpovídala Eva Cudlín (fa-
rářka Církve husitské), Alžběta Hanychová 
(farářka Českobratrské církve evangelické), 
Vojtěch Eliáš (Římskokatolická farnost), 
Petr Procházka (farář Evangelické církve 
metodistické), Pavel Trefný (kazatel Církve 
bratrské), Michal Žemlička (kazatel Církve 
bratrské Ve Žlíbku) a Marek Bačo (kazatel 
a pastor mládeže v Life Church).

Co pro Vás znamenají Velikonoce?
Alžběta Hanychová: Intenzivní svátky nabi-
té kontrasty mezi barvami lidových zvyků 
a  Ježíšovým dramatem. Čas, kdy na  mě 
naléhavě křičí různé průšvihy našeho světa 
i vztahů a zároveň čas silného uvědomění, 
že Pánu Bohu nejsme ukradení.
Eva Cudlín: Obrat, propojení skrze kříž člo-
věka s Bohem, vítězství nad zlem a smrtí. 
Ježíš na kříži a Ježíš vycházející z hrobu.
Michal Žemlička: Vzájemný kontrast i pro-
pojení bolesti Velkého pátku, ticha Bílé so-
boty a jásotu Vzkříšení.
Vojtěch Eliáš: Jednoznačně vrchol celého 
liturgického roku. Mně by se i  líbilo, kdy-
by kalendář začínal nedělí Vzkříšení, ale 
to samozřejmě nejde z  jiných praktických 
důvodů.
Petr Procházka: Velikonoce jsou pro mě víc 
než tři dny nebo svatý týden. Celá přípra-
va na Velikonoce začíná Popeleční středou. 
Postní, předvelikonoční období je krásným 
časem, kdy se můžu zastavit, zbrzdit, ztišit 
a naslouchat svému srdci a tichému Boží-
mu hlasu, který promlouvá do mého života.
Marek Bačo: Největší a neustále živý pro-
jev hluboké, rostoucí a  bezpodmínečné 
lásky. Velikonoce jsou epickým završením 
i novým počátkem nejúžasnějšího příběhu 
lidstva, který ovšem stále trvá a mění ne-
spočet lidských srdcí. 

Jaké by mělo být jejich hlavní poselství?
Pavel Trefný: Hlavním poselstvím mi přijde 
to, že Bůh nabízí život tam, kde je smrt, že 
Ježíš nad smrtí zvítězil. 
Michal Žemlička: Pro mě je to poselství, že 
Bůh sám se nevyhnul utrpení a  smrti, ale 
prožil ji v Ježíši s námi a za nás. Vnímám 
díky tomu naději, že poslední slovo v živo-

tě člověka i tohoto světa nemusí mít smrt 
a všelijaká ukrutnost, ale život.  
Vojtěch Eliáš: Velikonoce s Kristovým vzkří-
šením jasně hlásají, že Zlo nebude mít po-
slední slovo, že nakonec bude přemoženo 
Dobrem. Ne ve smyslu „happy end”, ale ja-
kéhosi tíhnutí k vrcholu, který dává všemu 
smysl – i tomu utrpení!
Petr Procházka: Ježíš Kristus za  tebe ze-
mřel a pro tebe vstal! Uvěř tomu a budeš 
žít!
Marek Bačo: Ačkoli to v  Kristově příběhu 
vypadá, že jsme buď jen za  padouchy či 
ve vedlejší roli, jde Bohu o každého z nás. 
Kristův příběh nekončí pouze zázračným 
vzkříšením. Je to počátek našeho společ-
ného příběhu, kdy každý člověk může na-
lézt otevřenou Boží náruč. Je to poselství 
usměvavého a  laskavého Stvořitele, jež 
nabízí každému autentický vztah, budouc-
nost plnou smyslu, radosti, lásky i naděje.  

Hodně lidí je má spojených jen s pomláz-
kou, malováním vajíček a alkoholem, avšak 
nad náboženským symbolem se příliš 
nezamýšlí. Jak přiblížit Velikonoce a jejich 
význam nevěřícím lidem?
Alžběta Hanychová: Pro mě jsou nosné pří-
běhy. Ten příběh původní, židovský, o ces-
tě z  otročiny do  svobody – cestě velmi 
náročné, ale zároveň plné zázraků (a  tím 

nemyslím jen „kulisy” starověkého vyprá-
vění). A ten druhý, navazující, Ježíšův. Tam 
mě vždy oslovovaly vedlejší postavy – Petr, 
Máří, Jan, vojáci. Těžko shrnout skvělý pří-
běh do  jednoho odstavce, to se musí vy-
právět! Třeba i v nových kulisách, jako to 
udělal například film Ježíš z  Montrealu. 
Další možnou cestou je meditativní propo-
jení člověka a velikonočních motivů (třeba 
zklamaných očekávání, překvapení, stra-
chu, naděje, oběti, něhy). To občas potře-
bujeme skoro všichni. A pak je tu spousta 
nádherné hudby.
Pavel Trefný: Souhlasím s tím, že je důležité 
přibližovat ten velikonoční příběh – příběh 
vítězství života nad smrtí, a  to jde různě. 
Po Praze to například hráli jako dramatizaci 
i herci na ulicích.
Michal Žemlička: Možná poukázat na  to, 
že ten Ježíšův příběh tu může být i pro ně. 
Že na  něj nemají monopol jen církve, ale 
že každý si ho může projít, přečíst, někde 
zhlédnout (příležitostí je asi mnoho), a za-
přemýšlet, jestli v tom příběhu není někde 
i jeho místo.
Vojtěch Eliáš: Všichni křesťané prožívají 
a vědí, že bez ukřižování Velkého pátku by 
nebylo radosti Vzkříšení. Možná si lidé žijící 
v určitém blahobytu neuvědomují, kolik zla 
a utrpení je všude kolem nich. Někdy pro-
kouknou tíhou vlastního osudu, ale lepší je, 
když jim otevře soucit oči. Pak také objeví 
reálnou naději, kterou Velikonoce obsahují.
Petr Procházka: Ve středověku, kdy neby-
lo možné si zakoupit Nový zákon, zavedli 
mniši Pašijové hry. Jednalo se o divadelní 
představení, hrané většinou před kostelem, 
kde se odehrál příběh ukřižování a vzkříše-
ní Ježíše Krista. Tato představení byla velmi 
oblíbená a měla obyčejným lidem přiblížit 
velikonoční zvěst. Něco podobného jsme 
byli svědky i  v  minulých letech v  Praze, 
kdy se v centru na Jungmannově náměstí 

Velikonoce  
podle kazatelů
Období Velikonoc je nejdůležitějším svátkem v roce pro všechny věřící. Ukřižování 
a následné vzkříšení Krista přináší mnoho možností k zamyšlení se nad sebou i okol-
ním světem. Důležité však je, že jsou symbolem naděje a  nového začátku, který 
může začít každý z nás.
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odehrál velikonoční příběh. Toto předsta-
vení vzbudilo velký ohlas. Možná, že i to je 
cesta, jak dnes připomenout základní téma 
Velikonoc.
Marek Bačo: Vzpomněl jsem si, jak jsme 
s našimi mládežníky nahráli na sociální sítě 
scénku na téma, jak by dnes vypadalo me-
diální pokrytí prázdného hrobu. Ale nejde 
jen o  formu. Jsem přesvědčen, že každý 
z nás by si přál nalézt to správné a dobré 
místo v životě, či nejlépe jeho smysl. Řada 
z nás si klade otázku, jaký smysl lze nalézt 
v tom, co se děje dnes na východě Ukraji-
ny nebo v tom, proč je některé zlo nepo-
trestáno. Je možné se postavit i takovému 
zlu? Co získám tím, že bych něco obětoval? 
První Velikonoce slavil židovský národ v ot-
roctví a  pak 40 let na  poušti. A  když na-
šli konečně svou vytouženou zem, čekaly 
je další výzvy. Naše mladá demokracie je 
na tom podobně – trpěla pod komunismem 
obdobně dlouhé dekády a zdá se, že ani 33 
let po  sametové revoluci láska a  pravda 
nevítězí vždy. Těch příkladů a  propojení 
s dnešním světem můžeme najít nespočet. 

Jaký je rozdíl ve vnímání Velikonoc napříč 
církvemi? Má Vaše nějaká specifika?
Alžběta Hanychová: Těch rozdílů je celá 
řada, styčných bodů ale taky. Hlavně ten 
zásadní – že příběh Ježíšova utrpení, jeho 
smrti kvůli lidské špíně, ochota odpus-

tit i  těm, kdo ho zradili, a  otevírat nám 
tak nový život, se týká lidí tenkrát i dnes. 
V  církvích se snažíme ten příběh znovu 
prožít a  užíváme pro to rituály a  setká-
ní tradičního i moderního střihu. V našem 
sboru se kromě slavnostních bohoslužeb 
na Velký pátek a Boží hod velikonoční se-
jdeme na  Zelený čtvrtek večer, kdy ten 
pašijový příběh čteme střídavě s meditací 
a písničkami. Toho se účastní docela rády 
i starší děti.
Vojtěch Eliáš: Rozdíly nejsou jen mezi círk-
vemi, ale také mezi jednotlivými farnostmi 
či sbory a navíc se mění v čase, i když to 
podstatné zůstává zachováno neměnné. 
Zvláštností v katolické farnosti je možnost, 
aby se na Zelený čtvrtek – kdy se připomí-
ná Poslední večeře Páně – také konal sym-
bolický obřad mytí nohou. Tedy obvykle jen 
jedné nohy, přesněji chodidla, ale skutečně 
obmytí vlažnou vodou a  utření ručníkem 
lidem vybraným ze společenství. Oni neza-
stupují apoštoly a farář není jako Pán Ježíš, 
ale je to připomínka pro faráře, že zde není 
jako ten, komu se má sloužit, ale jako ten, 
kdo slouží místní obci. Loni jsme vybrali 
několik z těch, kdo k nám přišli z Ukrajiny – 
tehdy ještě přespávali ve školní tělocvičně. 
Myslím, že to všichni – včetně mě – vnímali 
velmi silně.
Petr Procházka: Já si naopak myslím, že 
mezi církvemi není žádný zásadní rozdíl 

v  otázce vnímání významu a  zvěsti Veli-
konoc. Snad některá denominace dá větší 
důraz na ukřižování a jiná na vzkříšení. Ale 
Velikonoce jsou pro všechny křesťany zá-
kladem jejich víry v Krista. 
Marek Bačo: Každý sbor na  světě má svá 
specifika či své tradice a to je dobře, proto-
že každý z nich tvoří unikátní lidé se svými 
specifiky i talenty. Z venku se může zdát, že 
každý máme divné či komplikované litur-
gie, ale to hlavní mají všechny křesťanské 
denominace stejné, protože jde především 
o  ono poselství. Jen si to připomínáme 
každý trochu jinak. Je to jako s  hudbou. 
Každého člověka oblaží trochu jiný styl. 
Někoho rozpláčou Verdiho smyčce, něko-
ho rozpálí rock nebo hard-corová kytara 
a někdo jiný s klidem usíná u folku. I českou 
hymnu lze zahrát mnoha různými styly, ale 
stále se v ní zpívá o domově.

Jaké tradice dodržujete a který zvyk máte 
nejraději?
Pavel Trefný: Snažíme se, aby velikonoční 
neděle byla radostnou slavností. Moc se mi 
také líbilo, když se neděle Vzkříšení oslavo-
vala společným tancem na náměstích měst.
Eva Cudlín: Velký pátek, který je ponoření 
se do hlubin Kristovy oběti. Vždy si najdu 
nějakou křížovou cestu a putuji po ní. Bílou 
sobotu, den ticha a čekání na Vzkříšení.
Alžběta Hanychová: Od  té doby, co jsem 
přišla do  Prahy, mám moc ráda veliko-
noční vigilie u katolíků. Tak se snažím tam 
o sobotní noci zajít nebo si alespoň pustit 
přenos. Každý rok si doma nebo s kama-
rády pouštím rockový muzikál Jesus Christ 
Superstar. Z těch civilních zvyků mám ráda 
barvení vajíček a  sousedské navštěvování 
s pomlázkou – měla jsem to nesamozřejmé 
štěstí, že máma vždy pohlídala slušnost ko-
ledníků a brácha se se mnou dělil o hojnou 
koledu (osobně dodnes navštěvuje všech-
ny „babičky a tety” ze sboru), a tak tento 
rozporuplný zvyk beru za komunitní folklor 
plný humoru. Minulý rok se u nás dokonce 
stavila parta ze sousední církve!
Vojtěch Eliáš: Snažím se zachovat půst 
na Velký pátek – piji jen vodu – až do pole-
dne na Bílou sobotu, kdy se u nás doma jedí 
tradičně pečené jidáše s medem a pije se 
bílá káva. Sám rád zachovávám tzv. temné 
hodinky: to je modlitba žalmů a částí z bib-
lické knihy proroka Jeremiáše – tzv. Vý-
čitky neboli Lamentace. Po každé části se 
zhasne jedna svíčka na  speciálním svícnu 
(celkem je jich 14) až zůstane svítit jediná 
na vrcholu – ta symbolizuje Krista a odnese 
se pryč (jako do hrobu).
Petr Procházka: U nás doma bylo zvykem, 
že se na  Velký pátek ani na  Bílou sobotu 
nedělalo na zahradě, nepracovalo s hlínou. 
Je to jen zvyk, ale držím ho stále.

n

Program na Velikonoce
Českobratrská církev evangelická
Třebešovská 46, www.horni-pocernice.evangnet.cz, každá neděle 9.30 hod. bohoslužby 
6. 4. 	 Zelený čtvrtek – 18.00 hod. nešpory se čtením Pašijí  

(velikonoční příběh s písničkami)
7. 4. 	 Velký pátek – 9.30 hod. bohoslužby se sv. Večeří Páně
9. 4. 	 Velikonoční neděle – 9.30 hod. bohoslužby se sv. Večeří Páně a pozorností pro 

děti 

Kostel v kavárně: farnost Evangelické církve metodistické
Křovinovo náměstí 11/16, www.ecmhopo.cz, každá neděle 9.30 hod. bohoslužby 
6. 4. 	 Zelený čtvrtek – 18.00 hod. poslední večeře našeho Pána
7. 4. 	 Velký pátek – 9.30 hod. bohoslužby
9. 4. 	 Velikonoční neděle – 9.30 hod. bohoslužby se sv. Večeří Páně

Církev husitská
Náchodská 382/171, každá neděle bohoslužba s Večeří Páně v 9.00 hod.
17. 4. 	 Velikonoční neděle – 9.00 hod. bohoslužba s Večeří Páně

Církev bratrská 
Ve Žlíbku 168/8
7. 4. 	 Velkopáteční bohoslužba v 18.00 hod.
9. 4. 	 Velikonoční neděle v 9.30 hod.

Církev Life Church
Hrdoňovická 18, veškeré bohoslužby v anglickém a českém jazyce
7. 4. 	 Velkopáteční večer chval a modliteb v 17.00 hod. – vítány jsou i děti, aby spo-

lečně s námi chválily a modlily se
9. 4. 	 Bohoslužba na velikonoční neděli v 11.00 hod. i s dětskou církví

Římskokatolická farnost – kostel sv. Ludmily na Chvalech
Květná neděle 8.30 + 19.30 hod.
Zelený čtvrtek 18.30 hod.
Velký pátek pro děti v 15.00 hod, celé obřady 18.30 hod.
Velikonoční vigilie (sobota večer) 21.00 hod.
Neděle Vzkříšení 8.30 + 19.30 hod.
Velikonoční pondělí 8.30 hod.
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Velikonoční vejce 
Jsou symbolem nového života, zroze-
ní. V České republice je tradicí malová-
ní a zdobení vajíček. Vajíčka se obvykle 
malují voskem a  barví se v  přírodních 
barvách nebo barevných barvivech. 
Vejce připravují ženy a dívky už od Bílé 
soboty.

Kraslice 
Zdobení kraslic má dlouhou tradici a ka-
ždý kraj má své vlastní typy zdobení. 
Jednotlivé barvy v sobě měly důležitou 
symboliku, například červená vejce se 
dávala chlapcům, k nimž dívky chovaly 
vřelé city. 

Pomlázka 
Pomlázka spletená z  vrbového prou-
tí ozdobená stuhami. Říká se jí také 
mrskačka, karabáč, tatar či šlahačka. 
Chlapci chodí koledovat a  pentličkami 
šlehají děvčata, aby je omladila. Ten-
to zvyk se většinou provádí jako nad-
sázka a  symbolizuje zdraví a  plodnost. 
Od  děvčete dostane vajíčko či sladkost 
(dospělí sáhnou po  něčem ostřejším) 
a pentličku. Čím více pentliček koledník 
má, tím je vidět, že obešel hodně děvčat. 

Řehtačka
Původně sloužili ke  svolávání lidí 
do  kostela v  době, kdy zvony přestaly 
zvonit a  „odletěly do  Říma“. Řehtalo se 
tedy na Velký pátek. Bílou sobotu. Často 
se chodí s  řehtačkami i  na  koledu a  už 
z dálky jsou tak koledníci dobře slyšet.

Polévání vodou
V  některých krajích muži ženy společ-
ně s vyšleháním ještě polévají studenou 
vodou, ale správnější význam tohoto 
zvyku je, že dívky a  ženy v  úterý ráno 
po Velikonočním pondělí polévají chlap-
ce a muže. Někde se místo vody používá 
parfém, ve  většině případů samozřej-
mě levný, ne příliš voňavý a  ve  větším 
množství. Vodou se polévají i hospodář-
ská zvířata, protože podle pověr je polití 
omlazuje a dodává jim sílu.

Velikonoční beránek
Jako symbol má beránek původ už v dáv-

ných pohanských dobách a svůj význam 
má u křesťanů i u Židů – je členem křes-
ťanského Božího stáda, o které se stará 
pastýř, kterým je židovský Bůh. V dobách 
starověku i středověku byl beran obřad-
ním jídlem, ale protože jeho maso bylo 
drahé, jedlo se pečivo ve  tvaru beránka 
a tento zvyk přežil až do dnešní doby.

Velikonoční zajíček
Dříve se pekl chléb ve tvaru zajíce a do-
prostřed se pokládalo uvařené vajíčko. 
Zajíc je ale i v Bibli mezi „stvořeními ma-
ličkými na zemi a moudřejšími nad mu-
drce“, kde symbolizuje skromné a  po-
korné. V  křesťanské církevní symbolice 
bývá u nohou Panny Marie jako znamení 
vítězství čistoty nad tělesným poku-
šením ve  spojení s  příslovečnou zaječí 
plodností.

Krájení mazance 
Mazanec je tra-
diční velikonoční 
sladkost podob-
ná chlebu. Při 
krájení se má 
dodržovat určitá 
pravidla, napří-
klad, že se nesmí 
krájet výš než 
ukazovák a  pro-
středník druhé 
ruky, jinak by 
se podle pověry 
ztratila štěstí.

Svěcení kočiček
Větvičky jívy se 
světí na Květnou 
neděli. Posvěce-
né kočičky se pak 
dávaly ke  kříži 
v  domácnostech 
nebo k  svatým 
obrázkům. Za-
pichovaly se 
i  na  okraj pole, 
aby chránily úro-
du, nebo se dá-
valy do  sklepa, 
aby ochraňovaly 
zásoby. 

Zelené obilí
Vysévání obilí symbolizuje začátek jara 
a tím i zemědělských prací. Dnes se seje 
z důvodu dekorace.

Velikonoční tradice
Velikonoce jsou jedním z nejvýznamnějších křesťanských svátků, slavených po ce-
lém světě. Tento svátek připadá na neděli po prvním jarním úplňku a slaví se při-
pomenutím Ježíšova vzkříšení z  mrtvých, což je v  křesťanské víře považováno 
za událost, která umožnila získat věčný život.

Zde je několik zajímavostí o Velikonocích:

Věci přijímáme po domluvě  
na tel.: 604 828 805.  

Přijďte si k nám zlepšit náladu i šatník!

Jarní Katčin  Jarní Katčin  
charitativní blešákcharitativní blešák

Je tadyJe tady

Kdy: 
Ve středu 19. dubna 2023  

od 8 do 17 hodin

Kde: 
Klubovna Divizny  
na Husitské faře,  

Náchodská 382/171

Těšíme se na vás!

HUSITSKÁ DIAKONIE – KLUB DĚTÍ ZDRAVÝCH A DĚTÍ S POSTIŽENÍM

HUSITSKÁ DIAKONIE – KLUB DĚTÍ ZDRAVÝCH A DĚTÍ S POSTIŽENÍM

HUSITSKÁ DIAKONIE 

Pozvanka_jarni_blesak_2023_90x124mm_VT_v1.indd   1Pozvanka_jarni_blesak_2023_90x124mm_VT_v1.indd   1 10.02.2023   8:13:1310.02.2023   8:13:13

Tyto a další české velikonoční zvyky jsou 
pečlivě udržovány a předávány z genera-
ce na  generaci, a  proto jsou pro mnoho 
Čechů důležitou součástí velikonočních 
svátků.
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Květná neděle 
Tento den připomíná Ježíšův vjezd do Je-
ruzaléma na  oslu, kdy ho lidé vítali jako 
krále. Název je připomínkou příchodu Je-
žíše Krista do Jeruzaléma, který byl uví-
tán palmovými ratolestmi.
Proto se v tento den v kostelích světí ra-
tolesti, nikoliv však palmové, ale v našich 
končinách se jedná hlavně o kočičky nebo 
například větvičky břízy či vrby. Květy či 
větvičkami jsou zdobené kostely. Při bo-
hoslužbách se předčítá takzvaná pašije 
(z  latinského Passio – utrpení), zpráva 
o umučení Ježíše Krista, odtud také po-
jmenování Pašijová neděle. Mezi tradiční 
zvyky Květné neděle patří nošení nového 
oblečení a zákaz pečení. Podle pověr by 
se pak zapekly i květy na stromech a ne-
byla by žádná úroda.

Modré pondělí
Je posledním masopustním pondělím. 
Pro křesťany byl tento den symbolem 
volného dne, kdy lidé nepracovali a kos-
tely se zdobily modrým a  fialovým suk-
nem. V  tento den se v  kostelích pouze 
vyvěšuje modrá látka. Podle tradice by se 
nemělo chodit do práce, což už se dnes 
nedodržuje. Hospodyně by měly zahájit 
velký úklid.

Šedivé úterý
Šedivému úterý se také někdy říká Žluté 
úterý, což jsou dosti odlišné barvy. Šedi-
vá barva je nejspíš připomínkou zvyku, 
který by se měl v  tento den dodržovat. 

Jedná se o vymetání pavučin a prachu ze 
všech koutů v domě. Tento zvyk má sym-
bolický význam a má připomínat očištění 
domova od  všeho špatného a  negativ-
ního, ať už fyzického nebo duchovního. 
Má to být tedy jakýsi prostorový projev 
pokání a  přípravy na  postní dobu před 
Velikonocemi.

Škaredá středa
Tento den připomíná zrazení Ježíše Ji-
dášem za 30 stříbrných a podle pověstí 
se v ten den na Ježíše mračil a škaredil 
proto škaredá. S tím je spojena lidová 
pověra, že pokud se ten den člověk bude 
mračit, zůstane mu to po celý rok. Ten-
to den se pečou tradiční jidáše, které se 
snídají na Zelený čtvrtek.

Zelený čtvrtek 
Slaví se ve  čtvrtek před Velikonoce-
mi a  připomíná Poslední večeři, kterou 
Ježíš sdílel se svými učedníky. V  tento 
den mnoho křesťanských církví pořá-
dá slavnostní bohoslužby, při kterých 
se připomíná Poslední večeře a myjí se 
nohy věřícím, což symbolizuje Ježíšovu 
pokoru a  lásku k  ostatním. Tento den 
je také začátkem velikonočního tridua, 
tedy třídenního období, které zahrnuje 
Velký pátek a Velikonoční neděli.
Tradičně se na Zelený čtvrtek peče zele-
ninová nebo ovocná bochníková buchta, 
která se nazývá zeleninový čtverec nebo 
zeleninový koláč. Tento koláč je symbo-
lem jara a  nového života, který přichází 
s Velikonocemi.
Připravují se zelené pokrmy, nejčastěji 
z  jarních bylinek (kopřiva, špenát, pažit-
ka) a snídají se jidáše. Hospodyně uklízely 
a smetí se následně nosilo na křižovatku 
cest, aby se v domě nedržely blechy.

Velký pátek 
Tento den je považován za  nejvýznam-
nější den křesťanského kalendáře. Je to 

den Ježíšovy smrti na  kříži. V  tento den 
se konají bohoslužby a liturgie a připomí-
ná se utrpení a oběť, kterou Ježíš za nás 
podstoupil. Přibližně ve  tři hodiny odpo-
ledne, kdy mělo k  této události dojít, se 
v kostelích konají mše.
Podle pověstí se otevíraly hory, které 
ukrývaly poklady, a  děly se zázraky. 
Nesmělo se nic půjčovat, aby to nepři-
neslo do  domu smůlu. Lidé například 
také nesměli prát prádlo v potoce, pro-
tože se tak údajně namáčelo v  Kristo-
vě krvi. Nesmělo se rýt nebo okopávat 
zahrádku.
V  každém případě je Velký pátek pova-
žován za den smutku a ticha, kdy se lidé 
soustředí na  Kristovo utrpení a  na  vý-
znam tohoto důležitého dne pro křesťan-
skou víru.

Bílá sobota 
V  některých církvích se konají boho-
služby a  čeká se na  slavení Vzkříšení 
Ježíše Krista o půlnoci. Bílá sobota byla 
druhým dnem, kdy ležel Ježíš v  hrobě. 
Dopoledne se nese ve znamení smutku 
u Ježíšova hrobu, večer a v noci nastá-
vají oslavy Vzkříšení Ježíše Krista, jeli-
kož po západu slunce začíná Velikonoční 
vigilie neboli Velká noc. O této noci vstal 
Ježíš Kristus z mrtvých. Na tento den se 
připravují věřící na přijetí Svatého svět-
la, které symbolizuje Vzkříšení Krista.
Bílá sobota se nesla ve  znamení příprav 
na  Boží hod velikonoční, připravovaly se 
pokrmy, nebo se pletly pomlázky, vyme-
tal se hmyz z  domu za  zvuku kostelních 
zvonů a  před kostelem se pálily ohně, 
do  nichž lidé nosili polínka ze svých do-
movů. Lidé také třásli s ovocnými stromy, 
aby byla dobrá úroda.

Boží hod velikonoční
Nejdůležitější svátek v  křesťanském ka-
lendáři, kdy se slaví Ježíšovo vzkříšení 
z mrtvých. Lidé si nechávali posvětit jídlo, 
například pečeného beránka nebo maza-
nec. Část posvěceného pečiva věnovali 
lidé například také hospodářství, aby se 
mu dařilo. V  kostelích se slouží oslavné 
mše a všechno má slavnostní atmosféru. 
Po  půstu se může opět začít jíst maso, 
a tak se na Boží hod jedly k obědu bohaté 
masové pokrmy.

Velikonoční pondělí 
Chlapci chodí s  pomlázkou koledovat 
a vyšlehat děvčata, ta jim za odměnu dá-
vají malovaná vajíčka či nějakou sladkost.
Velikonočnímu pondělí se také říká čer-
vené, vajíčka barvená červeně mají i spe-
ciální význam a značí barvu krve Ježíše 
Krista.

n

Svatý týden –  
také známý jako  
Pašijový týden
Poslední týden postní doby zahrnuje mnoho důležitých dnů v křesťanském kalendá-
ři. Název Pašijový týden vychází z biblických vyprávění sepsaných Ježíšovými apo-
štoly. Jde o takzvané pašije. Začíná Květnou nedělí a končí Božím hodem velikonoč-
ním, tedy vzkříšením Ježíše Krista. Pašijovým týdnem vrcholí šestitýdenní postní 
doba, která začíná Popeleční středou. Je časem zamyšlení, pokání a odříkání, kdy se 
lidé snaží o očištění svých myšlenek a srdcí před Velikonocemi. Věřící se intenzivněji 
modlí, postí se a vzdávají hold tradičním náboženským hodnotám.



Dům dětí a mládeže
Co nás čeká?

Počernický víceboj

V sobotu 20. 5. se můžete těšit na Počernický víceboj! Jedná se o 
akci, kde si děti budou moci poměřit své schopnosti s vrstevníky. 
Bude pro ně připravený dlouhý běh, sprint, hod a skok. Akce se 

uskuteční na oválu FZŠ 
Chodovická. Tak doraz-
te a užijte si s námi pří-
jemně strávený spor-
tovní den. Akce začíná 
v 9.00 hodin, budeme 
se na vás těšit!
Na akci se můžete při-
hlásit prostřednictvím 
našich webových strá-
nek: ddm–hp.cz.

Nocování

Po krátké pauze nás 21.–22. 4. čeká Nocování! Tentokrát bude 
zaměřené na superhrdiny z filmů Marvel, které vznikají na zá-
kladě komiksů vydaných vydavatelstvím Marvel Comics. Mezi 
nejznámější superhrdiny Marvelu patří například Spider-Man, 
Iron Man, Hulk, Deadpool, Black Panther, Kapitán Amerika  
a mnoho dalších. Večer nebude jen plný superhrdinů, ale také 
pohybových a vědomostních her. Děti se mohou těšit na malé 

tvoření. Akce začíná v 17.00 hod. a končí v 11.00 hod. druhý den. 
Přijďte si s námi užít přespávačku plnou superhrdinů a skvělých 
zážitků, my už se nemůžeme dočkat.

Taneční sobota

V sobotu 15. 4. se uskuteční Taneční sobota. Jedná se o jedno-
denní soustředění, které je určeno pro všechny taneční nad-
šence. Bez ohledu na to, zda se tanci věnují aktivně na kroužku, 
nebo pouze doma před zrcadlem. Během času mezi lekcemi 
nás čeká spoustu zábavných a kreativních her, kde si účastníci 
otestují vlastní fantazii či spolupráci ve skupině.

Taneční oddělení

Každoročně můžete vidět 
naše tanečníky vystupo-
vat na akci Čarodějnice na 
Chvalské tvrzi a ani ten-
to rok tomu nebude jinak. 
Pokud si tedy budete chtít 
obhlédnout taneční krouž-
ky na příští rok, podívat se 
na vašeho tanečníka či jen podpořit vystupující, určitě dorazte! 
Můžete se těšit na choreografie našich tanečních kroužků, kte-
ré děti pilně nacvičují během hodin u nás v DDM.

Praha - Horní Počernice,  
Ratibořická 1899
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RODINNÉ AKCE

Velikonoční hraní 
Hravá herna
5. 4. od od 9.30 do 11.30 hod. 
Přijďte si užít dopoledne plné velikonočních 
aktivit. Budeme si hrát, zpívat, cvičit a tvo-
řit. Navíc se naučíte i pár znaků, které vám 
pomůžou dorozumět se s vaším batoletem.
Lektorka: Růženka Holcmanová
Cena: 150 Kč/rodina

Keramický obrázek 
18. 4. od 18.00 do 19.30 hod.
Přijďte se odreagovat na  rodinné kera-
mické tvoření, ze kterého si odnesete 
keramický obrázek. Budete mít krásnou 
památku nebo originální dárek pro blízké.   
Nehodí se vám termín? 
Kupte si hlínu a tvořte doma.
Lektorka: Lada Husová
Cena: 320 Kč

Létající jóga   
Workshopy pro rodinu
21. 4. 16.30–17.45 hod. a 17.45–19.00 hod.
22. 4. 9.30–10.45 hod. a 10.45–12.00 hod. 
Víte, že máme v Mumraji unikát? Létající 

sítě, ve kterých se dá nejen cvičit. Zábavu 
si užijí vaše děti i vy dospěláci.
Lektorka: Daniela Križeková 
Cena: 220 Kč/75 min.

AKCE PRO DĚTI

Letní příměstská školička
31. 7. – 4. 8. od 8.00 do 16.30 hod.
Pro děti 3,5–6 let. Děti čeká týden  
plný her, zábavy a tvoření se skřítkem  
Mumrajdou. Na konci týdne bude  
karneval s cestou za pokladem.  
Sourozenci vítáni.
Lektorka: Maria Půrová 
Cena: 3 300 Kč (v ceně celodenní strava)

 
V ÝZVA – DARUJTE OBLEČENÍ 
A HRAČKY NA DOBROČINNÝ 
BAZAR

12. 5. se uskuteční náš tradiční bazar. Máte 
doma věci, které již nepotřebujete a které 
čeká konec ve  sběrném kontejneru? Při-
neste je k nám. Uděláte hned dva dobré 
skutky. Věci dostanou druhou šanci a my 
zase prostředky na rozjezd nových aktivit. 

Co nám můžete věnovat?
•	 letní dětské i dospělé oblečení a obuv
•	 hračky a sportovní potřeby
•	 kojenecké potřeby 

Příjem věcí:
• 	 po–pá 8.00–13.00 hod.,  

út 15.00–18.00 hod.
• 	 Věci je možné nechat u  vstupních 

dveří s cedulkou DARUJI.

DO TÝMU HLEDÁME 

Chůvy
Hledáme milé ženy, které budou s  lás-
kou pečovat o děti kurzistů a coworkerů.  
1–2 dopoledne v  týdnu. Milující přístup 
k  dětem, empatie a  spolehlivost. Práce 
je na DPP. 160 Kč/hod. Nástup ihned.
Jste to vy? Ozvěte se Lucii: 728 318 937,
lucie.leskova@domumraje.cz.

Více info k programu u Hanky: 
hana.schovancova@domumraje.cz 
nebo 775 720 585.

n

Mumraj
Akce pro celou rodinu Rodinné a komunitní centrum

Mezilesí 2058/6, Praha 9 - Horní Počernice
www.domumraje.cz
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Zasazení parku do prostoru Horních Počer-
nic je velmi vyvážené a  výrazně zlepšuje 
možnosti vyžití nejen pro obyvatele při-
lehlých ulic, ale i pro stovky školáků a stu-
dentů z nedalekých škol. 
Nadšeným cyklistům, kteří rádi vyrazí 
do  terénu, pak slouží pumptracky 1 a  2, 
které velmi dobře funkčně doplňují integri-
tu parku.  
Vše výše uvedené svědčí o tom, že máme 
krásný a funkční park. 
Jednu vadu na  kráse však park má. Je jí 
občasné zaplavování spodní části parku při 
záplavových deštích. Tento občasný jev je 
způsoben lidskou nedokonalostí a nedoko-
nalostí činností, jež člověk vykonává. Kdysi 
dávno, kdosi, při výstavbě ulice Češovská, 
zapomněl na kanalizaci dešťové vody, jež 
stékala do stejného místa jako dnes. Dříve 
však tomuto problému nebyla věnována 
taková pozornost jako nyní, kdy je území 

Vackovo jezero
Když se v roce 2020 otevíral park Houslový klíč, byla to významná regionální udá-
lost, o které psaly i celostátní noviny. „Základním motivem tohoto parku je soná-
ta, z italského s(u)onare čili hra, respektive souhra, která byla ústřední myšlenkou 
pro sladění parku pro široké spektrum uživatelů,“ vysvětlovala tehdy Dana Králo-
vá z Odboru hospodářské správy a investic novinářům. Při pohledu z výšky celému 
parku dominují cestičky ve  tvaru houslového klíče, jež se vinou kolem zábavních 
a  herních prvků pro děti i  dospělé a  kolem hřiště pro pejsky. Malé děti se vyřádí 
na prolézačkách, houpačkách, pavoučí síti, pískovišti, zatímco ty větší dávají před-
nost tobogánu a malí, začínající horolezci mohou využít boulderovou stěnu. Na děti 
dohlížející rodiče si pak mohou odpočinout třeba u pikniku na louce.

parku konečně upravené, posekané, kdy 
slouží lidem. V  dobách minulých se také 
příroda s přebytečnou vodou vypořádávala 
díky vysoké trávě a  náletovým dřevinám 
lépe. Vysoká tráva vodu odpařuje lépe než 
posekaný trávník. Vodu také často díky 
vysoké trávě (a o mnoho menší frekvenci 
chodců) nebylo vidět.
Mělká laguna, která několikrát do  roka 
na krátký čas vznikne, podstatnou měrou 
pozitivně ovlivňuje biodiverzitu parku. Sta-
la se ale také pravidelným tématem na jed-
nání Zastupitelstva Horních Počernic. 
Lagunu si oblíbili někteří zástupci vodní 
fauny. Za zmínku stojí dvě rodinky kachen 
divokých, zvaných také březňačky, které 
sem chodí učit svá kachňata na bezpečné 
vodě plavat. Zaznamenali jsme také výskyt 
mokřadních rostlin, jako je rdesno oboj-
živelné, kyprej vrbice a  předloni dokonce 
i dvě rostliny leknínu.

Velmi pozoruhodné však je, jak rychle si 
lagunu našly některé druhy žab, které zde 
každoročně kladou vajíčka a vyvádějí mla-
dé pulce. Jedním z druhů je kuňka obecná, 
která se na území Horních Počernic vysky-
tuje spíše v Čertousích. Ovšem nález dvou 
dalších druhů má již význam celosvětový. 
Jde o dva kriticky ohrožené druhy žab, kte-
ré byly poprvé popsány teprve v roce 2020 
dvěma českými vědci z  Ústavu biologie 
obratlovců Akademie věd ČR a Národního 
muzea v horských lesích subsaharské Af-
riky, Phrynobatrachus arcanus a  Phryno-
batrachus Mbabo. 
Na  scéně se tudíž objevili ochránci příro-
dy a legislativní závazek v podobě Evrop-
ské úmluvy o krajině, podepsaný 37 státy 
Rady Evropy. Ze dne na  den se tak stalo 
nad slunce jasnější, že stávající plán Měst-
ské části Praha 20 na odkanalizování ulice 
Češovská a vysušení laguny vzal s okamži-
tou platností za své. Nastal čas úvah, jak se 
s  nově vzniklou situací vypořádat. Do  ře-
šení se zapojilo i  Ministerstvo životního 
prostředí, reprezentované zejména Blan-
kou Froschovou, která navrhovala vytvo-
řit v parku unikátní biotop, trvalý mokřad, 
jenž by mohl být vytvořen zaslepením deš-
ťové kanalizace i  dalších ulic a  svedením 
dešťové vody do parku. Podle návrhu Mi-
nisterstva životního prostředí měla v místě 
vzniknout přírodní rezervace. Iniciační stu-
die uváděla, že počet živočišných druhů, 
včetně hmyzu by se zvýšil až čtyřnásobně 
a počet rostlinných druhů dokonce pětiná-
sobně. 
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Od  počátku civilizace tam, kde vznikala 
města, ubývalo přírody. Člověk vytlačoval 
zvířata, ptactvo a ostatní živočichy z míst, 
kde sám žil, aby pak za přírodou docházel, 
jezdil na výlety, případně na chalupu. Tím-
to řešením by si Horní Počernice pozvaly 
přírodu takříkajíc domů. Ostatně přesně 
toto je trend v moderním a vyspělém světě. 
Jistě, málokde v celé Evropě vznikají mo-
křady v srdci města, ale tam, kde to nejde, 
alespoň vznikají nekosené květové lou-
ky poskytující potravu a  útočiště včelám 
a dalšímu důležitému hmyzu, bez kterého 
by lidstvo nebylo schopno vlastní existen-
ce. Pohled z okna přilehlých domů na laně 
přicházející pít za  ranního rozbřesku také 
není k zahození. 
Jakkoliv se nám toto řešení jevilo jako veli-
ce prospěšné a v mnoha ohledech i roman-
tické, jeho realizace by do  jisté míry zne-
hodnotila investici městské části do parku 
Houslový klíč. Existence přírodní rezervace 
by totiž znamenala podstatné omezení 
aktivit v parku a také omezení pohybu lidí 
a psů v rezervaci a jejím blízkém okolí. 
Proto jsme dále hledali takové řešení, kte-
ré by dokázalo vhodně skloubit požadavek 
na záchranu živočišných druhů a potřebu 
odpočinku a  volnočasového vyžití horno-
počernických občanů a jejich dětí.  
Pomocnou ruku nabídl Evropský rybářský 
a  námořní strukturální a  investiční fond, 
jenž nám prostřednictvím vysokého ko-
misaře Paula Purse nabídl své zdroje, po-
kud naše snažení povede k zachování nebo 
rozšíření vodní plochy a k zachování živo-
čišných druhů, až do výše 25 milionů eur. 
K této nabídce ještě přidal nápad a kontakt 
na  rakouskou projekční kancelář, specia-
lizující se na  urbanisticko-enviromentální 
vodní díla, Reiher & Heron Architects GmbH, 
která již dříve pracovala v České re-
publice na studii liberecké přehrady 
Harcov, jejíž oprava právě probíhá. 
Architekti z  této firmy považovali 
naši situaci za velmi zajímavou vý-
zvu. Arch. Heron si doslova pochva-
loval složitost výzvy na tak malém 
prostoru, jakým je Houslový klíč, 
a  kromě toho si doslova zamiloval 
Phrynobatrachus Mbabo. 
V posledním měsíci minulého roku 
proběhl hydrogeologický průzkum, 
jenž stanovil výšku hladiny podzemí 
vody, která se nachází jen 40 cen-
timetrů pod úrovní stávajícího teré-
nu. Na  podkladu tohoto průzkumu 
vypracovala kancelář Reiher & He-
ron Architects studii umělého jezera 
s  občanskou vybaveností. Podsta-
tou řešení je spojení dvou urbanis-
tických a krajinotvorných prvků. 
Přírodě poslouží krajinotvorný pr-
vek jezera, občanům Horních Po-

černic pak na  něj navazující bazén. Oba 
prvky budou napájeny podzemní vodou, 
doplňovanou dešťovou vodou z  ulice Če-
šovská, která bude zatrubněna do  pod-
zemní štoly. Bazén pak kromě dešťové 
vody bude napájen vodou z  jezera. Oba 
zdroje pochopitelně projdou podzemní fil-
trací a úpravnou kvality vody. 
Přilehle k  bazénu jsou projektovány 
šatny se sprchami a  sociálním zaříze-
ním. Objekt šaten je zcela energeticky 
soběstačný. Ohřev teplé vody a  příhřev 
vody v  bazénu budou zajišťovat solár-
ní panely čtvrté generace a  elektrický 
proud dodají fotovoltaické panely nain-
stalované na střechách objektů a na dně 
bazénu. Baterie, ve  kterých bude elek-
trická energie skladována, budou umís-
těny v podzemí pod šatnami. 
Na  druhé straně bazénu je projektován 
stánek s rychlým občerstvením, jenž bude 
sloužit i ostatním návštěvníkům parku. Kro-
mě tradičních párků v rohlíku, grilovaných 
klobás a  masa na  grilu budou každý den 
k dispozici tři hotová jídla včetně jednoho 
vegetariánského. Samozřejmostí jsou také 
čerstvé saláty a zajímavostí jedna evropská 
specialita, jambe de grenouille, podtrhující 
smysl a účel nově vzniklého jezera, a nadto 
připravená z místních surovin. 
Jedna ze stěn bazénu, přiléhající k jezeru, je 
opatřena několika okny. Malí potápěči jimi 
mohou z bazénu pozorovat dění v  jezeře. 
Naopak ti, kteří raději využijí chladné je-
zerní vody, případně jezerní fauna, mohou 
pozorovat plavce a plavkyně v bazénu. Vně 
i zevnitř oken umístěné dlaždice s Morseo-
vou abecedou pro pět prstů umožní dětem 
současně trénovat jak dobu, na kterou do-
kážou zadržet dech, tak i počet slov, která 
pod vodou na prstech jedné ruky vytvoří. 

Umělé jezero rovněž poslouží k  tréninku 
vrakových, jeskynních a  technických po-
tápěčů. Na  jeho dně, přesněji v  jeho nej-
hlubší části, budou vysazeny vodní rostliny 
ve tvaru labyrintu. Labyrint poslouží k ná-
cviku pohybu v  komplikovaných podvod-
ních prostorech. V  rámci tréninku bude 
tento labyrint udržován zastřiháváním 
a tvarováním. 
Třešničkou na  dortu je pak prodlouže-
ní stávajícího tobogánu a  jeho zavodnění 
s vyústěním do bazénu. 
Bazén s jezerem se tak stane alespoň ma-
lou náhradou za  zaniklé hornopočernické 
koupaliště. 
U  jezera dále bude půjčovna plachetnic, 
zmenšených v  měřítku 1:20, na  dálkové 
ovládání. Plachetnice budou stejné, jako 
je známe třeba z filmů o Myšáku Stewar-
tovi nebo třeba z  filmu Velký, s  Tomem 
Hanksem v  hlavní roli. Dodávat je bude 
totiž newyorský Central Park Model Yacht 
Club. Plachetnice dokáže vyvinout rychlost 
až čtyři uzly. A ačkoliv se v projektu o ni-
čem podobném neuvažuje, dokážeme si 
představit vznik tradice Hornopočernické 
regaty. 
V rámci přípravy projektové dokumentace 
byla vodní plocha nazvána Vackovo jezero, 
jakožto pocta významné historické osob-
nosti. 
Práce na  projektu započnou 1. září 2023. 
Dílo by mělo být dokončeno a  předáno 
k užívání 1. dubna 2024.

Vysvětlivky k některým odborným nebo ci-
zím výrazům naleznete na straně 41.

Echan Travanj n
vedoucí Odboru výstavby vodních ploch  

a splavných toků

JARNÍ BRUNCH
 

Zpříjemněte si dubnovou neděli a udělejte z ní nevšední gurmánský
zážitek s Vašimi přáteli a blízkými. 

R E S T A U R A C E  S E Z Ó N A  V Á S  S R D EČNĚ  Z V E  N A

Rezervace: +420 281 020 307, fbmanager@chvalskatvrz.cz
 

 

Na Chvalské tvrzi 858/11, Praha 9
www.restauracesezona.cz

Kde? Restaurace Sezóna
Kdy? 16. dubna 2023 
V kolik? 11:00 - 15:00

Cena? 990 Kč/dospělý
395 Kč/dítě (11-15 let)
děti do 10 let zdarma 
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Další zvláštnost je ze Svépravic. Tady 
se jedna z  místních ulic dnes jmenuje 
Bratranců Veverkových, tedy po  bra-
trancích Františku a  Václavu Veverko-
vých, kteří v roce 1827 vynalezli známé 
ruchadlo – nástroj k  obdělávání země-
dělské půdy. Ta ulice byla neznámo kým 
v minulosti chybně pojmenována Bratří 
Veverků a teprve po roce 1990 na popud 
zdejší samosprávy přejmenována podle 
skutečného vztahu obou příbuzných. 
Tady byla oprava pojmenování zcela 
nutná, a tak se měnily i doklady a všech-
no, co ke správné adrese patří.

I další zvláštnost je z oblasti Svépravic. 
A  také její jméno nese zdejší základní 
škola. Jde o ulici Spojenců. Tento název 
byl i  v  rozsahu celého hlavního města 

vskutku originální, a  přestože se těm-
to faktickým spojencům, tedy spoje-
neckým státům bojujícím proti fašismu 
za  druhé světové války, po  roce 1948 
příliš nepřálo, zůstala ulice Spojenců 
i po připojení Horních Počernic k Praze 
v roce 1974 zachována.
 
Jinou zajímavostí v  dnešním stavu po-
jmenování je osud bývalých návsí na-
šich obcí, nakonec spojených v  jeden 
městys, město a posléze městskou část 
Horní Počernice a  správní obvod Praha 
20. Ani jedna z bývalých návsí zdejších 
spojených obcí – Chval, Svépravic, Hor-
ních Počernic i Čertous toto pojmenová-
ní nenese. To by asi nebylo neobvyklé. 
I v celém hlavním městě nenajdete po-
jmenování, obsahující výraz náves, např. 

Stará náves, Dolní náves nebo jiná. Ale 
zvláštností zůstává, že bývalé návsi 
Chval, Svépravic i  Čertous názvy při-
pomínající opravdové návsi nenesou, 
ale nenesou ani pojmenování náměstí, 
zatímco bývalá náves Horních Počernic 
pojmenování Křovinovo náměstí nese. 
Inu námět pro zdejší samosprávu, jak 
tyto návsi i jejich názvy do systému po-
jmenování pražských ulic zanést.

V  další části naší pouti po  názvech 
hornopočernických ulic se zastavíme 
u  nejmasivnější etapy pojmenování 
ulic, tedy v  polovině sedmdesátých let 
minulého století, kdy byly Horní Po-
černice připojeny k  hlavnímu městu. 
A  vezmeme to pěkně zostra a  struč-
ně: ulice Běluňská – dříve Šafaříkova 
– dostala jméno po  obci Běluň, ležící 
severně od  Jaroměře. Jedna z  našich 
hlavních komunikací, dnes podle obce 
nedaleko Broumova – Božanovská, nes-
la ve  svazku bývalé obce Svépravice 
název Masarykova, počátkem 50. let 
byla přejmenována na ul. Rudé armády. 
Jedna z našich nejmenších uliček v lůnu 
Svépravic – Brdecká – je pojmenována 
podle obce Brdo, ležící nedaleko Nové 

Nádraží – stanice Chvaly-Počernice, po první světové válce

Putování s Pražským 
uličníkem
Naše putování pokračuje. Doufám, že i v dnešní části najdete zajímavé – a třeba  
i dosud neznámé informace.

(2. část)
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Paky. Další dvě ulice podobného názvu 
Březecká a  Březovická – jsou pojme-
novány podle obcí v jičínském okrese – 
Březka a Březovce, když jejich původní 
názvy zněly Nádražní (kde by se v těch 
končinách železnice vzala?) a Marxova, 
později Chodská a vzápětí opět Marxo-
va. Ulice v srdci Svépravic – Bříšťanská 
– byla v roce 1976 přejmenována podle 
obce Bříšťany z okolí Hořic, ale její pů-
vodní název byl Na Dolinách. Po spojení 
všech obcí do dnešních Horních Počer-
nic byla přejmenována na  Myslbekova. 
Další ulice ve  Svépravicích – Češovská 
– nese jméno po  stejnojmenné obci 
Češov, východně od Kopidlna, na cestě 
do  Jičína. Ulice Dobrošovská byla pře-
jmenována z  pojmenování podle zná-
mého spisovatele Třebízského podle 
východočeské obce Dobrošov neda-
leko Náchoda.  Obcí jménem Dobšická 
je v  Čechách více. Ale jelikož známe 
motiv pojmenování našich ulic po  roce 
1974, pak vězme, že naše Dobšická je 
pojmenována podle Dobšic, východně 
od  Poděbrad. Její původní jméno bylo 
Prokopova. Leč v  tomto případě nám 
není jasné, podle jakého Prokopa uli-
ce nesla své jméno. Může být dle sv. 
Prokopa, nebo snad jiného Prokopa, 
ale toho správného se nám najít ne-

daří. Zato ulice Dolská, pojmenovaná 
podle obce Dolsko, nesla dříve jméno 
Jungmannova, tedy po  českém budi-
teli Josefu Jungmannovi. I původní ná-
zev další ulice Domkovské je nesporný 
– podle Jana Ámose Komenského. Dnes 
je pojmenována podle vsi Domkov, teď 
již části obce Provodov, ležící severně 
od Nového Města nad Metují. Další uli-
ce ze Svépravic nese současné jméno 
po  obci Harcov, ležící severozápadně 
od České Skalice. Její původní název byl 
S. K. Neumanna. Další ulice je z  území 
původní obce Horní Počernice a  nese 
dnes jméno po  vsi Hrdoňovice, ležící 
jižně od Nové Paky. Její původní název 
v samostatných Horních Počernicích byl 
Fůgnerova, po roce 1948 dostala jméno 
Sekaninova. Ulice Hřídelecká ve  Své-
pravicích byla pojmenována podle obce 
Hřídelec, ležící jižně od Nové Paky. Její 
původní jméno bylo Revoluční, po spo-
jení našich obcí dostala jméno Pražská. 
Jedna z našich vnitřních ulic Chodovic-
ká, je pojmenována podle vsi Chodovi-
ce ve  východních Čechách, její původ-
ní název byl Palackého. Jedna z našich 
páteřních komunikací Chvalkovická je 
pojmenována srozumitelně podle obce 
Chvalkovice východně od  města Jaro-
měře. Ale v  minulosti, před spojením 

našich obcí, nesla jiný název v  bývalé 
obci Horní Počernice – Veselého (snad 
po  bývalém starostovi a  říšském po-
slanci F. V. Veselém?) a jiný název v obci 
Svépravice – Havlíčkova. Teprve spo-
jení obcí po  druhé světové válce této 
ulici dalo název Bezručova. Jiná ulice 
ve  Svépravicích nese jméno Jasenná, 
podle stejnojmenného městečka ne-
daleko Jaroměře. Původní název zněl 
Heydukova. Ulice Javornická byla po-
jmenována podle obce Javornice, se-
verně od Jičína. Její původní název byl 
věru romantický – Pod Skalou. I  nepa-
trná ulice Javorská v severní části Chval 
je pojmenována podle obce Javor ležící 
severozápadně od Police nad Metují, její 
původní název byl Havlíčkova, po  spo-
jení obcí Kubelíkova. Další ulice je Jeřic-
ká. Škoda, že nemůže tato ulice požívat 
bývalé jméno Sadová, které měla před 
spojením obcí. Už kvůli krásné  aleji 
v této ulici by jí tento název slušel. Ale 
jak jistě víme, ulice Sadová již existu-
je v  Praze z  dřívějších dob, a  duplicita 
možná není. I pozdější jméno Revoluční 
by bylo duplicitní. A tak máme Jeřickou 
podle Jeřic, ležících východně od Hořic. 

Ivan Liška n
kronikář

Kaplička na návsi ve Svépravicích, r. 1915



Ve  výuce jsme úspěšně zakončili prv-
ní pololetí a už máme za sebou více jak 
měsíc druhého pololetí. Do učiva se nám 
promítají dílčí projekty, od  4. ročníku 
nová informati-
ka a  robotika, pro 
nadané žáky re-
alizujeme účast 
v  olympiádách 
a  soutěžích. Pro 
žáky, kterým to 
úplně v učení ne-
jde, realizujeme 
rozsáhlý projekt 
doučování, tak-
že určitě všichni 
učivo zvládnou 
natolik, aby pro 
ně bylo přínosem. 
Projekt „Preven-
ce“ pod vedením 
našeho metodi-
ka a  výchovné 
poradkyně nám 
zase u  žáků vy-
tváří povědomí 
o  nebezpečí, kte-
rému jsme v  dnešním světě vystaveni. 
Zde klademe důraz na  skutečnost, že 
naši žáci mají povědomí o potenciálním 
nebezpečí a současně jim dáváme pro-
stor, kde se mohou na cokoliv zeptat či 
se svěřit se svými problémy. Naše paní 
asistentky jsou nám vždy velkou oporou, 
jelikož se žáky pracují mnoho nad rámec 
svých povinností. Žáci prvního stupně 

Na ZŠ Stoliňská  
nezahálíme
U nás je každý den něco nového, všední dny skutečně neznáme. Akce střídá akci, 
událost další událost, stále se u nás něco děje, ve výuce, ve školním klubu, ve školní 
družině i v dalších mimoškolních aktivitách. 
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Zdravíkova cesta
Naše děti ze speciál-
ních tříd se zúčast-
nily preventivního 
programu Zdravíko-
va cesta, který or-
ganizuje Státní zdra-
votnický ústav. Pro 
děti byla připravená 
4 stanoviště, na kte-
rých si děti připo-
mněly správné mytí 
rukou, čištění zoub-
ků, zdravou stravu  
a ochranné pomůc-
ky, které jsou důležité pro bezpečnou jízdu na kole. Stejný 
program se ještě letos uskuteční pro celý první stupeň. Lek-
torkám moc děkujeme za skvělou spolupráci.

Sofia Slivková n
asistentka pedagoga ZŠ Bártlova

jsou zapojeni do Sazka olympijského ví-
ceboje, takže i sportování je u nás nyní 
skutečně dostatek. A  co je důležité, že 
nás to baví. 

Díky čerpání OPJAK (děkujeme Lence 
Štikové) mají naši žáci zdarma odbor-
né exkurze i  kulturní zážitky. Nyní se 
chystáme na  Zá-
pis do  prvního 
ročníku a  do  pří-
pravné třídy; opět 
to bude formou 
pohádky, tak se 

to musí náležitě připravit. K  tomu naši 
žáci pod vedením pana učitele připravují 
dárečky, letos to budou dárečky v mo-
derním stylu, zhotovené na 3D tiskárně. 
Třídní učitelky prvního stupně připravu-
jí školy v  přírodě, pro 47 žáků druhého 
stupně je připraven květnový poznávací 
zájezd do  Skotska, žáci devátého roč-
níku se již nyní těší na  cykloturistický 
kurz, který pro velký zájem musíme rea-
lizovat ve dvou cyklech. A nesmíme za-
pomenout na  tradiční Dopravní soutěž 
mladých cyklistů, kterou spolupořádá-
me společně s BESIPem, MP, TSK a PČR. 
K tomu vedle očekávané výuky nezahá-

lejí ani další součásti naší školy. Školní 
družina v  rámci své činnosti pekla vý-
tečné družinové koblížky, úspěšně rea- 



Hornopočernický big band 
vystoupil v Německu

Během tohoto čtyřdenního zájezdu měl 
big band možnost předvést své hudební 
umění hned na dvou koncertech. První se 
uskutečnil v  pátek, kdy si banda zahrá-
la v  místní škole, a  druhý v  neděli večer 
v nádherném koncertním sále Elbeforum 
ve  městě Brunsbüttel. Tam si kapela za-
hrála po  boku nejrůznějších muzikantů 
a celý večer se nesl v duchu tématu „Pop 
meets Classic“. Repertoár HoPoBBandy 
byl plný zajímavých skladeb od  Eddieho 
Harrise, přes Jeffa Jarvise až po Joea Za-
winula. Mezi dalšími hity nechyběly sklad-
by i  českých autorů, kdy se v  písni Vác-

lava Pokorného „Říkej mi to potichoučku" 
představil náš barytonsaxofonista Štěpán 
Vincenc.
Volné chvíle pak big band strávil inten-
zivním zkoušením nových skladeb či po-
znáváním okolí. V sobotu měli mladí mu-
zikanti možnost ochutnat rybí speciality 
v přímořském městečku Büsum, v neděli 
dopoledne se všichni účastníci zájezdu 
vydali do  záchranné stanice tuleňů a  la-
chtanů, kde získali mnoho zajímavých 
informací o  životě těchto fascinujících 
mořských savců. Nechyběla ani prohlídka 
partnerského města naší městské čás-

ti Brunsbüttelu, jež leží u  ústí řeky Labe 
v blízkosti Severního moře.
Celá kapela si tento výlet náramně užila 
a ráda by tak poděkovala německým po-
řadatelům za skvělou organizaci, základní 
umělecké škole za neochvějnou podporu 
a  v  neposlední řadě městské části Horní 
Počernice, díky které se tento zájezd mohl 
uskutečnit.
Pokud byste si také chtěli vychutnat vy-
stoupení této úžasné hudební formace, 
máte na výběr z několika termínů. Za kul-
turou se můžete vydat na Formanské slav-
nosti, které proběhnou v sobotu 20. květ-
na, či na  Hudební odpoledne ve  Stodole, 
které se bude konat v  sobotu 27. května. 
Od roku 2021 pořádá big band (ve spolu-
práci s vedením Chvalského zámku) projekt 
Stodolohraní, kdy několikrát do  roka hrají 
k tanci a poslechu ve Chvalské stodole.
Těšíme se na vaši návštěvu!

HoPoBBanda n
ZUŠ Ratibořická

lizovala náš tradiční Chvalský karne-
val a  nyní finišují přípravy na  vynášení 
Morany a  Velikonoční tvořivé dílny pro 
širokou veřejnost. K tomu se ve velkém 
připravuje tradiční soutěžní výstava Ta-
lent Horních Počernic, letos je to již náš 
16. ročník. Ani náš školní klub nezahálí. 
V  březnu se pod vedením vychovate-
lek školního klubu realizovala Chvalská 
zimní olympiáda, soutěžilo se v  mnoha 

disciplínách a  vůbec nevadilo, že není 
sníh. Ten snad ani nikdo neočekával. 
Vždyť naše heslo je: Že není sníh, to nás 
od zimní zábavy neodradí! Místo sněhu 
posloužil starý papír nařezaný skarto-
vačkou. A  to bylo zábavy! Nakonec ani 
nikdo nenastydl. Úspěšní i  neúspěšní 
sportovci dostali odměnu a diplom jako 
památku na  naše malé „zimní“ zápole-
ní. Nyní školní klub připravuje nádherné 

velikonoční dekorace. A abychom neza-
pomněli – připravuje se společná akce 
školní družiny a  školního klubu – Noc 
s  Andersenem. Opět ve  velkém stylu 
a  letos s  překvapením. A  pokud chcete 
mít aktuální informace, stačí kliknout 
na: www.zschvaly.cz, tam je o nás skoro 
všechno.

Kolektiv učitelek  n
ZŠ Stoliňská
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S  koncem února zavítal big band HoPoBBanda z  místní ZUŠ Ratibořická na  daleký 
výlet na sever. Pod vedením zkušeného kapelníka Jana Triebenekla a Pavla Cibocha 
se toto hudební seskupení vydalo do německého města Heide, nacházejícího se až 
u dánských hranic v blízkosti města Hamburk.



Š KO LY 34

Každý z nás zažívá denně malá a velká setkání, která nás for-
mují a mění. Některá méně, jiná více. Některá jsou nenápadná, 
ale dlouhodobá, jiná významná a krátká. A setkání v dětství 
mívají zvlášť formativní charakter. Proto jsme s nadšením 
uvítali zprávu, že pozvání na setkání s žáky ZŠ Spojenců přijal 
významný český režisér pan Jiří Strach. 

 Setkání 
na celý život 

Sportovní třída 
Zveme všechny žáky, kteří mají rádi pohyb, do nové sportov-
ní třídy, která vznikne pro školní rok 2023/2024. Otevíráme  
6. třídu a doplňujeme budoucí 7. ročník. Přihlášky se ode-
vzdávají do 28. 4. Termín talentových zkoušek zveřejní pan 
ředitel na webu školy cca v polovině května. 

Tým učitelů n
FZŠ Chodovická

Menším dětem je role reži-
séra přeci jen trochu vzdá-
lená, takže zprvu nevěděly, 
kdo to vlastně je a  co dělá. 
Nicméně když se dozvěděly, 
že do  školy přijede „Lotran-
do“, okamžitě ožily. Pohádku 
Lotrando a  Zubejda většina 
z  nich dobře znala, a  právě 
na  pozici dětského herce, 
ve které Strach u filmu začí-
nal, mohl výborně navázat. 
Pro děti bylo překvapením, 
že pan režisér nebyl o  moc 
starší než ony, když začal 
být obsazován do  menších, 
a pak i větších dětských rolí, 
v  nichž se postupně sezna-
moval s  filmařským umě-
ním. Studium režie pak bylo 
přirozeným vyústěním této 
dráhy. Samotné režírování 
mohl dětem přiblížit přede-
vším na  pohádkách Anděl 
Páně I a II, které se staly ne-
dílnou součástí českých Vá-
noc. Žáci mohli klást dotazy 

a on trpělivě líčil zajímavosti 
z  natáčení, filmařské triky, 
finanční náklady, ale i  těž-
kosti a úskalí, které vznik fil-
mu provází. 

Setkání s  Jiřím Strachem 
bylo nezapomenutelné a in-
spirativní. Potvrdilo se také 
pravidlo, že čím je někdo 
větší osobnost, tím větší po-
kora z  něj vyzařuje. Ostat-
ně, asi to nejdůležitější, co 
na  setkání zaznělo, nebyly 
zajímavé historky z  natáče-
ní, ale výzva a  povzbuzení, 
aby děti neproflákaly svůj 
život. A je velký rozdíl, jestli 
takovou radu slyší od učite-
lů nebo od „Lotranda“, který 
od  tatínka mnohokrát slyšel 
příkaz: „Hlavně nepracuj!“ 
A  který má dnes za  sebou 
desítky úspěšných filmů. 

Učitelky n
ZŠ Spojenců
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Hra, inspirovaná známým motivem ne-
šťastné lásky Romea a  Julie, ukazovala 
vztah dvou lidí na pozadí dnešních dnů, 
kdy velkou roli hrají sociální sítě. A  jak 
je patrné z  následujících ukázek žákov-
ských reflexí, studenty toto téma i  jeho 
ztvárnění zaujalo.
l Uvědomila jsem si, že sociální sítě ne-
jsou život. Polovina lidí přidává pouze 
útržky svého života. Došlo mi, že spousta 
příspěvků, které tam vidím, nejsou realita, 
a proto bych to neměla porovnávat sama 
se sebou. Už se asi nebudu dívat na pří-
spěvky a říkat si, jak má někdo fajn život.
l Představovala jsem si, že budeme v se-
dačkách hlediště. Líbilo se mi, že nás vzali 
na jeviště a hráli mezi námi.
l Představení bylo velice zajímavé. Uká-
zalo mi to druhou stránku sociálních sítí. 
Uvědomila jsem si, kolik falešnosti tam je. 
Možná to všichni víme, ale vidět to a po-
jmenovat je najednou úplně jinak půso-
bivé.

l Představení bylo 
velmi zajímavě zpra-
cované. Přimělo mě 
to zamyslet se nad 
sociálními sítěmi 
a internetem obecně. 
Nikdy mě nenapadlo, 
jak je možné pouze 
ze tří fotek vytvořit 
umělou inteligencí 
celý váš obraz. Bylo 
to až děsivé.
l Došlo mi, že spous-
ta lidí, kteří umí být 
příjemní, milí, mo-
hou být pěkně pod-
razáčtí. Dost věcí 
na  internetu může 
být pouze cílená 
manipulace. Mno-
ho lidí tam vypadá 
šťastně, ale vůbec 
to tak nemusí být. 

Uvědomila jsem si, že na internet lze na-
hrát úplně cokoliv.
l Viděl jsem jiný způsob, jakým lze 
pojmout představení. Připomnělo mi 
nereálnost a  absurditu části dění na  in-
ternetu. V  diskusi po  představení jsem 
uslyšel i  jiný pohled spolužáků na  so- 
ciální sítě.

Milada Schieblová n
učitelka a žáci kvarty B  

Gymnázium Chodovická

Jak říkal pan Werich: „Na jevišti se věci jeví, v hledišti se na ně hledí.“ Obvyklá situa- 
ce v divadlech. Ne tak tomu ale bylo koncem února, kdy se třídy nižšího gymnázia 
vydaly na přestavení Romeo a Julie 2022 do Divadla pod Palmovkou. Sami žáci se 
stali nejen diváky, ale dokonce i přímými účastníky děje na jevišti.

Romeo a Julie 2022 – 
netradiční divadlo

Vzpomínka na paní Milenu Raisovou
Na konci února zemřela paní Milena Raisová, počernická rodačka a dlouholetá ředitelka Zvláštní školy v Horních Počernicích. 
Na svůj osobní i profesní život vzpomínala v naší škole v rámci projektu Příběhy našich sousedů. Vyprávěla nám, jak vypadaly 
Horní Počernice, když byla malá, jaké to bylo chodit do Chvalské školy za války.  Jsme rádi, že díky tomu se můžeme  k vyprá-
vění paní Raisové vracet a zavzpomínat na ni.

ZŠ Stoliňská



P Ř Í B Ě H Y  N A Š I C H  S O U S E D Ů 36

Závěrečná  
prezentace  
projektu Příběhy 
našich sousedů
Ve Chvalské stodole se hned první břez-
nový den uskutečnila závěrečná prezen-
tace projektu Příběhy našich sousedů 
a žáci počernických škol představili své 
pamětníky a  jejich příběhy, které zpra-
covali do  audio nebo video reportáže.  
Na projektu žáci pracovali spolu se svý-
mi učiteli od září 2022 a závěrečná pre-
zentace byla tak slavnostním ukonče-
ním projektu. Děkujeme vedení městské 
části za podporu a financování projektu, 
partnerům projektu – Chvalskému zám-
ku, Divadlu Horní Počernice, Fruitisimu 
a panu Černouškovi za poskytnutí věc-
ných darů pro žáky. Velké poděkování 
patří pamětníkům, kteří si s  žáky po-
vídali a nechali je nahlédnout do svého 
života. Zpětnou vazbu žákům poskytla 
porota ve  složení Petra Bergmannová, 
Josef Beránek a Radek Schovánek, kteří 
ocenili práci všech žáků.  A  pokud jste 
nemohli na  prezentaci přijít, podívejte 
se na  www.pribehynasichsousedu.cz/
Praha20  a s příběhy pamětníků se mů-
žete seznámit také.

Příběh Evy Warausové 
zpracovaly žákyně  
ZŠ Stoliňská 
S nabídkou účastnit se projektu nás oslovila paní učitel-
ka Březinová. Z počátku jsme vůbec netušily, co nás čeká, 
ale postupně jsme se vše dozvěděly. Nahrávání rozhovoru 
s paní Warausovou bylo velmi zajímavé. Dozvěděly jsme 
se spoustu zajímavostí z jejího života a bylo velmi těžké 
vybrat ty nejzajímavější do krátké reportáže. V nahrávacím 
studiu nám pomohli reportáž sestříhat a nakonec jsme ji 
pustily i na závěrečné prezentaci. V rámci projektu jsme si 
vyzkoušely mnoho nových věcí, třeba vystoupit před pu-
blikem a mluvit na mikrofon bylo pro nás něco úplně no-
vého. Bylo zajímavé poslouchat i příběhy, které zpracovaly 
jiné týmy.  Všem děkujeme za podporu.
                                                   Nicolette, Linda, Tereza a Natálie n

Příběh Marie  
Mansfeldové zpracovali 
žáci ZŠ Ratibořická 
Zapojili jsme se do projektu Příběhy našich sousedů, protože 
nás velice zaujalo jeho téma. Ze začátku jsme se trochu báli, 
ale po setkání s paní Mansfeldovou nás obavy přešly. Při na-
táčení totiž byla velice příjemná atmosféra - paní Mansfel-
dová přinesla štrúdl a ponožky, které vlastnoručně upletla 
přímo nám. Příběh paní Mansfeldové nás velice bavilo zpra-
covávat, a dokonce jsme se dostali i do Českého rozhlasu. 
Díky tomu jsme se dozvěděli, jak se nahrávka zpracovává. 
Naše další zkušenost z tohoto projektu je veřejné vystu-
pování na pódiu a musíme říct, že to nebyla žádná legrace, 
bylo to ale hodně zajímavé. Nakonec bychom vám rádi řekli, 
že tento projekt byl pro nás velmi užitečný a rozhodně jej 
můžeme dalším žákům jen doporučit.
                                                   Kristýna, Matěj, Pepa, Nicol n
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Příběh Josefa Václava 
Martinka zpracovali  
žáci ZŠ Stoliňská  
Na začátku března jsme prezentovali ve Chvalské stodo-
le výsledky naší práce v projektu Příběhy našich sousedů. 
Odvyprávěli jsme zde celý průběh samotné přípravy roz-
hlasové reportáže a nakonec jsme zde i pustili právě tuto 
reportáž o životě našeho pamětníka, pana Martinka, kte-
rý si s námi o svém životě povídal. Celkově nás práce na 
projektu velmi zaujala. Vyzkoušeli jsme si spoustu nových 
věcí. Namluvili jsme úryvky do rozhlasové reportáže, na-
hráli jsme samotný rozhovor s pamětníkem a zavítali jsme 
i do profesionálního studia, kde nám pomohli celou repor-
táž sestříhat. Jsou to pro nás určitě cenné zkušenosti do 
budoucna.

Berenika Bernardy, Jakub Jarolím a Jakub Sumerauer n

Příběh Věry Pitterman-
nové zpracovaly  
žákyně FZŠ Chodovická 
Zúčastnily jsme se projektu Příběhy našich sousedů v rámci 
organizace Post Bellum, během kterého jsme s paní Věrou Pit- 
termannovou natáčely rozhovor o jejím životě. Před prvním 
setkáním jsme si sice připravily otázky, ale paní Pittermanno-
vá nám sama ráda vypravovala příběh svého života. Po natá-
čení na nás čekalo stříhání a upravování videa, se kterým nám 
pomáhali na workshopu. Poté jsme 1. března odprezentovaly 
náš projekt v Chvalské stodole, kam nás přišli podpořit naši 
rodiče i učitelé včetně pana ředitele. Byly jsme nervózní z naší 
první prezentace před tak velkým publikem. Díky generální 
zkoušce z nás stres trochu opadl. Práce na tomto projektu 
nás bavila a máme spoustu nových zkušeností. Jsme rády, že 
jsme mohly přispět k uchování vzpomínek našich předků.

Tereza Dufková, Klaudie Příložná, Lucie Štotová  n



 

Máte nápad,  
sem s ním! 

Navrhujte, hlasujte! Radnice vyčlenila 500 000 Kč  
a VY rozhodujete, jak s nimi naložit.

Startujeme 1. 4. 2023
Více info na www.pocernice.cz  
v záložce Participativní rozpočet

Tohle už se díky vám povedlo realizovat:

VESELÉ CHODNÍKYPUMPTRACK TRAMPOLÍNA



S P O R T39

Náš klub se stabilizuje, zvládli jsme i ne-
lehkou současnou ekonomickou situaci. 
Chceme i  nadále pokračovat v  klidném 
sportovním rozvoji naší mládeže, vycho-
vávat si hráče pro dospělý fotbal z vlast-
ních zdrojů a  postupně mít vyšší ambi-
ce i  v  této kategorii. Snažíme se proto 
u  našich mládežnických týmů budovat 
vztah ke klubu, záleží nám na  jejich vý-
chově. Pro náš klub je důležité vychovat 
nejen kvalitní sportovce, ale hlavně hráče 
a osobnosti s dobrým charakterem. 
V  A  týmu chceme navázat na  dal-
ší zapojování mladých hráčů, našich 
odchovanců a  samozřejmě budeme 
chtít hlavně potěšit naše fanoušky 
nejen výsledky, ale i  předvedenou 
hrou. V  zimní přípravě se dařilo se 
střídavým úspěchem, ale trenér Ma-
rek Ladomerský věří, že tým se dobře 
připravil a  bude brzy stoupat tabul-

kou a  mladí hráči si budou vážit šance 
hrát za Xaverov. Taktéž budeme chtít 
i v jarní části bojovat o postup s naším 
rezervním týmem, kde se opět bude 
potkávat velká zkušenost a doufejme 
zdravé a dravé mládí.
Naši nejzkušenější borci Gentlemani 
tradičně ladili formu každé pondělí. 
Na jaře budou bojovat opět o vítězství 
v 1. lize Gentlemanů. Budou chtít na-
vázat na skvělou loňskou sezónu, kte-

rou zakončili 2. místem na MČR 
Veteránů. Přejeme všem hlavně 
pevné zdraví a obdivujeme jejich 
neutuchající chuť do fotbalu.
Velkou radost našemu klubu 
dělá mládež, která se stále roz-
víjí a úspěšně si vede ve svých 
soutěžích. Nejen výsledky, ale 

hlavně i předváděné výkony a pochopi-
telně i  adekvátní přirozený rozvoj jsou 
pro nás důkazem, že jdeme správným 
směrem. V  současné době naše týmy 
staršího, mladšího dorostu a  star-
ších žáků hrají nejvyšší pražskou sou-
těž. Hráči jsou ve  výběrech Prahy, kde 
úspěšně reprezentují náš klub. V soutě-
žích hrajeme většinou s ročníkově mlad-
šími hráči, takže jsou to týmy s  velkou 

perspektivou a jsme zvědaví na jejich 
jarní výkony. Mladší žáci, ročník 2010 
a 2011 po  loňském postupu hrají ligu 
mladších žáků. Oba ročníky se v sou-
těži drží statečně a  jejich trenéři se 
těší na  jarní část, kde očekávají další 
progres svých hráčů. Naše přípravko-
vé ročníky se těší na  nejvyšší soutěž 
Elite a na jarní zápasy se zvučnými li-
govými týmy.
Závěrem patří poděkování všem na-

šim hráčům, trenérům, rodičům a part-
nerům, bez kterých bychom nebyli tam, 
kde jsme dnes.

Těšíme se na jarní fotbalové zážitky.

David Lukeš n
předseda klubu

Naše dospělé a mládežnické týmy se pilně připravovaly v domácích podmínkách na 
naší umělé trávě a v tělocvičnách v Horních Počernicích a blízkém okolí. Mohli jsme 
udržovat potřebnou kvalitu tréninkového procesu a věříme, že všechny naše týmy 
jsou dobře připraveny na jarní část sezóny. 

Xaverov se těší na jaro

 

S týmem starších žáků (ročník 2009) jsme 
se od  24. do  26. února zúčastnili mezi-
národního fotbalového turnaje Wroclaw 
winter cup 2023 (200 týmů z celé Evropy). 

V naší kategorii to bylo 12 týmů z Polska, 
Litvy a Finska. Za dva víkendové dny jsme 
tak měli možnost odehrát 8 zápasů, které 
nám umožnily poznat zase trochu jiný pří-

stup k fotbalu. Vyvrcholením celé akce pro 
nás bylo poslední utkání, které rozhodovalo 
o tom, zda si odvezeme pohár za umístění. 
Soupeře jsme potřebovali porazit minimál-
ně o 2 branky, to se nám nakonec gólem 
střeleným v poslední minutě podařilo. Ra-
dost celého týmu i přítomných rodičů byla 
veliká a celkové 3. místě bereme jako ob-
rovský úspěch. Ještě větší radost nám ale 
dělalo vystupování našich hráčů a  velké 
uznání od  pořadatelů i  celkových vítězů 
turnaje. Věříme, že nám tento úspěch po-
může v jarních bojích o postup v domácích 
soutěžích. Kluci si totiž dokázali, že mohou 
uspět s jakýmkoliv soupeřem.

Děkujeme za reprezentaci klubu.
 

Jiří Novák a Tomáš Urban n
trenéři

Starší žáci uspěli na turnaji v Polsku
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Ostravský štít

V sobotu 25. února se šest našich svěřen-
kyň zúčastnilo závodů v  Ostravě. V  kate-
gorii C v mladších + starších žákyních nám 
velkou radost udělala Dominika Šlajsna, 
která vybojovala bronzovou medaili.

Karlovarská číše
 
Naši trenéři Z. Burešová a A. Švaříček se 
v sobotu 4. března rozjeli s našimi devíti 
svěřenkyněmi do Karlových Varů. Větši-

na děvčat závodila poprvé mimo Prahu 
a zhostila se svého úkolu více než na jed-
ničku. Udělala tak radost nejen svým 
trenérům, ale i  celému oddílu sportovní 
gymnastiky.
Ve třech kategoriích obsadily naše závod-
nice vždy zlatou a stříbrnou medaili. V ka-
tegorii – nábor 2015 to byly S. Kovaříková 
a M. Černá, v mladších žákyních M. Matou-
šová a T. Jelínková a v juniorkách J. Wan-
druschka a E. Jirásková.

Lenka Barešová n
předsedkyně oddílu 

První závody nejmladších gymnastek mimo Prahu

V sobotu 4. března jsme mohli zažít ve-
likou radost z úspěchu v krajském kole 
soutěže žáků základních uměleckých 
škol, kterou pořádá MŠMT a  která se 
konala v ZUŠ Voborského v Praze 4.
Pražské sbory patří tradičně k nejlepším 
v ČR, mají opravdu vysokou úroveň, po-
slouchat je bylo pro nás velmi inspirativ-
ní. Ale navzdory takové konkurenci jsme 
dokázali uspět a  získali zlaté pásmo. 
Navíc jsme se stali i vítězi celé katego-
rie velkých sborů do 16 let a kromě toho 
nám byla  ještě navíc udělena zvláštní 
cena za hlasovou kulturu sboru.
K našim dalším úspěchům patřilo i  loň-
ské vítězství na  mezinárodní soutěži 
pěveckých sborů Svátky písní Olomouc, 
kde jsme vyhráli rovnou dvě katego-
rie a  k  našemu velkému nadšení jsme 
se stali absolutními vítězi celé sou-
těže a  vyhráli i  cenu publika. Větši-
na z  nás si při vyhlašování poplakala, 
ale brzy převládlo štěstí a  velkou část 
cesty z  Olomouce do  Prahy jsme ještě 
stále zpívali, a  ta cesta je dost dlouhá!
Už se začínáme těšit i na naši první za-

Paleček – dětský  
pěvecký sbor, který  
patří k rodinnému 
stříbru Horních  
Počernic
Pokud byste chtěli zažít báječnou atmosféru, usměvavé lidi, zpívat pestrou směs 
různých melodií a ještě si při tom zatančit, je náš sbor tím pravým místem. Na zkouš-
ky chodí naši zpěváci i zpěvačky s chutí, protože vědí, že je čeká naše usměvavá 
sbormistryně Šárka.

hraniční zkušenost, v  červnu jedeme 
soutěžit na Slovensko.
Možná se ptáte, proč nám to tak zpívá? 
Ono je to jednoduché, když vás vede tak 
nadšený a zapálený člověk jako je naše 
sbormistryně, má vedle sebe skvělou 
paní korepetitorku Martinu a  kolem 
sebe podporu rodičů a  přátel, nemů-
že to být jiné. Kromě toho si ve  sboru 
nejsme rivaly, ale přáteli, a dohromady 
tvoříme skvělou partu.
Každý náš školní rok začíná týdenním 
prázdninovým soustředěním, kde se se-
znamujeme s  novými skladbami, které 
vypilujeme a představíme na všech kon-
certech a  vystoupeních během celého 
roku. Na těchto soustředěních bývá vel-
ká legrace a ani chvilku se tam nenudíme, 
na  tom minulém jsme řešili detektivní 
záhadu a, věřte, či ne, i Sherlock Holmes 
by nám mohl gratulovat! 
Hned po soustředění máme první prověr-
ku našich nových skladeb a tou je zaháje-
ní divadelní sezóny v Horních Počernicích. 
Před Vánoci vystupujeme na  rozsvěcení 
vánočního stromečku v  Horních Počer-

nicích, ale i  na  nádvoří v  Senátu nebo 
Hradčanském náměstí. Radostnou atmo-
sféru mají pravidelné koncerty pro rodiče 
v  Divadle Horní Počernice, v  kostele sv. 
Šimona a Judy, v sále Martinů na HAMU, 
v  krásném sále v  Emauzích. Třešničkou 
bylo nahrávání videoklipu s  Janem Ci-
nou se skupinou Čechomor nebo koncert 
s velkým symfonickým orchestrem ve Vi-
nohradském divadle.
Zkoušíme v  naší Základní umělecké 
škole v  Horních Počernicích, kde vět-
šina našich zpěváčků ještě navštěvuje 
hru na  hudební nástroj, hodina sboro-
vého zpěvu je pak již zdarma. Nejmenší 
děti zpívají v přípravných sborech Ma-
líček 1 (od 5 do 8 let) a Malíček 2 (od 8 
do 12 let).

Moc se těšíme na  všechny počernické 
zpěváčky a určitě se s některými z vás 
potkáme i na nějakém z našich koncer-
tů a  slibujeme, že si to určitě užijete. 
Protože my si to užíváme vždycky!

Více na: 
www.sborpalecek.cz, 
www.zus-hp.cz. 

Lucie Bejlovcová a Eliška Cerhová n
členky sboru Paleček 
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Chvalský zámek
21. 1. – 11. 6.
Imaginárium Divadla bratří Formanů  
a jejich přátel 

3. 4. – 30. 4. 
Výstava v Prodejní galerii: Na hranici 
světla

16. 4. od 10.00 do 16.00 hod. 
Dílničky – výtvarný workshop v zámec-
ké Kočárovně

23. 4. od 15.00 do 15.45 hod.  
Loutkové divadelní představení na zám-
ku – divadlo Toy Machine Cirkusárium 

Chvalská stodola
1. 4. od 9.00 do 12.00 hod.
Burza rybiček 

12. 4. od 19.00 do 20.00 hod.
Koncert The Tap Tap

15. 4. od 9.00 do 12.00 hod.
Burza rybiček 

Divadlo
1. 4. od 15.00 hod. 
Příhody včelích medvídků

1. 4. od 18.00 hod. 
Dungeons & Dragons: Čest zlodějů

4. 4. od 14.00 hod. 
Ostrov

5. 4. od 19.30 hod. 
Můžem i s mužem 2

6. 4. od 16.00 hod. 
Bella a Sebastian: Nová generace

6. 4. od 19.30 hod. 
Buď chlap!

12. 4. od 19.30 hod.
CO VIDěly oči zdí 

13. 4. od 19.30 hod. 
Možná řeknu ano

15. 4. od 16.00 hod. 
Úžasný Mauric

16. 4. od 19.30 hod.
Holky z kalendáře

17. 4. od 19.30 hod.
Sylvie

18. 4. od 19.30 hod.
Navždy mladí

19. 4. v 19.00 hod.
Ucpanej systém 

21. 4. od 19.30 hod.
Tři mušketýři: D´Artagnan

22. 4. od 15.00 hod.
Maková panenka a motýl Emanuel

23. 4. od 18.00 hod.
Expediční kamera

25. 4 od 19.30 hod.
Sestry v sedle

26. 4. od 19.30 hod.
Sexem ke štěstí

28. 4. od 19.30 hod.
*Jen pro zvané

29. 4. od 15.00 hod.
Pohádka o strašidelném nádraží

DDM
15. 4. od 8:00 do 15:30 hod.
Taneční sobota

21. – 22. 4. od 17.00 do 11.00 hod.
Nocování

22. 4. od 8:00 do 16:00 hod.
Turisťák

20. 5. od 9.00 hod.
Počernický víceboj

Kulturně komunitní centrum
11. 4. od 15.00 do 17.00 hod.
Tvořivé dílničky pro děti:  
Veselá drůbež 

13. 4. od 17.30 hod.   
Autorský večer Ivety Svobodové

20. 4. od 17.30 do 19.30 hod.
Zážitky z cest: Írán 

25. 4. od 17.00 do 19.30 hod.
Macramé workshop: Nákupní taška

27. 4. od 18.30 do 21.00 hod.
Seminář: Touha naší duše

MUMRAJ
5. 4. od od 9.30 do 11.30 hod.
Velikonoční hraní – Hravá herna

18. 4. od 18.00 do 19.30 hod.
Keramický obrázek 

21. 4. od 16.30 a od 17.45 hod.
Létající jóga – workshopy pro rodinu

22. 4. od 16.30 a od 17.45 hod.
Létající jóga – workshopy pro rodinu 

ZUŠ
17. 4. od 18.00 hod.
Koncert žáků fagotové třídy  
Markéty Davidové
Chvalský zámek 

19. 4. od 18.00 hod.
Koncert žáků kytarové třídy  
Michala Straky
Sál ZUŠ 

20. 4. od 17.00 hod.
Koncert žáků třídy dechových nástrojů 
Lucie Rapčákové
Učebna č. 35, budova MŠ 

20. 4. od 18.00 hod.
VI. hudební večer
Tradiční koncert žáků ZUŠ, Chvalský 
zámek 

21. 4. od 17.00 hod.
Koncert žáků pěvecké třídy  
Marie Sedlákové
Chvalský zámek 

21. 4. od 18.00 hod.
Koncert žáků třídy bicích nástrojů  
Jiřího Veselého
Učebna č. 35, budova MŠ 

24. 4. od 19.00 hod.
Koncert žáků třídy dechových nástrojů 
Jana Triebenekla
Sál ZUŠ 

25. 4. od 18.00 hod.
Koncert žáků flétnové třídy  
Katrin Triebeneklové
Chvalský zámek 

Ostatní
1. 4. - 30. 4.
Odpadky patří do koše,  
ne do přírody

2. 4. od 15.00 do 17.00 hod.
Počernické kuře - v Jeřické ulici

22. 4. od 9.00 hod.
XI. Veterán Párty – Chvalská tvrz

23. 4. od 14.00 hod.
Den Země – u rybníku Eliška

Uzávěrka pro Hornopočernický zpravodaj je vždy k 10. dni měsíce do 12.00 hodin. 
Dbejte prosím na kvalitu zasílaných fotografií, minimální velikost pro uveřejnění je 500 kB.

Vysvětlivky k aprílovému článku Vackovo jezero: 

Latina
	 Phrynobatrachus Mbabo	 žába
	 Phrynobatrachus arcanus	 žába schovaná

Hebrejština
	 echan	 první
Němčina
	 der Frosch 	 žába
	 der Reiher 	 volavka
Angličtina
	 heron	 volavka
	 purse	 peněženka
Čeština
	 Čertousy	 část městské části
Chorvatština
	 travanj	 duben
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Prodej jízdních kolNáchodská 490/148
Praha 9, 193 00
tel.: 233 320 960, 602 800 920
email: mbkolo@mbkolo.cz

www.mbkolo.cz

OTEVÍRACÍ DOBA
po–st 9–18
čt	 9–19
pá 9–18
so 9–12
ne	 zavřeno

Servis jízdních kol
Náchodská 490/148
Praha 9, 193 00
Tel.: 233 320 960
        602 800 920
Email: mbkolo@mbkolo.cz

OTEVÍRACÍ DOBA
po–st 9–18
čt	 9–19
pá 9–18
so 9–12
ne	 zavřeno

w w w . m b k o l o . c z

polední pizza menu nabízíme 
pondělí - pátek

od 11:00 do 15:00 hodin
Nabídka s nápojem obsahuje: 
0,3l Coca Cola/Zero/Fanta,

0,5l neperlivá voda

PIZZA POLEDNÍ MENU Ø  32cm 

DLE VAŠEHO VÝBĚRU
krabice zdarma

Funghi - rajčata Strianese,                              50                                                                                         
mozzarella, žampiony, bazalka, vejce, a:1,7

Prosciutto-rajčata Strianese, mozzarella,  51 
šunka od kosti, a:1,7

Salame piccante -rajčata Strianese,        52 
mozzarella, pikantní italský salám, a:1,7 

Bacon -smetana, mozzarella,                        53 
slanina, červená cibule,  a:1,7

Al formaggio - smetana, mozzarella,         54
sýr brie, sýr gorgonzola, a:1,7

NAŠE STÁLÉ MENU: 
www.pizzaabstract.cz 
Pro osobní vyzvednutí 

na provozovně
tel: 733 541 228

Adresa: Praha 20
Božanovská 2098
CENA ROZVOZU

Horní Počernice - 35,- 
Minimální objednávka 

nad 150,-
Černý Most, Dolní 

Počernice, Satalice, 
Průmyslový areál 
Běchovice - 75,- 

Minimální objednávka 
nad 300,-

Kyje, Běchovice, 
Zeleneč, Radonice, 
Vinice, Hostavice, 

Lehovec - 105,-
Minimální objednávka 

nad 400,-

Přijímáme platby 
kartou (i na rozvoze), 

stravenky 
a stravenkové karty:
Sodexo gastro pass, 

Ticket Restaurant 
Edenred, Chèque 

Déjeuner, 
Naše Stravenka

OTEVÍRACÍ DOBA
PO-NE 11.00-21.00h

ROZVOZ tel:775 242 883
POLEDNÍ NABÍDKA

159,-

!!!! Hledáme novou asistentku !!!!

Společnost Gradus s.r.o.  
se sídlem v Horních Počernicích

hledá posilu do týmu a to

Asistentku ředitele
Nabízíme zázemí rodinné firmy  

v blízkosti Vašeho bydliště,
zajímavou a různorodou práci,

přátelské prostředí,
odpovídající finanční ohodnocení  

a velmi pestrý
benefitní program!!

Pro více informací volejte na tel. 728 514 945
a nebo pište na marketing@gradus-sro.cz
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Příznivé doplatky
a ceny pro všechny!

Lipí 2556/3, 193 00, Horní Počernice
info@lekarnalipi.cz Více informací na:

www.ocniklinikahp.cz
725 537 096

IMPROSCAR 
STICK 50

Additiva Vitamin C Bluetorange 
obsahuje kyselinu askorbovou (vitamin 
C), která je nutným doplňkem výživy. 
Zvyšuje odolnost proti infekcím. 
Přípravek neobsahuje cukr, proto je 
vhodný i pro diabetiky.

580 Kč

1200 Kč

Imunoglukan
100 mg 60 kapslí

Voděodolná ochranná tyčinka k léčbě 
jizev, na silikonové bázi s SPF faktorem 
50.Hodí se na ošetření všech jizev např. 
po úrazech, popáleninách, excize 
znamének, po estetických a chirurgických 
zákrocích- operace víček, lifting obličeje 
apod. 

99 Kč

ADDITIVA 
vitamín C

Doplněk stravy s přírodním Imunoglukanem 
a vitaminem C pro podporu imunitního 
systému během celého roku.

Lékárna

Dovoz léků domů v nejbližším okolí

NOVÁ OTEVÍRACÍ DOBA

Pondělí:

Úterý:

Středa:

Čtvrtek:

Pátek:

08:00 - 17:00

08:00 - 16:00

08:00 - 17:00

08:00 - 16:00

08:00 - 15:00

ˇ ˇ

Nejrychlejší dostupný femtosekundový laser na světě pro 
korekci očních vad Visumax 800, který provádí výkon
ReLEx Smile PRO.

Obchodní 2694/2 193 00 Praha 9 info@ocniklinikahp.cz

+420 281 865 664 +420 602 105 355

www.ocniklinikahp.cz

KNIHY A KNIŽNÍ POZŮSTALOSTI KOUPÍM 
Tel: 286 891 400
 
Koupím byt v Horních Počernicích. 
Tel: 604617788
 
Vyklízení a odvoz nepotřebných věcí.  
Vyklidíme vše od zahrady po půdu. Cena 
dle dohody. www.vyklidime-uklidime.cz 
Tel: 776587139
 
LASEROVÉ OŠETŘENÍ AKNÉ, BROW BAR, 
LASH LIFTING, MEZZOTERAPIE, TRVALÉ  
ODSTRANĚNÍ ŽILEK, HEMANGIOMŮ 
A CHLOUPKŮ. Tel: 777 838 852   
www.petrakosmetika.cz
 
Instalatér, topenář, svářeč                                                     
Odborně, spolehlivě, rychle. 
Voda, plyn, topení 
M. Trnka, tel: 775 961 432 

Voda,topení,kanalizace, zednické práce,-
malování, kompletní rekonstrukce. 
Tel: 775 080 907
 
Soukromá výuka hry na bicí  
a klávesy. Tel: 607 861 056.
 
!Odvoz starého nábytku na skládku! 
Naložíme a odvezeme cokoliv. 
Vyklízení bytů, sklepů, atd. 
Stěhování. Rozumná cena. 
Tel: 773 484 056
 
Odhady, posudky pozemků, domů 
a bytů provede znalec Ing. F. Smetana. 
TEL.602970835,281924588  
nebo fr.smetana@volny.cz.

Kominictví Němec 
opravy, čištění, revize  
Tel. 775 132 921

Improvizace – začátečníci 
Aplikované impro v malé a bezpečné sku-
pině do 10 os. Lektor Jaroslav Fabián 
vimcochci.cz Počernice
 
OPRAVA ŽALUZIÍ - VÝMĚNA VODICÍCH 
LANEK - NOVÉ ŽALUZIE - SEŘÍZENÍ  
PLASTOVÝCH OKEN A DVEŘÍ - SÍTĚ PROTI 
HMYZU  
Tel: 733 720 950 pavel.janci@email.cz
 
ZAHRADNÍ PRÁCE  
- čištění zarostlých pozemků s odvozem
- sekání vysoké trávy, mulčování
- zakládání a kompletní údržba trávníků
- řez a výsadba živých plotů, stromů a keřů
- úklid listí s odvozem
- snížení, prořez, kácení stromů
- frézování pařezů, výkop kořenů
- postřiky, odplevelení pozemku, dlažby
Tel. 608 961 169, www.jelovsky.cz




